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جوابیه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به گزارش روزنامه »فرهیختگان«

 ارزیابی شرکت های دانش بنیان رایگان است، پول ندهید 

روزنامه »فرهیختگان« روز سه شنبه ۲۰ خرداد ماه در گزارشی با عنوان 

»۱۰۰ میلیون بدهید، دانش بنیان شوید« از سوءاستفاده 

افرادی از روند صدور مجوز شرکت های دانش بنیان خبر 

داد که با واکنش معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری همراه 

شد. متن جوابیه این نهاد در ادامه به صورت کامل منتشر می شود.

جناب آقای محمدامین ایمانجانی 

مدیرمسئول محترم روزنامه فرهیختگان

با سلام 

احتراما نظر به گزارش منتشرشده در صفحه اول و صفحه سوم روزنامه فرهیختگان 

مورخ 20 خردادماه با تیتر »100 میلیون بدهید، دانش بنیان شوید« در توضیحات 

این مرکز به شرح پیوست ارسال می گردد. خواهشمند است برابر قانون مطبوعات 

این جوابیه را عینا در همان صفحه جهت تنویر افکار عمومی و به خصوص مخاطبان 

فهیم آن رسانه محترم منتشر نمایید.

درحال حاضر بیش از 5000 هزار شرکت دانش بنیان در کشور وجود دارد. 

شرکت هایی که فرآیند ارزیابی را پشت سر گذاشته و توانسته اند محصول دانش بنیان 

خود را به ثبت برسانند. در این راستا مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان معاون 

علمی و فناوری ریاست جمهوری تلاش کرده برای جلوگیری از هرگونه آسیب به 

فرآیند ارزیابی شرکت ها و موسسات در مسیر دانش بنیانی، شفافیت کاملی از 

مسیر ارزیابی این فرآیند را در سامانه خود ارائه دهد.

در این گزارش روند ثبت و دانش بنیانی شرکت ها و موسسات به همراه روش های 

پشتیبانی و رسیدگی به ابهامات و مشکلات توضیح داده شده است:

1- از سال 1392 که برمبنای اولین آیین نامه ارزیابی شرکت ها و موسسات 

دانش بنیان، شرکت های متقاضی ارزیابی شده اند تاکنون هر سال ویرایش جدید 

آیین نامه مذکور تدوین و در دستورکار قرار گرفته است. این به روزرسانی ها با هدف 

افزایش شفافیت در فرآیند ارزیابی و دقیق تر و سختگیرانه تر شدن معیارهای آن 

انجام شده است.

2- یکی از این تغییرات، به روزرسانی فهرست کالا و خدمات دانش بنیان است 

که هر سال برخی محصولات از آن خارج شده و برخی حوزه های نوظهور و با 

فناوری بالا وارد آن می شوند. این موضوع که به مرور زمان استانداردها ارتقا یافته 

و سختگیرانه تر شود در همه صنایع و فناوری ها امری طبیعی و پذیرفته شده است. 

مانند ارتقا از استاندارد یورو4 به یورو5 در صنعت خودروسازی، بنابر آمار موجود 

تاکنون بیش از 1500 شرکت که براساس آیین نامه های ارزیابی سال های گذشته 

به عنوان شرکت دانش بنیان تایید شده بودند در تمدید اعتبار دانش بنیان شدن، 

از فهرست شرکت های دانش  بنیان خارج و عدم تایید شدند که این آمار نشان از 

سختگیرانه تر و دقیق تر شدن معیارهای ارزیابی دارد. این آمار نشان دهنده این 

نکته است که با معیارهای فعلی و دقت عملی که در ارزیابی متقاضیان شکل گرفته 

است، نمی توان ادعای مدعیان دور زدن فرآیند با استفاده از روش های غیرمرسوم 

برای ارزیابی شرکت های دانش بنیان را پذیرفت.

3- همزمان با دقیق تر شدن و بالا رفتن سطح معیارها، تسهیل فرآیند ارزیابی نیز در 

دستورکار مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان قرار گرفت. به طوری که هم اکنون 

تمام اقدامات مربوط به ارزیابی شرکت های متقاضی دانش بنیان شدن از ثبت نام، 

ارائه اطلاعات، ارزیابی فنی تا اعلام نتیجه و حتی اعتراض به آن در سامانه ارزیابی 

شرکت های دانش بنیان تجمع و ساده سازی شده است. این یکپارچگی و سامانه ای 

شدن علاوه بر سهولت دسترسی، موجب ایجاد عدالت میان شرکت ها شده است. 

چراکه هم اکنون هیچ تفاوتی در ارزیابی شرکتی که در تهران است با شرکتی که در 

سایر شهرستان ها مستقر است، وجود ندارد و همه به راحتی می توانند درخواست 

ارزیابی خود را بدون هیچ هزینه ای ارسال نمایند.

درصورتی که مدارک شرکت آماده باشد، بارگذاری مدارک در کمتر از یک ساعت 

امکان پذیر است و فرآیند ارزیابی، ساده و رایگان است.

به علاوه اینکه در همه این فرآیندها مرکز مشاوره دانش بنیان با شماره تماس 

02183534 به تمامی ابهامات و سوالات افراد و شرکت ها پاسخ داده و راهنمایی 

لازم را ارائه می کنند.

در ادامه مهم ترین اقداماتی که در تسهیل فرآیند ارزیابی موثر بوده اند، اشاره 

می شود:

الف- شفافیت فرآیند

 از سال های گذشته که اجرای قانون حمایت از شرکت های دانش بنیان در 

معاونت علمی و فناوری آغاز شد، مجموعه ای کاملی از اطلاعات موردنیاز 

شرکت های متقاضی نظیر نحوه ثبت نام و ارزیابی، شاخص های موردنظر، 

مستندات لازم، فهرست کالا و خدمات دانش بنیان در سامانه دانش بنیان

 )WWW.Daneshbonyan.ir(  در دسترس عموم قرار داده شده است. همچنین 

بخشی با عنوان سوالات متداول ارزیابی در این سامانه قرار دارد که به ابهامات 

پرتکرار شرکت ها پاسخ داده است.

ب- مرکز مشاوره تلفنی و سامانه پاسخگویی

علی رغم دسترسی به اطلاعات موردنیاز ارزیابی در سامانه های معاونت علمی و 

فناوری، ممکن است شرکت های متقاضی در فرایند ارزیابی به هر دلیلی با سوالات 

و ابهامات مواجه شوند که برای پاسخ به این ابهامات مرکز مشاوره دانش بنیان 

به صورت رایگان به صورت تلفنی )02183543( پاسخگوی افراد و شرکت ها 

است. به طوری که در هر ماه بیش از 3700 تماس در مرکز مشاوره دانش بنیان 

پاسخ داده می شود. همچنین سامانه پاسخگویی مکتوب)crm.isti.ir( نیز با 

هدف افزایش پاسخگویی به مخاطبان در سال 1398 راه  اندازی شده است که 

در دسترس شرکت های متقاضی وجود دارد، در این سامانه نیز بیش از 18 هزار 

سوال در سال 1398 پاسخ داده شده است.

این دو سازوکار امکانی را فراهم کرده است تا همه شرکت های متقاضی چه در 

تهران و چه در شهرستان ها به آسانی بتوانند به صورت رایگان و در اسرع وقت به 

کارشناسان معاونت علمی و فناوری دسترسی پیدا کرده و پاسخ موردنظر خود 

را دریافت کنند.

ج- برگزاری کارگاه های آموزشی رایگان

علاوه بر سازوکارهای فوق، کارگزاران ویژه ای برای معرفی فرآیندهای ارزیابی و 

برنامه های حمایتی و معاونت علمی و فناوری درنظر گرفته شده اند که ماموریت 

دارند با برگزاری مستمر کارگاه های آموزشی در مراکز تجمع شرکت ها ازجمله 

پارک های علم و فناوری و مراکز رشد، دانشگاه ها و شهرک های صنعتی به صورت 

حضوری به تبیین فرآیندها و پاسخ به ابهامات شرکت ها بپردازند. هزینه برگزاری 

این کارگاه ها را به صورت کامل معاونت علمی و فناوری پرداخت می کند. از سال 

1398 تاکنون بیش از 120 کارگاه آموزشی به صورت حضوری و  آنلاین در سراسر 

کشور برگزار شده است.

د- رسیدگی به اعتراض شرکت ها نسبت به نتایج ارزیابی

ممکن است شرکت های متقاضی به هر دلیلی نسبت به نتیجه ارزیابی شرکت خود 

اعتراض داشته باشند. معاونت علمی و فناوری علاوه بر اعلام شفاف این سازوکار 

در سامانه های خود، فرآیند انجام آن را نیز بدون مراجعه حضوری یا ارسال نامه 

پیگیری می کند و کافی است شرکت های معترض به سامانه ارزیابی شرکت ها و 

موسسات دانش بنیان مراجعه کرده و اعتراض خود را ثبت نمایند تا در اسرع وقت 

به آن رسیدگی شود.

5- تمام اقدامات تسهیل کننده و تسریع کننده فوق با این هدف انجام شده است 

که هر شرکت متقاضی به صورت رایگان و در کمترین زمان بتواند تقاضای ارزیابی 

خود را ارائه دهد و هیچ نیازی به کمک گرفتن از یک فرد یا شرکت مشاور در این 

زمینه نداشته باشد.

6- درحال حاضر برخی افراد که مشاوره های گوناگون کسب وکار مانند ثبت اختراع، 

ثبت برند، ثبت شرکت، سرمایه گذاری، بازاریابی، اخذ مجوز و... را ارائه می کنند، 

اقدام به ارائه مشاوره درباره موضوع شرکت های دانش بنیان به متقاضیان می کنند. 

ادعای این مشاوران زمانی عجیب تر می شود که خود اطلاعات نادرست و قدیمی از 

فرآیندهای ارزیابی دانش بنیان دارند و با ارائه این اطلاعات نادرست و مبهم و پیچیده 

نشان دادن فرآیندهای ارزیابی، سعی در جلب نظر مشتری و دریافت مبالغی دارند. 

بررسی سایت های اینترنتی این مدعیان نشان می دهد اطلاعات منتشرشده در 

آنها بسیار مخدوش و نادرست است و انتظار می رود شرکتی که ادعای دانش بنیان 

دارد به صورت عالمانه وارد فرآیند شود و به اصطلاح »با ریسمان پوسیده اینها خود 

را به چاه نیندازد.«

7- با توجه به مجموعه نکات ذکرشده امید است فناوران و شرکت های متقاضی با 

صرف اندکی وقت و مطالعه فرآیندها از سامانه های رسمی معاونت علمی و فناوری 

و استفاده از امکانات رایگان و قابل اعتماد مشاوره ای کارشناسان و نمایندگان این 

معاونت، در دام شرکت های مدعی نیفتند. تاکنون بیش از )15000( شرکت 

متقاضی، خودشان تقاضای خود را بر روی سامانه ثبت کرده اند و شخصا فرآیند 

ارزیابی خود را پیگیری نموده اند.

8-دامن زدن به این مسائل در سطح رسانه ها درحالی که اهمیت آن در کنار مسائل 

اصلی این حوزه مانند مشکلات بیمه ای، توسعه بازار و رفع نیازهای فناوران کشور از 

مسیر شرکت های دانش بنیان بسیار ناچیز است، نه تنها کمکی به ارتقای اقتصاد 

دانش بنیان در کشور نخواهد کرد که آن را سرگرم موضوعات حاشیه ای و کم اهمیت 

می کند و درنتیجه موجب هدر رفتن زمان و توان فعالان این حوزه نیز خواهد شد.

لذا انتظار می رود جراید کشور وقت خود را به مسائل حاشیه ای و ژورنالیستی 

با تیترهای جنجالی اختصاص ندهند و به مسایل اصلی و پرتکرار زیست بوم 

دانش بنیان بپردازند. بدیهی است این مرکز درصورت بروز تخلف و ارائه اسناد 

متقن و راستی آزمایی شده، وظیفه برخورد از طریق محاکم قانونی را برعهده دارد 

و با سوءاستفاده کنندگان به شدت برخورد خواهد کرد.

پرویز کرمی، مشاور معاون علمی و فناوری رئیس جمهور و رئیس مرکز 

ارتباطات و اطلاع رسانی 

جوابیه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به 

گزارش روزنامه »فرهیختگان« از چند جهت قابل بررسی 

است؛

1 روزنامه »فرهیختگان« به عنوان تنها روزنامه دانشگاهی، 
پرداختن تخصصی به مسائل مهم و ارزشمند حوزه علم 

و عرصه دانشگاه را به عنوان وظیفه ای خطیر تلقی و در 

سال های اخیر تلاش کرده تا در کنار انعکاس اخبار و 

گزارش  فعالیت های علمی محققان و نخبگان کشور، 

با نگاهی دقیق به آسیب شناسی معضلات و همچنین 

بیان دغدغه های این قشر بپردازد. نمونه ای از این 

نگاه و رویکرد روزنامه در حوزه فعالیت های شرکت های 

قابل مشاهده است. در طول  به خوبی  دانش بنیان  

ماه های اخیر، صرف نظر از پوشش اخبار مختلف این 

حوزه، بیش از 20 عنوان گزارش به رویکرد انعکاس 

خدمات شرکت های دانش بنیان و مشکلات فعالان حوزه 

در روزنامه »فرهیختگان«، این رسانه دانشگاهی را به عنوان 

مهم ترین رسانه حامی دانش بنیان ها نمایان ساخته است. 

گزارش های »دانش بنیان ها سپر تحریم های فولادی « در 

شماره 2956، »8 حوزه ورزشی؛ آماده  ورود  دانش بنیان ها« 

در شماره 2980، »تولید روزانه50 هزار ماسک نانوالیاف« 

در شماره 2991، »تولید روزانه 324متر مکعب 

ضدعفونی کننده در شرکت های دانش بنیان« در شماره 

2994، »ماموریت دانش بنیان ها برای تولید کیت تشخیص 

2997، »دانش بنیان ها  نفس  به نفس  کرونا« در شماره 

در کنار  کرونایی ها« در شماره 3008، »کارنامه قبولی 

دانش بنیان ها« در شماره 3011، »هر ماه توان تولید 

یک ونیم میلیون کیت را داریم« در شماره 3033، »جزئیات 

پژوهش 6 شرکت دانش بنیان برای ساخت واکسن کرونا« 

در شماره 3047 و »ورود ربات ایرانی به قرنطینه بیماران 

کرونایی« در شماره 3053 بخشی از مطالبی است که 

درخصوص عملکرد شرکت های دانش بنیان در این رسانه 

به چاپ رسیده است و نشان از رویکرد مثبت و ارتباط 

تنگاتنگ »فرهیختگان« با فعالان این حوزه دارد. این 

در حالی است که مشکلات مهم و مسائل اصلی این حوزه 

بارها و بارها مورد بررسی خبرنگاران »فرهیختگان« قرار 

گرفته و گوشه ای از نتایج آن را می توان در گزارش های 

 » 4500 شرکت دانش بنیان  زیر تیغ  چالش بیمه ای« در 

شماره 2969، »دانش بنیان ها را از دست مالیات نجات 

دهید« در شماره 2974، »20درصد مدیریت دانش بنیان ها 

در اختیار زنان« در شماره 2982، »امریه دانش بنیان ها؛ 

هست ولی کم است« در شماره 2985 و »دست انداز 

تخصیص ارز به شرکت های دانش بنیان« در شماره 2989 

مشاهده کرد. هرچند به نظر می رسد با کم لطفی، تلاش 

این رسانه در راستای ارتقای اقتصاد دانش بنیان، نادیده 

گرفته  شده است. 

2 بخش دیگری از بررسی های »فرهیختگان« در حوزه 
به شناخت طمع کارانی  دانش بنیان ها، اخیرا منجر 

ی  شرکت ها مجوز  ور  صد روند  ز  ا ه گر  ستفاد ا ء سو

دانش بنیان شد که با نگاهی دلسوزانه در گزارشی با عنوان 

»100 میلیون بدهید، دانش بنیان شوید« براساس رسالت 

خبری فرهیختگان به جهت آگاه سازی و هوشیاری جامعه 

علمی و نخبگان کشور، در این روزنامه به چاپ رسید. 

3 خبرنگاران روزنامه »فرهیختگان« کمافی السابق، 
پرداختن به مسائل و مشکلات حوزه علم و فناوری را یکی 

از رسالت های خود دانسته  و امیدوارند مسئولان محترم 

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری نیز در این مسیر، 

ضمن باز نگه داشتن باب تعامل و گفت وگو یاری گر اصحاب 

رسانه باشند. 

4 »فرهیختگان« ضمن استقبال از رویکرد معاونت علمی 
ریاست جمهوری در برخورد با سوءاستفاده کنندگان از طریق 

محاکم قانونی، آمادگی خود را جهت ارائه اسناد گزارش اخیر 

جهت رسیدگی در محاکم قضایی اعلام می دارد. 

  4 نکته کوتاه درباره جوابیه معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به گزارش »فرهیختگان«
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یکشنبه ۲۵ خرداد ۱۳۹۹   شماره ۳۰۶۰

فرصت مجدد ثبت نام در دوره های کاردانی نظام جدید فنی وحرفه ای از ۱۸ تیرماه

داوطلبان متقاضی شرکت در دوره های کاردانی نظام جدید دانشگاه فنی وحرفه ای و 

موسسات آموزشی عالی غیردولتی که موفق به ثبت نام و انتخاب رشته در این دوره ها 

نشده اند می توانند در فرصت مجدد نسبت به ثبت نام و انتخاب رشته اقدام کنند. 

سازمان سنجش اعلام کرد: »پیرو اطلاعیه های مورخ 11 خرداد 99 و 18 خرداد 99 

بدین  وسیله  به  اطلاع  داوطلبان متقاضی ثبت نام و انتخاب رشته در آزمون دوره های 

کاردانی نظام جدید دانشگاه فنی و حرفه ای و موسسات آموزش عالی غیردولتی-

 غیرانتفاعی سال 1399 که در بازه زمانی تعیین شده )از تاریخ 11 خرداد 99 لغایت 

21 خرداد 99( نتوانسته اند نسبت به ثبت نام اقدام کنند می  رساند، امکان مجددی 

برای ثبت نام  در آزمون  مذکور از روز چهارشنبه مورخ 18 تیر 99 تا روز یکشنبه مورخ 

22 خرداد 99 در نظر گرفته شده است. بر این اساس، داوطلبان می توانند منحصرا 

از طریق پایگاه اطلاع رسانی این سازمان به نشانی www.sanjesh.org و پس از 

مطالعه دقیق دفترچه راهنما در این خصوص اقدام کنند.« 

بررسی  طرح تامین عضو هیات علمی دانشگاه ها برای مناطق محروم 

رئیس مرکز جذب وزارت علوم به اختصاص طرح تامین عضو هیات علمی دانشگاه ها برای 

مناطق محروم اشاره کرد و قرار شد در جلسه ای راهکارهای آن بررسی و ظرف دو هفته آینده 

نتیجه آن اعلام شود. جلسه 249 هیات عالی جذب اعضای هیات علمی دانشگاه ها و مراکز 

آموزشی شورای عالی انقلاب فرهنگی به صورت حضوری و ویدئو کنفرانس به ریاست محمدعلی 

کی نژاد، رئیس هیات عالی جذب در محل دبیرخانه این شورا برگزار شد. سپس محمدرضا 

رضوان طلب، رئیس مرکز جذب اعضای هیات علمی وزارت علوم به اختصاص طرح تامین عضو 

هیات علمی دانشگاه ها برای مناطق محروم اشاره کرد. در ادامه جلسه مقرر شد جلسه ای با 

هیات مرکزی جذب به منظور بررسی این موضوع و ارائه راهکار تشکیل شود و ظرف دو هفته 

آینده نتیجه آن اعلام شود. همچنین بیژن رنجبر، قائم مقام آموزشی دانشگاه آزاد اسلامی با 

اشاره به اینکه طرح ساماندهی و کیفی سازی در دانشگاه آزاد اسلامی اجرا می شود، گفت: 

»در یک سال اخیر عضویت هیات علمی در دانشگاه آزاد اسلامی به صورت استانی انجام شده 

که این موضوع در راستای آمایش آموزش عالی صورت گرفته است.« 

آغاز ثبت نام دانشجویان ارشد دانشگاه خواجه نصیر

معاون دانشجویی دانشگاه خواجه نصیر از اعلام آمادگی حدود 30 درصد از دانشجویان دکتری 

برای اسکان در خوابگاه های این دانشگاه خبر داد و گفت: »فراخوان ثبت نام درخواست خوابگاه 

برای دانشجویان کارشناسی ارشد دانشگاه خواجه نصیر نیز اعلام شده است.« عبدالمجید 

خشنود در گفت وگو با ایسنا، ضمن بیان این مطلب از آمادگی 25 تا 30 درصدی دانشجویان 

دکتری دانشگاه خواجه نصیر برای حضور در خوابگاه های این دانشگاه در ترم جاری خبر داد 

و گفت: »براساس فراخوانی که از طریق سایت دانشگاه خواجه نصیر اعلام شده است، حدود 

30 درصد از دانشجویان دکتری اعلام کردند نیازمند حضور در محیط های خوابگاهی هستند، 

اما هنوز تاریخ دقیق اسکان این دانشجویان در محیط خوابگاه ها مشخص نیست.« وی در 

ادامه از اعلام فراخوان برای پذیرش دانشجویان کارشناسی ارشد در خوابگاه های دانشگاه 

خواجه نصیر خبر داد و گفت: »دانشجویان دوره کارشناسی ارشد که تا شهریور ماه جاری مهلت 

دارند از پایان نامه خود دفاع کنند و نیازمند حضور در محیط های آزمایشگاهی و کارگاهی 

هستند، می توانند درخواست حضور در خوابگاه های دانشگاه را در فراخوان ثبت کنند.« 

@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y
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دانشبنیانهانفسبهنفس
درکنارکروناییها

 مدافعان سامت کشور که این روزها 

به واسطه درگیری با ویروس کرونا 

در جبهه دفاع از سامتی مردم قرار 

دارند، منحصر به پزشکان و پرستاران 

نیستند بلکه کسانی را که در پشت صحنه این مبارزه، تامین کننده نیازهای 

درمانی کشور هستند نیز باید در زمره مدافعان سامت کشور قرار داد. 

شرکت های دانش بنیان بی شک یکی از پیشگامان دفاع از سامت کشور 

هستند که این روزها عاوه بر تحقیق و پژوهش برای کشف داروی ضدکرونا، 

با افزایش خط تولید محصولات دارویی و درمانی خود، توانسته اند نیاز کنونی 

کشور به اقام و تجهیزات درمانی را تامین کنند.

تبدیل تهدید به فرصت، آن هم در شرایطی که کشور عاوه بر درگیری 

با کروناویروس، با تحریم های سخت نیز روبه رو است، اتفاقی است که 

متخصصان ایرانی به خوبی از انجام آن برآمده اند.

در گزارش های متعددی که در پایان سال 98 و همزمان با ورود ویروس 

کرونا به کشور در روزنامه منتشر شد، موضوعات متعددی ازجمله افزایش 

خط تولید ژل های بهداشتی، ماسک، مواد ضدعفونی کننده، تولید دارویی 

برای درمان کرونا، ساخت تجهیزات پزشکی مورد نیاز کادر درمانی و... در 

شرکت های دانش بنیان مورد بررسی قرار گرفت. با وجود این، دستاوردهای 

این شرکت ها طی یک ماه اخیر نیز توانسته است مسیر درمان بیماران 

مبتا به کرونا را هموارتر کند.

تلاش15۰شرکتدانشبنیانبرایمبارزهباکرونا

فعالیت شرکت  های دانش بنیان برای مقابله با ویروس کرونا منحصر به 

چند شرکت نیست، بلکه طبق آمار اعامی از سوی معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری، 150 شرکت در حوزه های مختلف تحقیقات خود را برای 

دستیابی به راهکارهای درمانی و جلوگیری از شیوع هرچه بیشتر کرونا 

ادامه می دهند. 

از این تعداد 50 شرکت در حوزه بیوتکنولوژیک، دارو، کیت های 

تشخیص و مواد ضدعفونی کننده، 20 شرکت در حوزه تولید و 

تجهیزات پزشکی و لوازم آزمایشگاهی و 15 شرکت در زمینه آی تی 

فعال هستند. 5 شرکت دانش بنیان نیاز کشور به ماسک را تامین 

می کنند. 8 شرکت دانش بنیان محلول های ضدعفونی کننده 

و مواد شوینده مورد نیاز کشور را تولید می کنند. همچنین 3 

شرکت دانش بنیان تجهیزات مورد نیاز خط تولید 

شرکت های تولیدکننده ماسک را تولید می کنند. در 

حوزه آی تی نیز 3 شرکت در زمینه هوش مصنوعی 

برای تشخیص ویروس کرونا به صورت جدی در 

حال فعالیت هستند. 20 شرکت مستقر در پارک 

علم و فناوری پردیس نیز روز گذشته محصولات 

تولیدی خود را برای مقابله با کرونا عرضه کردند؛ 

محصولاتی مانند تقویت کننده های سیستم ایمنی 

بدن، میکروپاک که ضدعفونی کننده دست و 

پوست بدون نیاز به شست وشو با آب است، کیت 

ضدعفونی کننده که برای ضدعفونی کردن لباس 

کادر درمانی مورد استفاده قرار می گیرد، کیت های 

تشخیص ویروس کرونا، ماشین بیهوشی برای مراقبت 

از بیماران در آی سی یو و محصولات متعدد دیگری که 

برای تامین نیاز کادر درمانی کشور تولید می شود.

ونتیلاتور؛نیازاصلیبیمارانکرونایی

طبق داده های پزشکی و اطاعات موجود از بیماری کووید 19، این ویروس 

مستقیما ریه فرد بیمار را درگیر می کند و طبیعتا نخستین عارضه ناشی 

از این درگیری، تنگی نفس و سختی در تنفس طبیعی فرد است. لذا 

بیمارانی که برای درمان و مداوا، در بخش آی سی یو مراکز درمانی بستری 

می شوند نیاز مبرم به تنفس کمکی یا همان تنفس مصنوعی دارند. این 

نیاز در سراسر جهان از طریق دستگاهی به نام »ونتیاتور« تامین می شود 

و بیماران مبتا به عارضه های ریوی طبق تشخیص پزشک معالج، پس از 

بستری در بخش آی سی یو، روند درمانی خود را با استفاده از این دستگاه 

طی می کنند.

ونتیاتور یا دستگاه تنفس مصنوعی، دستگاهی است که با توجه به شرایط بیمار 

به عمل تنفس کمک می کند. درواقع این دستگاه برای بیمارانی که به دلیل 

مشکات ریوی قادر به تنفس نیستند، تنفس را به صورت کامل انجام می دهد. 

دستگاه به نحوی طراحی شده است تا هوای قابل تنفس )درصورت نیاز هوا با درصد 

اکسیژن بیشتر( را به داخل ریه ها بفرستد و سپس دی اکسیدکربن را از ریه ها خارج 

کند. از ونتیاتورها به صورت عمده در بخش های مراقبت ویژه، بخش اورژانس و 

بیهوشی استفاده می شوند. با توجه به شرایط بیمار ونتیاتور می تواند فشار، حجم 

و زمان تنفس را کنترل یا محدود کند. این دستگاه تا پیش از شیوع کرونا در کشور، 

به دست متخصصان ایرانی تولید و به مراکز درمانی عرضه می شد اما اکنون خط 

تولید این دستگاه افزایش یافته و لذا مراکز درمانی از امکانات بیشتری برای درمان 

بیماران مبتا به کرونا برخوردار هستند.

تولید3هزارو5۰۰ونتیلاتور

شرکت دانش بنیان احیادرمان پیشرفته تولیدکننده ونتیاتور در پارک علم و فناوری 

خراسان قرار دارد و از سال 1390 فعالیت خود را با تولید دستگاه بیهوشی آغاز کرده 

است. این شرکت دانش بنیان همچنین در سال 97 توانست دستگاه سی تی اسکن 

را تولید کند. طبق آمارهای ارائه شده، این شرکت طی 9 سال گذشته سه هزار و 

500 دستگاه ونتیاتور تولید کرده و در 840 مرکز درمانی کشور 

نصب و مورد استفاده قرار گرفته است.

میزان تولید دستگاه ونتیاتور در این شرکت تا پیش از شیوع بیماری 

کرونا روزانه 5 دستگاه بود اما اکنون این تعداد به 30 دستگاه رسیده 

است که پس از تولید این تعداد، دستگاه به وزارت بهداشت که متولی 

توزیع آن در کل کشور است تحویل داده می شود. تولید این دستگاه 

تخصصی نیازمند سرمایه قابل توجهی است و درنتیجه 

در شرایط فعلی که تولید ونتیاتور باید بیش از گذشته 

باشد، حمایت مالی دولت می تواند زمینه افزایش خط 

تولید را فراهم کند.

فعالیت5شرکتدرحوزههایتنفسی

در حال حاضر 2 شرکت دانش بنیان به صورت جدی 

در زمینه تولید ونتیاتور یا همان دستگاه تنفس 

مصنوعی و 3 شرکت دانش بنیان در زمینه تولید 

دستگاه اکسیژن ساز با سه شیفت کاری، فعال 

هستند. برای تولید دستگاه ونتیاتور به تخصص 

متخصصانی مانند پزشکان ICU، فوق لیسانس های 

مهندسی پزشکی، الکترونیک و مکانیک نیاز است. 

این امر نشان می دهد در تولید این دستگاه عاوه بر 

هزینه مورد نیاز برای تامین تجهیزات و قطعات، باید 

از دانش متخصصان حوزه های مختلف نیز استفاده 

شود. تا پیش از شیوع کرونا، دستگاه ونتیاتور به کشورهایی که تقاضای 

خرید این دستگاه را داشتند نیز صادر می شد، اما از زمان ورود کروناویروس 

به ایران، صادرات این کالا متوقف شده تا به این ترتیب توجه تولیدکنندگان 

معطوف به تامین نیاز داخلی کشور باشد.

البته ناگفته نماند که واردات دستگاه تنفس مصنوعی منع قانونی ندارد و 

بیمارستان های بخش خصوصی می توانند برای تامین نیاز خود، دستگاه مورد 

نظر را از طریق واردات تامین کنند، منتها قیمت مشابه خارجی این دستگاه 

تفاوت چشمگیری با دستگاه تولید داخل دارد. 

افزایش6برابریتولیدونتیلاتور

مدیرعامل شرکت دانش بنیان احیادرمان پیشرفته در گفت وگو با »فرهیختگان« 

با اشاره به افزایش خط تولید این شرکت از 5 دستگاه ونتیاتور به 30 دستگاه 

می گوید: »قرار است ظرفیت تولید این دستگاه به دو برابر تولید کنونی افزایش 

یابد، اما تحقق این امر نیازمند ایجاد زیرساخت های لازم ازجمله تامین مواد 

اولیه و صنایع جانبی مورد نیاز ازجمله قطعه سازان و پیمانکاران است.« 

به گفته احمد بهفرمقدم، امکان تولید 10 هزار دستگاه ونتیاتور در کمتر 

از 4 ماه وجود دارد اما یکی از مهم ترین پیش شرط های تحقق این امر، 

موضوع خرید تضمینی است. به عبارت دیگر، برای راه اندازی کارخانه دوم 

و افزایش خط تولید که اکنون در دست توسعه هست لازم است در وهله 

نخست سفارش های اولیه خوبی به منظور روان سازی تولید و رسیدن به 

هدف تعیین شده وجود داشته باشد. در این راستا اگر دولت و مسئولان 

دولتی مشابه خرید تضمینی محصولات کشاورزی، حداقل به مدت یک سال 

محصولات کارخانه دوم را به صورت تضمینی خریداری کنند، بی شک میزان 

تولید ونتیاتور افزایش خواهد یافت و عاوه بر پاسخگویی به نیاز داخل، امکان 

صادرات محصولات تولیدشده به ویژه به کشورهای همسایه نیز فراهم و می شود 

و ارزآوری قابل توجهی برای کشور به همراه خواهد داشت.

وی با اشاره به حمایت های صورت گرفته برای افزایش خط تولید این شرکت 

می گوید: »معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری با ارائه تسهیاتی از سوی 

صندوق نوآوری و شکوفایی حقیقتا حمایت های لازم را در حد توان خود انجام 

داد. این تسهیات کمک شایانی به تهیه و تامین مواد اولیه و سرمایه در گردش 

کرد. اما با وجود این، میزان تسهیات ارائه شده یک سوم میزان درخواست 

شرکت برای دریافت تسهیات بود. البته دلیل این امر را باید در محدودیت های 

صندوق در پرداخت تسهیات دانست.

درخواست2۰کشوربرایوارداتونتیلاتورازایران

نکته قابل توجه در شرایط کرونایی کشور این است که کشورهایی که درگیر این 

ویروس شده اند، برای خرید دستگاه ونتیاتور از شرکت های دانش بنیان ایرانی 

تقاضا داده اند. بهفرمقدم در این رابطه می گوید: »پیش از این، عراق، سوریه، یمن و 

بلژیک مقاصد اصلی صادرات ما بود و هم اکنون نیز درخواست خرید 8 هزار دستگاه 

تنفس مصنوعی از بیش از 20 کشور به دست ما رسیده که در شرایط عادی این 

میزان درخواست قابل توجه است اما بدیهی است که نیاز بیماران مبتا به کرونا 

در داخل کشور به این دستگاه، امکان صادرات این دستگاه را فراهم نمی کند.«

کاهشتشریفات؛ضرورتوارداتمواداولیه

فارغ از اهمیت تولید دستگاه ونتیاتور در کشور، این سوال در ذهن ایجاد 

می شود که چند درصد از تجهیزات و مواد اولیه تولید دستگاه تنفس مصنوعی 

در کشور ساخته و چه میزان از آن از طریق واردات تامین می شود؟ آیا در حال 

حاضر که عاوه بر درگیری کشور با ویروس کرونا، تحریم نیز تامین برخی از 

قطعات و مواد اولیه وارداتی را با چالش مواجه کرده است، تولید این دستگاه 

تحت الشعاع تحریم ها قرار می گیرد؟ مدیرعامل شرکت احیادرمان پیشرفته در 

پاسخ به این سوال توضیح می دهد که خوشبختانه کمتر از 30 درصد از اجزا 

و قطعات دستگاه ونتیاتور خارجی است که این میزان نیز مربوط به حوزه ای 

از صنعت می شود که ارتباطی با تجهیزات پزشکی ندارد. برای مثال اقامی 

ازجمله آی سی، ال سی دی، صفحه تاچ لمسی و دیگر قطعاتی که سازنده اروپایی 

دارند و نیاز به این اقام از طریق واردات تامین می شود اما نکته مهم این است 

که تکنولوژی ساخت ونتیاتور 100 درصد بومی است که متخصصان داخلی 

توانسته اند به این تکنولوژی دست پیدا کنند.« 

به گفته وی، به رغم اینکه بخش عمده  ای از تجهیزات و مواد اولیه تولید ونتیاتور 

در داخل کشور تامین می شود اما در مواردی نیز به واسطه وجود تحریم ها برای 

تامین مواد اولیه با چالش هایی روبه رو بودیم که این چالش ها با همکاری معاونت 

علمی فناوری ریاست جمهوری موجب شد مشکات تامین مواد نسبت به گذشته 

کمتر شود، لذا بخشی از مشکات بخش واردات مواد اولیه جبران شده است اما 

با وجود این همچنان موارد دست وپا گیر در مسیر واردات وجود دارد. وی ادامه 

می دهد: »یکی از مهم ترین مشکات موجود، تشریفاتی است که در مسیر ورود 

مواد اولیه وجود دارد و ضروری است که برای تحقق شعار امسال، یعنی جهش 

تولید، به ویژه در شرایط کنونی کشور، این تشریفات کمتر شود.« 

بهفرمقدم با اشاره به نیروی کار فعال در زمینه تولید دستگاه ونتیاتور نیز گفت: 

»هم اکنون 200 نفر نیروی متخصص به صورت مستقیم برای تولید 30 دستگاه 

تنفس مصنوعی در روز مشغول کار هستند. از سوی دیگر 1700 نفر نیرو به صورت 

غیرمستقیم و در صنایع وابسته در خدمت تولید این دستگاه هستند.«

طبق گفته مدیرعامل شرکت احیادرمان پیشرفته، نمونه خارجی این دستگاه 

در اروپا به قیمت 20 هزار یورو به فروش می رسد. این در حالی است که قیمت 

تمام شده دستگاه ونتیاتور در داخل کشور کمتر از نصف قیمت نمونه خارجی 

آن است. این امر نشان می دهد متخصصان ایرانی نه تنها توان تولید دستگاه ها و 

تجهیزات تخصصی را در داخل کشور دارند بلکه قیمت تمام شده این تجهیزات با 

نمونه خارجی آن قابل مقایسه نیست. 

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

باافزایشتولیددستگاهونتیلاتور)تنفسمصنوعی(توسطشرکتهایدانشبنیان

مجلات علمی دانشگاه آزاد اسلامی زمینه ساز  

مدیریت دانش جهت  تحقق جهش تولید

بابک نگاهداری، رئیس پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد 

اسامی، به اهمیت نام گذاری ها و تعیین شعارهای سال پرداخت و آن را 

یکی از جلوه های تعیین سیاست های کلی نظام اسامی از سوی مقام 

معظم رهبری دانست. وی اظهار داشت: »سال 1395 از سوی مقام 

معظم رهبری »اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل«، سال 139۶ »اقتصاد 

مقاومتی، تولید – اشتغال«، سال 1397 »حمایت از کالای ایرانی«، سال 

1398»رونق تولید« و امسال »جهش تولید« نام گرفته است. با توجه به 

افزایش تحریم ها و کاهش قیمت نفت جهش در تولید و اشتغال ضروری 

است، اما این مهم با سرعت قبلی یعنی سال 1398 رقم نخواهد خورد.« 

نگاهداری با بیان اینکه رونق تولید نیازمند روزآمد شدن تکنولوژی در 

کشور است، خاطرنشان کرد: »ارتقای تکنولوژی و انتقال آن نیازمند 

تسلط به آخرین یافته های علمی است. از سویی نیروی انسانی ماهر 

و سیستم های مدیریت علمی مبتنی بر کیفیت نیز به اندازه تکنولوژی 

در رونق تولید مؤثر هستند. لذا همراهی جامعه دانشگاهی برای تحقق 

رونق و جهش تولید بیش از پیش احساس می شود.« رئیس پژوهشگاه 

و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسامی ادامه داد: »با جست وجوی 

کلمه »تولید« در پایگاه اسنادی جهان اسام ISC در بازه های زمانی 

چهار ساله 1395 تا 1398 تعداد 2734 شناسایی خواهد شد که 491 

عنوان آن توسط دانشگاه آزاد اسامی تولید شده است. دانشگاه آزاد 

اسامی با 491 مستند علمی، دانشگاه تهران با 22۶ مستند علمی 

و دانشگاه فردوسی مشهد با 175 مستند علمی درخصوص تولید در 

رتبه های اول تا سوم قرار دارند.«

w w w . F d n . i r
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سیدمحمودهاشمی
رئیسبسیجاساتیددانشگاهآزاداسلامیخبرداد

فعالیت  بیش از
 ۱۰۰ گروه جهادی 

اساتید  دانشگاه آزاد 
برای  مقابله با  کرونا

سیدمحمودهاشمی،رئیسبسیجاساتیددانشگاهآزاداسلامیگفت:

»ازاسفندماهتاکنونبیشاز1۰۰گروهجهادیاستادیدرزمینههای

مختلفبرایمقابلهباویروسمنحوسکرونافعالیتدارند.«ویافزود:

»اساتیدبسیجیدرکنارتولیدموادضدعفونیوملزوماتمراقبتی

وبهداشتیدرسطحواحدهایدانشگاهی،کمکبهپویشجنبش

استادیایراندرحمایتازکسبوکارهایمستضعفانکمیتهامداد

رابادغدغهپیگیریودنبالمیکنندوکمکهایمناسبیصورت

گرفتهاست.«رئیسدبیرخانهگامدومانقلابدانشگاهآزاداسلامی

ازتهیه1۰۰هزارانواعماسک،لباسهایبیمارستانی،انواعبادگیر

وکاور،عینکپزشکی،انواعمیوهوآبمیوهتوسطاساتیدبسیجیو

خیردانشگاهآزادخبردادوگفت:»کمکهایبسیارخوبیتوسط

اساتیدخیربسیجیبهمراکزدرمانیوبیمارانکروناییانجامشده

کهقابلستایشاستواینمهمادامهخواهدداشت.«دکترهاشمی

ضمنتقدیرازکانونهایبسیجاساتیدواساتیدجهادیوانقلابی

افزود:»ازابتدایشروعبیماریکرونادرکشور،تاکنونبیشاز۸

میلیاردریالکمکهاینقدیوغیرنقدیتوسطاساتیدبسیجی

انجامشدهکهبالاترینکمکهاتوسطاساتیدبسیجیدانشگاهآزاد

استانسمنانبهارزشحدودسهمیلیاردریالاست.«رئیسبسیج

اساتیددانشگاهآزاداسلامیدرپایانیادآورشد:»اساتیدبسیجیتا

شکستکاملکرونادرکنارمردمومسئولانخواهندبودوبهرسالت

خودعملخواهندکرد.«

مدیرعامل شرکت 

دانش بنیان 

احیادرمان 

پیشرفته: درخواست خرید 

8هزار دستگاه تنفس 

مصنوعی از بیش از 20 کشور 

به دست ما رسیده اما بدیهی 

است که نیاز بیماران مبتلا به 

کرونا در داخل کشور به این 

دستگاه، امکان صادرات این 

دستگاه را فراهم نمی کند.

w w w . F D N . I R

یکی از دغدغه های جوانان برای ادامه کار و فعالیت پس از پایان 

دوره تحصیلات، خدمت سربازی است. این دغدغه عموما در پایان 

هریک از مقاطع تحصیلی نگرانی هایی را برای پسران ایجاد می کند، 

چراکه درصورت عدم موفقیت در آزمون های دانشگاهی، به ناچار 

باید برای ورود به دوران سربازی اقدام کنند. از سوی دیگر جوانی 

که پس از 12 سال تحصیل در مدرسه و چهار تا پنج سال تحصیل در 

دوره لیسانس و دو تا سه سال تحصیل در دوره فوق لیسانس و چهار 

تا پنج سال تحصیل در دوره دکتری تازه آماده فعالیت در جامعه شده 

است و می تواند تخصص خود را برای توسعه کشور به کار گیرد، باید 

24 ماه برای خدمت سربازی خود را به سازمان نظام وظیفه معرفی 

کند. درواقع این جوان متخصص باید در این 24 ماه کارهایی 

انجام دهد که به تخصص و دانش وی ارتباطی ندارد و در اکثر موارد 

باعث می شود حتی به واسطه دوربودن از فضای علمی و آموزشی، 

آموخته های خود را از یاد ببرند. لذا باید راهکاری اندیشیده شود 

که نخبگان و متخصصان در حوزه های مختلف بتوانند دوران انجام 

وظیفه سربازی خود را حداقل به گونه ای بگذرانند که فاصله زیادی 

با حوزه تخصصی آنها نداشته باشد.  در سال های اخیر و به دنبال 

افزایش تعداد نخبگان و ایجاد شرکت های دانش بنیان که عموما 

موسسان و مدیران آن را افراد نخبه و تحصیلکرده های مقاطع بالای 

دانشگاهی تشکیل می دهند، موضوع خدمت سربازی این قشر 

از جوانان مورد توجه قرار گرفت و در راستای تاکیدات مقام معظم 

رهبری درخصوص تولید و توسعه علم و نظریه پردازی در کشور، 

مقرر شد برخی مشمولان خدمت سربازی اعم از نخبگان و فعالان 

در شرکت های دانش بنیان طبق ضوابطی، مشمول امتیازاتی از 

قبیل کسر خدمت یا معافیت از خدمت شوند. این روند اگرچه 

امکان بهره گیری از تخصص و دانش نخبگان و تحصیلکرده های 

دانشگاهی را در جهت توسعه و ترقی کشور فراهم می کند اما 

همچنان مشمولان وظیفه سربازی را که در زمره نخبگان و فعالان 

شرکت های دانش بنیان هستند، با مشکلاتی روبه رو کرده است. 

چالشهایپیشرویدانشبنیانها

پیش از آنکه چالش های پیش روی شرکت های دانش بنیان در 

بخش نظام وظیفه مورد بررسی قرار گیرد، بهتر است مرور کوتاهی بر 

مشمولان تسهیلات معافیت از خدمت سربازی داشته باشیم. طبق 

قانون افرادی که تمایل دارند از این تسهیلات استفاده کنند باید دارای 

چند ویژگی باشند؛ نخست آنکه شخص باید به عنوان یک فرد کلیدی 

مانند موسس، مدیرعامل و کارمند ثابت 

در شرکت های دانش بنیان مشغول کار 

باشد. دوم اینکه شرکت دانش بنیان باید 

اظهارنامه مالیاتی داشته و در یک سال 

میلیون   100 از  مالی گذشته بیش 

تومان فروش داشته باشد. همچنین فرد 

متقاضی باید حداقل سه ماه دارای سابقه 

بیمه از شرکت دارای مدرک دانش بنیان 

باشد و بیشتر از سه سال از تاریخ فراغت 

نکته  باشد.  نگذشته  او  تحصیل  از 

قابل توجه اینکه منظور از شرکت های 

دانش بنیان، شرکت هایی است که طبق 

قوانین مورد تایید معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری باشند و در یکی از چهار 

گروه شرکت  دانش بنیان نوپا نوع یک، 

دانش بنیان نوپا نوع دو، دانش بنیان 

تولیدی نوع یک و دانش بنیان تولیدی 

نوع دو قرار داشته باشند. در این صورت 

افراد کلیدی فعال در این شرکت ها 

می  توانند فرآیند خدمت سربازی را طبق 

قانون طی کنند.  در این فرآیند فرد متقاضی باید اطلاعات خود و 

شرکت را در سامانه sina.bmn.ir ثبت و فرآیند ثبت نام را تکمیل کند. 

همزمان با تکمیل اطلاعات مورد نیاز، متقاضی باید معرفی نامه ای 

از سوی شرکت دانش بنیان دریافت و اسکن آن را همراه با اطلاعات 

خود در سامانه ثبت کند. پس از اتمام فرآیند معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری و پیگیری صحت و سقم مدارک ارسالی از سوی 

متقاضی، معرفی نامه ای  را برای فرد متقاضی صادر می کند. 

ورشکستگیشرکتدانشبنیانپسازخدمتسربازی!

تا پیش از تصویب قانون تسهیلات نظام وظیفه تخصصی برای 

افراد فعال در شرکت های دانش بنیان، بنیانگذاران یا افراد 

کلیدی شرکت های دانش بنیان زمانی که مشمول وظیفه سربازی 

می شدند، برای اعزام به خدمت سربازی مجبور به توقف فعالیت 

در شرکت دانش بنیان بودند. در این شرایط و با توجه به نقش مهم 

این افراد در اداره شرکت دانش بنیان، در نبود آنها شرکت دچار 

ضرر و زیان و درنهایت ورشکستگی و تعطیلی می شد. بدیهی 

است فردی که سال ها سرمایه مادی و معنوی و تخصص و دانش 

خود را در جهت تاسیس و راه اندازی یک شرکت دانش بنیان 

صرف کرده  و اکنون به دلیل ضرورت انجام خدمت سربازی و عدم 

حضور و اداره شرکتش با ورشکستگی و تعطیلی شرکت مواجه 

شده است، دیگر توان ادامه کار و شروع 

مجدد را نخواهد داشت. این واقعیت 

حتی  که  بود  نگران کننده  به حدی 

موجب می شد برخی نخبگان در همان 

مقاطع تحصیلی پایین تر و پیش از ورود 

به مقاطع دکتری یا بالاتر، به جای ادامه 

تحصیل به خدمت سربازی اعزام شوند. 

این روند دو پیامد منفی به همراه داشت؛ 

نخست آنکه فرد نخبه پس از گذراندن 

دوره سربازی برای تامین هزینه  های 

زندگی امکان ادامه تحصیل نداشت و 

به عبارتی، استعداد او در همان مراحل 

اینکه  بایکوت می شد. دوم  نخست 

حتی درصورت ادامه تحصیل و تاسیس 

شرکت دانش بنیان، همواره باید این 

نگرانی را با خود داشت که در زمان 

انجام خدمت سربازی چگونه می تواند 

شرکت خود را اداره کند. با ایجاد معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری به نظر 

می رسد از دغدغه همیشگی فعالان 

حوزه دانش بنیان و چالش آنها با خدمت سربازی به شکل 

قابل توجهی کاسته شد. بر این اساس، پس از جلسات متعدد 

میان معاونت علمی و فناوری با ستاد کل نیروهای مسلح، سه 

راه پیش روی شرکت های دانش بنیان قرار گرفت تا به واسطه آن 

افراد کلیدی، موسسان و بنیانگذاران شرکت های دانش بنیان 

بتوانند طبق سازوکار مشخصی دوران خدمت سربازی را در 

شرکت خود بگذرانند. 

دریافتامریهواعطایپروژه

ایمان اعیانی، کارشناس مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان 

با  گفت وگو  در  ریاست جمهوری  فناوری  و  علمی  معاونت 

»فرهیختگان« در توضیح و تشریح خدمت سربازی فعالان 

شرکت های دانش بنیان گفت: »معاونت علمی و فناوری طبق قانون 

و برای تسهیل در روند ارائه تسهیلات به شرکت های دانش بنیان، 

شرکت های دانش بنیان را امتیازبندی می کند. درواقع این 

امتیازبندی که براساس شاخصه های معینی از سوی معاونت 

تعیین شده است، مسیر را پیش روی متقاضیان و شرکت های 

دانش بنیان قرار می دهد. افرادی که مشمول خدمت سربازی 

باشند درصورتی که مدیرعامل، یک فرد کلیدی، موسس یا بنیانگذار 

شرکت دانش بنیان باشند، با ارائه مدارک خود در مسیر امتیازدهی 

از سوی معاونت قرار می گیرند. پس از امتیازدهی، فرد متقاضی 

می تواند یا به صورت امریه در شرکت دانش بنیان خود فعالیت کند 

یا به صورت پروژه جایگزین خدمت در شرکت دانش بنیان خدمت 

سربازی را انجام دهد.«  به گفته وی، مبحث امریه از آبان ماه سال 

97 تاکنون اجرا می شود و طی این مدت 507 نفر توانسته اند امریه 

دریافت کنند و به عنوان فردی که داخل یک شرکت و یک مجموعه 

خصوصی امریه دریافت کرده، فعالیت خود را در قالب نیروی نظام 

وظیفه ضمن خدمت انجام دهد. این افراد درواقع با دریافت امریه به 

شرکت خود بازمی گردند و فعالیت پیشین خود را ادامه می دهند. 

البته ناگفته نماند این افراد پس از معرفی از سوی معاونت به ستادکل 

نیروهای مسلح، باید دوره دوماهه آموزشی سربازی را در پادگان 

بگذرانند. پس از پایان این دوره نامه ای از سوی ستادکل نیروهای 

مسلح به معاونت علمی و فناوری ارسال و فرد به عنوان کسی که دوره 

آموزشی خود را گذرانده، معرفی می شود. معاونت نیز طی نامه ای 

این افراد را به عنوان سرباز در شرکت های دانش بنیان مامور به 22 

ماه خدمت می کند.  اعیانی ادامه داد: »فرآیند امریه شبیه این است 

که پروژه ای برای فرد تعریف شده و عملا باید همان فعالیت هایی 

را که پیش از دریافت امریه در شرکت دانش بنیان داشته است، 

انجام دهد. در طول این 22 ماه، حقوق و حق بیمه فرد دارای 

امریه مطابق یک سرباز پرداخت می شود. به عبارتی، تمام شرایط 

یک سرباز را دارد با این تفاوت که به جای انجام خدمت سربازی در 

پادگان، در شرکت خود مشغول به گذراندن دوران سربازی است.«

 

نخبگانفناور،امتیازبیشتریدریافتمیکنند

یکی از راه های دیگری که پیش روی فعالان شرکت های دانش بنیان 

که مشمول انجام خدمت سربازی هستند قرار دارد، پروژه جایگزین 

خدمت است. این فرآیند با فرآیند امریه در مواردی متفاوت است. 

طبق گفته کارشناس مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان 

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، فرآیند دریافت پروژه 

جایگزین خدمت نیز همانند دریافت امریه انجام می شود با این 

تفاوت که برای دریافت امریه حداقل امتیاز مورد نیاز 80 است 

اما برای دریافت پروژه جایگزین خدمت، حداقل امتیاز 300 در 

نظر گرفته شده است. مضاف بر این، دوره خدمت امریه 22 ماه 

و دوره خدمت پروژه جایگزین خدمت، حداقل 14 ماه و حداکثر 

19 ماه است.  اعیانی افزود: »افرادی که در امتیازبندی معاونت، 

حداقل 300 امتیاز کسب کنند به عنوان نخبه فناور شناخته و با 

همین عنوان به ستاد نیروهای مسلح معرفی می شوند. به این 

ترتیب دانشگاه دفاع ملی که زیرمجموعه ستاد نیروهای مسلح 

است، پروژه هایی را که در اولویت ملی کشور قرار دارد به مشمولان 

خدمت واگذار می کند. این پروژه  ها 

عموما دقیق تر و بااهمیت تر از فعالیتی 

است که در خدمت امریه انجام می شود. 

درواقع هدف از پروژه جایگزین خدمت، 

رسیدن به نتیجه مطلوب است در حالی 

که در امریه گذراندن 22 ماه خدمت 

بیشتر مورد اهمیت قرار می گیرد.« 

اجازه خروج از کشور حین انجام پروژه 

جایگزین و دریافت حقوق بیشتر نسبت 

به امریه و عدم نیاز به حضور تمام وقت 

ازجمله مزایایی است که اعیانی با اشاره 

به آن ادامه داد: »در حال حاضر ظرفیت 

سالانه امریه 500 نفر و ظرفیت پروژه 

جایگزین خدمت 100 نفر است. این در 

حالی است که تاکنون چهارهزار و 800 

شرکت دانش بنیان تاییدیه معاونت علمی 

و فناوری را دریافت کرده اند و متقاضی 

دریافت این تسهیلات هستند، اما طبیعتا 

به تمامی متقاضیان  ارائه آن  امکان 

نیست. «

       ضرورتافزایشظرفیت

به نظر می رسد با توجه به افزایش سالانه شرکت های دانش بنیان، 

ارائه تسهیلات به تنها 600 نفر در سال چه در قالب امریه و چه 

در قالب پروژه جایگزین خدمت، می تواند در سال های آینده 

بار دیگر مشکل پیشین شرکت های دانش بنیان را درخصوص 

ورشکستگی و تعطیلی شرکت تشدید کند. اگرچه خدمت سربازی 

جزء ضروریات حوزه دفاعی کشور محسوب می شود و طبیعتا حضور 

و آموزش جوانان در طول دو سال خدمت سربازی، نظام دفاعی 

کشور را تقویت می کند، اما نباید از این نکته غافل شد که در حال 

حاضر اهمیت استفاده از تخصص و دانش جوانان برای توسعه 

کشور کمتر از توان نظامی و دفاعی آنها نیست. اعیانی در پاسخ 

به چرایی این اتفاق به این نکته اشاره می کند که معاونت علمی 

و فناوری در حال رایزنی با ستادکل نیروهای مسلح برای افزایش 

ظرفیت مشمولان ارائه تسهیلات است.  به گفته وی، فرآیند دیگری 

پیش روی شرکت های دانش بنیان قرار دارد که طبق مدل پروژه 

جایگزین خدمت است با این تفاوت که فرد پس از گذراندن دوره 

آموزشی، پروژه خود را به جای اجرا در شرکت دانش بنیان، در یکی 

از صنایع دفاعی اجرا می کند؛ برای مثال در دانشگاه مالک اشتر 

یا آجا.  مدیرعامل یکی از شرکت های 

دانش بنیان که برای دریافت پروژه 

جایگزین خدمت در یکی از صنایع 

دفاعی کشور اقدام کرده است، در 

گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به 

مشکلاتش برای دریافت پروژه گفت: 

»متاسفانه بسیاری از نخبگان در جریان 

این فرآیند با چالش های زیادی مواجه 

هستند و به نوعی در این مسیر سردرگم 

می شوند.  به گفته وی، مرکز نخبگان و 

استعداد های برتر دانشگاه دفاع ملی 

نیروهای  ستادکل  زیرمجموعه  که 

مسلح است، وظیفه ارائه پروژه های 

جایگزین خدمت را دارد. ضرورت انجام 

پروژه در صنایع دفاعی، کسب نتیجه 

است. کسب نتیجه نیازمند امکانات و 

زیرساخت های مورد نیاز نخبگان است، 

در حالی که بعضا این امکانات وجود 

ندارد، لذا باید پروژه تغییر کند. نکته 

دوم اینکه معرفی مشمولان به پروژه ها 

نیز همواره با چالش مواجه است. به این معنا که معمولا پروژه ها 

متناسب با تخصص فرد نیست یا اگر هست، به دلیل نبود برخی 

امکانات مورد نیاز، ممکن است به نتیجه نرسد. مشکل زمانی که 

تشدید می شود پروژه به نتیجه مطلوب نمی رسد در این صورت 

مدت زمان برای فرد تمدید می شود تا پروژه  را به نتیجه برساند. حال 

اگر همچنان پروژه به نتیجه مطلوب نرسد، فرد به پادگان معرفی 

می شود و مجبور است خدمت سربازی را دوباره در پادگان بگذراند. 

در حال حاضر 

ظرفیت سالانه 

امریه 500 نفر و 

ظرفیت پروژه جایگزین 

خدمت 100 نفر است. این 

در حالی است که تاکنون 

چهارهزار و 800 شرکت 

دانش بنیان تاییدیه 

معاونت علمی و فناوری را 

دریافت کرده اند و 

متقاضی دریافت این 

تسهیلات هستند، اما 

طبیعتا امکان ارائه آن به 

تمامی متقاضیان نیست

معاونت علمی و 

فناوری طبق 

قانون و برای 

تسهیل در روند ارائه 

تسهیلات به شرکت های 

دانش بنیان، شرکت های 

دانش بنیان را امتیازبندی 

می کند. درواقع این 

امتیازبندی که براساس 

شاخصه های معینی از سوی 

معاونت تعیین شده است، 

مسیر را پیش روی متقاضیان 

و شرکت های دانش بنیان 

قرار می دهد
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کدامصنایعمتقاضیارتباطبادانشگاهشدند

محمدسعید سیف، در گفت وگو با مهر اظهار کرد: »آمار نشان می دهد در این سال ها، طبیعتا 

صنایعی که بیشتر تحت تاثیر تحریم ها و محدودیت ها قرار گرفتند، مشارکت بیشتری با دانشگاه 

داشته اند؛ صنایع دفاعی، صنایع نفت و گاز، صنایع حمل ونقل و صنایع پزشکی به عنوان 

عمده کارفرماهای پروژه های مشترک صنعت و دانشگاه در یکی، دو سال اخیر بوده اند.« 

مدیرکل دفتر ارتباط با صنعت وزارت علوم درباره میزان رضایتمندی صنایع از همکاری با 

دانشگاه ها نیز گفت: »ارزیابی های کلی نشان از افزایش میزان علاقه مندی و رضایت نسبی 

طرفین دارد؛ چراکه افزایش حجم قراردادها و همچنین حجم ریالی آنها حاکی از آن است 

که اعتماد دوطرفه ای میان دانشگاه و صنعت شکل گرفته است.« 

سیف افزود: »براساس آمار، حجم ریالی قراردادها در سال گذشته )1397( حدود 950 

میلیارد تومان بود که امسال تا این زمان به رقمی نزدیک به هزار و 950 میلیارد تومان رسیده 

و تعداد آن نیز از حدود پنج هزار قرارداد در سال 97، به بیش از هشت هزار مورد در سال جاری 

رسیده که حاکی از روند رو به رشد است.« 

درخواستبیشاز۱۹۰تشکلدانشجوییازکاندیداهایمجلس

سه اتحادیه بزرگ دانشجویی و 191 تشکل دانشجویی در نامه ای از کاندیدا های 

یازدهمین دوره انتخابات مجلس خواستند به صورت داوطلبانه تعهد خود به شفافیت 

را در سامانه مجلس نما نشان دهند. در نامه این تشکل ها آمده است: »با توجه به 

مطالب بیان شده و توجه به این موضوع که در حال  حاضر هیچ الزام قانونی در 

حوزه انتشار اطلاعات مذکور برای عموم مردم وجود ندارد، ضروری است نامزد های 

انتخابات مجلس شورای  اسلامی در آغاز این حرکت، از طریق انجام اقداماتی 

داوطلبانه از سوی خود، فرآیند های شفافیت را ارتقا بخشیده و اطلاعات را به صورت 

مستمر و با رعایت موازین شفافیت در معرض دید و ارزیابی عموم مردم قرار دهند.«

در همین راستا جمعی از دغدغه مندان این حوزه اقدام به راه اندازی پویشی با 

عنوان پویش شفافیت داوطلبانه کرده اند که در آن با نگارش تعهد نامه ای بین مردم 

و داوطلبان نمایندگی مجلس در انتخابات دوره یازدهم، حرکت مجلس شورای 

اسلامی را به سمت مجلسی مطلوب تر و کار آمدتر سرعت بخشد. 

هزینه4میلیاردیوزارتبهداشتبرایجشنوارهسیمرغ

سیماسادات لاری، معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در 

گفت وگو با ایسکانیوز با اشاره به انتقادها از برگزاری جشنواره سیمرغ خاطرنشان کرد: »مجموع 

مبلغی که برای سیمرغ هزینه شده، چهارمیلیارد تومان است. هزار و 600 دانشجو آمدند و 6 روز 

کنار یکدیگر بودند. آثار بسیار زیادی در حدود 80 هزار اثر ارسال و در مراحل مختلف داوری شد.« 

لاری بیان کرد: »اعتقاد دارم برگزاری جشنواره سیمرغ به مدت یک سال فضای پرشور و امیدی 

در دانشگاه ایجاد می کند. آثار هنری ارسالی، اهدافی با محور سلامت در خود داشتند و 

چنین اتفاقی، کانون های فرهنگی را فعال کرده و توانمند می کند. از طرفی فضای رقابتی 

بین دانشجویان برای حضور در جشنواره ایجاد می شود.« 

معاون فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی یادآور شد: »حدود 700 

تا 800 میلیون تومان نسبت به سال گذشته در برگزاری جشنواره سیمرغ صرفه جویی کردیم؛ 

اما همچنان معتقدم شور و نشاطی که برگزاری چنین جشنواره ای ایجاد می کند بسیار خوب 

است و به شدت اعتقاد دارم این دست فعالیت ها نباید کمرنگ شود.« 

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

صفرتاصدخدمتسربازیگروههایفناور

امریه دانش بنیان ها؛ هست ولی کم است
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شنبه ۱۰ اسفند ۱۳۹۸   شماره ۲۹۹۴

رعایت مسائل بهداشتی و اهمیت دادن به بهداشت فردی 

برای جلوگیری از ابتا به انواع بیماری ها موضوعی است 

که وقت و زمان خاصی ندارد و هر فرد با هر میزان توانایی 

جسمی باید همواره برای حفظ سامت فردی خود نکات 

ــوزه  ــان ح ــان و متخصص ــد. کارشناس ــت کن ــتی را رعای بهداش

ــدام  ــن اق ــوان مهم تری ــت را به عن ــوی دس ــامت، شست وش س

در رعایت بهداشت فردی عنوان و بر استفاده مکرر از 

انواع شوینده ها و مواد ضدعفونی کننده در طول روز 

تاکید می کنند. اهمیت بهداشت و پاکیزه نگه داشتن 

دست  ها به حدی است که پزشکان منشأ انتقال بسیاری 

ــاران  ــه بیم ــذا ب ــد، ل ــت می دانن ــق دس ــا را از طری از ویروس ه

توصیه می کنند که برای جلوگیری از انتقال بیماری 

ــی  ــد. بدیه ــاع کنن ــراد امتن ــا اف ــت  دادن ب ــران، از دس ــه دیگ ب

ــت  ــت بهداش ــرورت رعای ــه ض ــی ک ــرایطی معمول ــت در ش اس

ــه  ــکان توصی ــوی پزش ــت ها از س ــداوم دس ــوی م و شست وش

می شود، ضرورت افزایش تعداد دفعات شست وشوی 

دست در شرایط انتشار یک ویروس در میان مردم، بیش 

ــر  ــه اخی ــک هفت ــی ی ــرورت ط ــن ض ــت دارد. ای ــش اهمی از پی

که سامت عمومی جامعه در معرض خطر ویروس کرونا 

ــردم  ــان م ــی آس ــا دسترس ــد ب ــا بای ــت، طبیعت ــه اس ــرار گرفت ق

ــه مواد ضدعفونی کننده و شوینده های بهداشتی همراه  ب

باشد و این در حالی است که کمبود ماسک و ماده 

ضدعفونی کننده یکی از چالش های اساسی این روزهای 

ــک روز، در  ــه ی ــرد ک ــاور نمی ک ــی ب ــاید کس ــت. ش ــور اس کش

بازار کشور ماسک تنفسی و ماده ضدعفونی کننده حکم 

کیمیا را پیدا کنند. 

 چرا ماده ضدعفونی کننده کمیاب شد؟

شاید بیان این موضوع اندکی غیرعلمی باشد که فرهنگ 

استفاده از ماده ضدعفونی کننده در جامعه ایران چندان 

نهادینه نیست، چراکه آماری از میزان مصرف این ماده در 

کشور وجود ندارد، اما برآوردی ساده و پرس وجویی عادی 

از دوستان و اطرافیان نشان می دهد که از هر 20نفر، تنها 

ــده  ــاده ضدعفونی کنن ــواره م ــر هم ــا دونف ــا نهایت ــر ی ــک نف ی

همراه خود دارند و به صورت مداوم از آن استفاده 

ــه در مورد میزان تقاضا و  می کنند. سوال از چند داروخان

ــمی را  ــار غیررس ــن آم ــز ای ــده نی ــاده ضدعفونی کنن ــروش م ف

ــش از  ــا پی ــا ت ــه داروخانه ه ــر اینک ــاف ب ــد. مض ــد می کن تایی

شیوع کرونا در ایران، متقاضیان 

ماده ضدعفونی کننده را فقط 

بیماران و مراکز درمانی یا مطب 

پزشکان عنوان می کردند. این 

امر نشان  می دهد که در فرهنگ 

عمومی جامعه، ضدعفونی کردن 

ماده  از  استفاده  و  دست ها 

یط  شرا ر  د ه  نی کنند عفو ضد

عادی، اقدامی غیرضروری است. 

اما متاسفانه از هفته گذشته 

ــه  ــه توصی ــران و ب ــا وارد ای ــه کرون ک

پزشکان، استفاده از ماسک و ماده 

ضدعفونی کننده یک ضرورت 

اعام شد، بازار این دو کالا با 

حجم غیرقابل پیش بینی تقاضا روبه رو شد. طبق قانون 

عرضه و تقاضا، افزایش تقاضا موجب کاهش عرضه و در 

نتیجه کمبود و افزایش قیمت آن می شود. هجوم عجیب 

مردم برای تهیه ماسک و ماده ضدعفونی کننده از یک سو 

ــور را  ــازار کش ــودجویان، ب ــوی س ــن دو کالا از س ــکار ای و احت

ــدن  ــاب ش ــت کمی ــر، عل ــه ظاه ــاق ب ــن اتف ــرد. ای ــر ک غافلگی

ــوال  ــن س ــا ای ــت. ام ــوده اس ــده ب ــک و ژل ضدعفونی کنن ماس

ــی  ــازمان  های جهان ــدار س ــم هش ــه به رغ ــود ک ــرح می  ش مط

مبنی بر ورود ویروس کرونا به بسیاری از کشورهای دنیا، 

چرا مسئولان حوزه بهداشت و سامت کشور، پیش از بروز 

ــه نیاز جامعه  ــرای پاسخگویی ب این اتفاق، تدابیر لازم را ب

ــده  ــاده ضدعفونی کنن ــک و م ــا ماس ــد؟ آی ــی نکردن پیش بین

در داخل کشور تولید یا نیاز بازار از طریق واردات تامین 

ــاز  ــن نی ــوان تامی ــده ت ــرکت های تولید کنن ــا ش ــود؟ آی می ش

بازار کشور را دارند؟ نقش شرکت های دانش بنیان در 

تولید این مواد ضدعفونی کننده در کشور چه میزان است 

و آیا در حال حاضر، از توان شرکت های دانش بنیان برای 

تولید این ماده استفاده می شود؟ در گزارش پیشین، 

سراغ شرکت های دانش بنیان تولیدکننده ماسک رفتیم و 

گزارشی از وضعیت تولید این محصول در کشور در شرایط 

ــاده  ــد م ــوع تولی ــزارش موض ــن گ ــدیم. در ای ــا ش ــی جوی کنون

ضدعفونی کننده را که توسط شرکت های دانش بنیان 

تولید و به بازار عرضه می شود، مورد بررسی قرار داده ایم.

  دستیابی شرکت های دانش بنیان به فناوری 

نانوذرات در تولید ماده ضدعفونی کننده

ز  ا ی  ر بسیا ضر  حا ل  حا ر  د

شرکت هایی که در حوزه تولید مواد 

بهداشتی فعالیت می کنند، ماده 

ضدعفونی کننده را نیز در فهرست 

تولیدات خود قرار داده اند. اما 

ــده  ــرکت های تولید کنن ــدادی از ش تع

به  دستیابی  با  محصول  این 

ماده  توانسته اند  نانو  فناوری 

ــد.  ــد کنن ــو تولی ــده نان ضدعفونی کنن

تفاوت ضدعفونی کننده نانو با ماده 

ضدعفونی کننده ساده در این است 

ــب  ــوذرات در ترکی ــتفاده از نان ــه اس ک

س  مقیا نو نا ازه  ند ا به دلیل  ن  آ

خود فعالیت آنتی باکتریال ماده 

ضدعفونی کننده را با فراهم کردن خواص جذب گوناگون 

از طریق غشاهای بیولوژیکی)پوست(، فراهم می کنند. 

در ترکیب مواد ضدعفونی کننده عاوه بر الکل اتانول 

ــرار  ــتفاده ق ــورد اس ــکل م ــام ایزوپروپیل ال ــه ن ــری ب ــاده دیگ م

ــرعت  ــه به س ــت ک ــاده ای اس ــکل م ــل ال ــرد. ایزوپروپی می گی

ــا  ــن، تقریب ــای جایگزی ــه حال ه ــبت ب ــود و نس ــر می ش تبخی

ــک  ــوان ی ــترده به عن ــور گس ــن، به ط ــت. بنابرای ــمی اس غیرس

حال تمیز در لوازم آرایشی و بهداشتی، ضدیخ، رنگ ها و 

رزین ها، داروها، مواد غذایی، جوهر و چسب وجود دارد. 

در حال حاضر این ماده برای استفاده در تولید محصولات 

ضدعفونی کننده، از طریق واردات از کشورهایی مانند 

آلمان، هلند، کره جنوبی و چین تامین می شود. 

تا پیش از شیوع کرونا در ایران، این ماده الکلی 

برای استفاده از صنایع مختلف و از جمله تولید مواد 

ضدعفونی کننده به میزان مشخصی وارد می شد، اما 

اکنون و با توجه به افزایش تقاضا برای استفاده از مواد 

ضدعفونی کننده دست و افزایش تولید این ماده در 

کشور از یک سو و کمبود ایزوپروپیل الکل برای تولید 

ــرح  ــوال مط ــن س ــر، ای ــوی دیگ ــده از س ــاده ضدعفونی کنن م

است که در چنین شرایطی آیا واردات این ماده برای تامین 

خط تولید کارخانه  ها انجام می شود؟ 

 تولید نانو ماده ضدعفونی کننده 

وابسته به واردات ماده اولیه

نش بنیان  ا د شرکت  مل  یرعا مد  ، کرجالیان  حسن 

به بان شیمی که در زمینه تولید انواع ضدعفونی کننده ها 

ــاره  ــا اش ــگان« ب ــا »فرهیخت ــو ب ــد در گفت وگ ــت می کن فعالی

به افزایش شیفت خط تولید این شرکت گفت: »در حال 

ــد  ــط تولی ــیفت دوم خ ــده، ش ــرورت پیش آم ــر ض ــر و بناب حاض

کارخانه را راه اندازی کرده ایم. اما چند چالش اساسی در 

مسیر تولیدات این شرکت وجود دارد؛ برخی از مواد اولیه 

مورد نیاز تولید مواد ضدعفونی کننده که در داخل کشور 

ــداری  ــت خری ــورت پیش پرداخ ــه ص ــد ب ــود بای ــن می  ش تامی

شود. در واقع ابتدا باید هزینه مواد اولیه پرداخت شود 

تا شرکت توزیع کننده، مواد اولیه را پس از دو یا سه روز در 

اختیار ما بگذارد. این در حالی است که در شرایط کنونی 

که خط تولید باید به صورت مداوم فعال باشد، رسیدن 

مواد اولیه به خط تولید، آن هم پس از دو یا سه روز روند 

تولید را کند می کند.« وی با اشاره به میزان تولید ماده 

ــش از ورود  ــا پی ــزود: »ت ــرکت، اف ــن ش ــده در ای ضدعفونی کنن

ویروس کرونا به ایران، در خط تولید این شرکت، ماهانه 

ــد،  ــد می ش ــده تولی ــاده ضدعفونی کنن ــد م ــون واح یک میلی

ــال،  ــان س ــا پای ــه ت ــم ک ــاش می کنی ــر ت ــال حاض ــا در ح ام

میزان تولید را به دو میلیون واحد در ماه برسانیم.« به گفته 

ــود،  ــد می ش ــور تولی ــر در کش ــال حاض ــول در ح وی الکل اتان

ــتفاده  ــرای اس ــل ب ــه ایزوپروپی ــت ک ــال اس ــش از 40س ــا بی ام

در صنایع مختلف از طریق واردات تامین می شود، در 

ــن  ــته اند ای ــور نتوانس ــیمی های کش ــوز پتروش ــه هن ــی ک حال

ــا  ــد. ت ــرار دهن ــدگان ق ــار مصرف کنن ــد و در اختی ــاده را تولی م

عاوه بر صرفه جویی ارزی در شرایط بحرانی، این ماده 

ــرد.  ــرار گی ــدگان ق ــار تولیدکنن ــی در اختی ــه به راحت اولی

کرجالیان گفت: »متاسفانه در شرایط فعلی که نیاز به این 

ماده در صنایع تولید مواد ضدعفونی کننده بیش از پیش 

ــکل  ــا مش ــز ب ــده نی ــرکت های وارد کنن ــود، ش ــاس می ش احس

ــن  ــد ه اند و همی ــه ش ــاده مواج ــن م ــن ای ــرای تامی ــن ارز ب تامی

موضوع زنجیره تولید مواد ضدعفونی را با مشکل مواجه 

کرده است. در واقع می توان گفت که یکی از دلایل 

کمبود ماده ضدعفونی کننده در کشور، نرسیدن به موقع 

مواد اولیه وارداتی به خط تولید است.« 

 ماده ضدعفونی کننده هست؛ ظرف نیست!

ــیمی  ــرکت دانش بنیان اکسون ش ــل ش ــو، مدیرعام ــا کرزنگ  رض

جنوب که درزمینه تولید مواد ضدعفونی کننده فعالیت 

می کند در گفت وگو با »فرهیختگان« مشکل اصلی کمبود 

ــت:  ــت و گف ــع دانس ــش توزی ــده را در بخ ــاده ضدعفونی کنن م

»متاسفانه به رغم اینکه خطوط تولید بسیاری از شرکت های 

تولیدکننده ماده ضدعفونی کننده 

ــت  ــا مدیری ــت، ام ــه اس ــش یافت افزای

واحدی وجود ندارد که کالای 

ــه  ــب ب ــت مناس ــا قیم ــده را ب تولیدش

دست مصرف کننده برساند. منظور 

از مدیریت، تنها در بخش مدیریت 

کالای تمام شده نیست، بلکه در 

کل زنجیره تولید مدیریتی برای 

ــا  ــاز کارخانه ه ــورد نی ــواد م ــن م تامی

وجود ندارد. مصداق بارز این 

سوء مدیریت، افزایش قیمت و 

کمبود ظروف بسته بندی ماده 

ضدعفونی کننده است.« 

وی با اشاره به مشکل تامین 

ــاده  ــد م ــه در تولی ــاده اولی ــک م ــوان ی ــکل به عن ایزوپروپیل ال

ضدعفونی کننده گفت: »در حال حاضر و با افزایش 

شیفت کاری و حتی تامین ایزوپروپیل الکل، امکان 

بسته بندی و توزیع ماده ضدعفونی کننده تولیدشده، 

ــته بندی  ــروف بس ــت ظ ــاد قیم ــیار زی ــش بس ــل افزای ــه دلی ب

وجود ندارد. در واقع تولیدکنندگان یا توزیع کنندگانی 

که ظروف مخصوص بسته بندی ماده ضدعفونی کننده را 

تامین می کنند، قیمت  های خود را به شکلی باورنکردنی 

ــده  ــوان تولیدکنن ــا به عن ــورت، م ــن ص ــد. در ای ــش داده ان افزای

ــت  ــا قیم ــروف را ب ــن ظ ــد ای ــا بای ــده، ی ــاده ضدعفونی کنن م

بسیار زیاد خریداری و پس از پر کردن آن، در بازار توزیع 

کنیم یا باید به صورت لیتری در اختیار داروخانه ها قرار 

دهیم. طبیعتا در صورت خرید ظروف با قیمت بالا، قیمت 

ــت در  ــوم نیس ــد و معل ــش می یاب ــیار افزای ــده کالا بس تمام ش

ــده  ــت مصرف کنن ــه دس ــت ب ــان قیم ــا هم ــع، ب ــه توزی مرحل

می رسد یا باز هم گران تر می شود. داروخانه ها نیز 

ــاع  ــری امتن ــورت لیت ــه ص ــده ب ــاده ضدعفونی کنن ــد م از خری

می کنند، چراکه آنها نیز با مشکل تامین ظروف و قیمت 

ــان  ــوارد نش ــن م ــه ای ــه وی هم ــه گفت ــتند.« ب ــه هس آن مواج

می دهد که سوءمدیریت در بخش توزیع از ابتدای زنجیره 

ــش  ــد بخ ــت نتوان ــه دول ــی ک ــا زمان ــت و ت ــکل اس ــار مش دچ

ــا  ــایر بخش ه ــرل س ــکان کنت ــد، ام ــاماندهی کن ــع را س توزی

ــدارد.  ــود ن وج

 تولید 324 مترمکعب ماده ضدعفونی کننده 

در یک روز

ــه خود را 27مترمکعب ماده  کرزنگو ظرفیت تولید کارخان

ضدعفونی کننده در طول دوساعت فعالیت خطوط تولید 

عنوان کرد و گفت: »اگرچه آمار دقیقی از میزان تولید و 

ــا  ــدارد، ام ــود ن ــور وج ــده در کش ــاده ضدعفونی کنن ــرف م مص

ــوان 324  ــد، می ت ــزان تولی ــن می ــا ای ــا ب ــه م ــا در کارخان تنه

مترمکعب ماده ضدعفونی کننده در طول 24ساعت تولید 

و بخش قابل توجهی از نیاز بازار را تامین کرد. اما متاسفانه 

حتی در صورت تولید 324 مترمکعب ماده ضدعفونی 

کننده، اگر نتوان آن را به دست مصرف کننده رساند، عما 

تاشی برای رفع کمبود این ماده در کشور انجام نشده 

ــه  ــیده ک ــت آن رس ــد وق ــر می رس ــه نظ ــزود: »ب ــت.« وی اف اس

ــرورت  ــک ض ــوان ی ــده به عن ــاده ضدعفونی کنن ــتفاده از م اس

روزانه در همه خانواده  های ایرانی مورد توجه قرار گیرد. 

ــاده  ــتفاده از م ــیوه اس ــوان ش ــرورت می ت ــن ض ــه ای ــه ب ــا توج ب

ضدعفونی کننده را تغییر داد و در این راستا تولیدکنندگان 

نیز می توانند نحوه بسته بندی تولیدات خود را تغییر 

دهند. برای مثال در صورت عرضه ماده ضدعفونی کننده 

در ظروف لیتری، هر خانواری می  تواند با تهیه چند 

لیتر از آن و اختصاص یک ظرف مخصوص برای پر کردن 

و استفاده کردن از ماده ضدعفونی کننده به صورت 

ــاده  ــده م ــت تمام ش ــه قیم ــد.« وی ب ــتفاده کن ــه از آن اس روزان

ضدعفونی کننده نانو که در حال حاضر در کارخانه 

ــت:  ــرد و گف ــاره ک ــود، اش ــد می ش ــیمی جنوب تولی اکسون ش

»قیمت تمام شده 2/5لیتر از ماده ضدعفونی کننده حدود 

ــه  ــت ک ــی اس ــن در حال ــود، ای ــام می ش ــان تم ــزار توم پنج ه

ــان  ــزار توم ــت 250ه ــه قیم ــاده ب ــن م ــر از ای ــون پنج لیت اکن

در بازار عرضه می شود. این موضوع باعث سردرگمی 

ــا  ــده را ب ــاده تولیدش ــر م ــه اگ ــود، چراک ــدگان می ش تولیدکنن

همان قیمت تمام شده به بازار 

عرضه کنند، عده ای سودجو از 

با  و  می کنند  استفاده  فرصت 

احتکار یا عرضه قطره چکانی آن به 

بازار، قیمت ها را افزایش می دهند. 

فرض کنید در شرایط حال حاضر 

کشور و با احتساب ارز لازم برای 

واردات ماده اولیه، نبود ظروف 

بسته بندی و افزایش شیفت کاری 

کارکنان، قیمت تمام شده یک لیتر 

از ماده ضدعفونی کننده پنج هزار 

تومان باشد. بدیهی است که این 

ماده باید با همین قیمت به دست 

مصرف کننده برسد. حال اگر فرض 

کنیم که هزینه های حلقه توزیع نیز در این روند محاسبه 

ــان  ــزار توم ــه 10ه ــده ب ــت مصرف کنن ــه قیم ــود، در نتیج ش

می رسد. در این صورت پنج لیتر از ماده ضدعفونی کننده 

به قیمت 50 هزار تومان باید در بازار عرضه شود، پس چرا 

اکنون قیمت عرضه پنج لیتر ماده ضدعفونی کننده 250 

هزار تومان است؟ این امر نشان می دهد که مدیریت، 

ــد  ــت.« وی معتق ــکل اس ــار مش ــع دچ ــی از توزی در بخش های

است در شرایطی که فناوری و تکنولوژی تولید نانومواد در 

کشور وجود دارد و خطوط تولید با بهترین و باکیفیت ترین 

تجهیزات در حال تولید ماده ضدعفونی کننده است، چرا 

باید این ماده به دلیل ناتوانی عده ای در مدیریت توزیع، 

ــد. ــردم باش ــترس م دور از دس

تولیدکنندههادرگفتوگوبا»فرهیختگان«میگویند،مشکلاصلیتوزیعاست

تولید   روزانه ۳۲۴ متر مکعب ضد عفونی کننده  در شرکت های دانش بنیان

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

راهاندازی»کارتابلفرهنگی«برایفعالیتدانشجویانعلومپزشکی

سیماسادات لاری در گفت وگو با »مهر« از نهایی شدن سامانه جامع الکترونیک 

کارتابل فرهنگی خبر داد و گفت: »با نهایی شدن این کارتابل فرهنگی فعالیت های 

فرهنگی دانشگاه های علوم پزشکی ثبت می شود.«  او افزود: »با راه اندازی این 

سامانه در صورتی که بتوانیم پنج حرکت فرهنگی دانشگاه های علوم پزشکی 

را در آن فعال کنیم سایر بخش های آن نیز به زودی تکمیل می شود.«  معاون 

دانشجویی و فرهنگی وزارت بهداشت گفت: »هم اکنون جلسات متعددی با 

بخش فناوری اطاعات وزارت بهداشت در حال انجام است که بتوانیم این سامانه 

جامع را فعال کنیم. در حال حاضر چهار شرکت در این حوزه فعالند که به بخش 

فناوری اطاعات وزارت بهداشت معرفی شده اند تا در صورت نهایی شدن با یکی 

از این شرکت ها قرارداد امضا کنیم.«  لاری گفت: »یکی از سیاست های ما در حوزه 

فرهنگی و دانشجویی وزارت بهداشت این است که همه نهادهای دانشجویی و 

فرهنگی در دانشگاه های علوم پزشکی به یک نسبت رشد کنند.« 

فراخوانجذبنیروهایدانشجوییومردمیعلیهکرونا

دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی طی 

فراخوانی با عنوان »پویش همه با هم 

ــگیری  ــوزش، پیشـ ــوزه آمـ ــه حـ ــا« در سـ ــه کرونـ علیـ

و درمان )در صورت تایید صاحیت و اعام 

ــجویی و  ــای دانشـ ــذب نیرو هـ ــه جـ ــدام بـ ــاز( اقـ نیـ

ــرای  ــدان بـ ــذا عاقه منـ ــرد.    لـ ــد کـ ــی خواهـ مردمـ

ــام  ــت اعـ ــد جهـ ــش می تواننـ ــن پویـ ــور در ایـ حضـ

آمادگی برای فعالیت های داوطلبانه با شماره 

0۹17774۹3۸0 و آیدی farhangi_Ksbmu در 

ــور  ــاعت حضـ ــت سـ ــی اسـ ــند.    گفتنـ ــاس باشـ تمـ

ـــوزی  ـــاعت کارآم ـــوان س ـــتاری به عن ـــجویان پرس دانش

ــود.  ــه می شـ ــر گرفتـ در نظـ

نظراتشوراهایصنفیدرخصوصآییننامهانتخاباتشوراهامدنظرقرارمیگیرد

اعلم، معاون سازمان امور دانشجویان وزارت علوم در گفت وگو با »ایسنا« با اشاره به آخرین 

تصمیم وزارت علوم برای اصاح آیین نامه دبیران شورای صنفی دانشجویان کشور، 

گفت: »در حال حاضر آیین نامه اصاح شده شوراهای صنفی دانشجویان دانشگاه های 

کشور حدود دوسال است که اجرا می شود و تصمیم داریم این آیین نامه تا دو ترم آینده 

نیز اجرایی شود. بعد از اینکه آسیب های این آیین نامه شناخته شد، مجددا آن را اصاح 

خواهیم کرد.«  او افزود: »سازمان امور دانشجویان به دبیران شورای صنفی دانشگاه های 

کشور اعام کرده است که اگر نقطه نظر، دیدگاه، پیشنهاد یا انتقادی به آیین نامه جدید 

شورای صنفی دارند، آن را به صورت مکتوب به معاونان دانشجویی دانشگاه های 

 خود اباغ کنند تا در مرحله اصاح این آیین نامه، این نظرات به کار گرفته شود.«  

به گفته این مقام مسئول در حال حاضر از حدود 140 دانشگاه کشور، بیش از 100 

دانشگاه توانسته اند بر اساس آیین نامه فعلی، انتخابات شورای صنفی دانشجویی 

خود را برگزار و دبیران خود را انتخاب کنند. 
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قیمت تمام شده 

2/5لیتر از ماده 

ضدعفونی کننده 

حدود پنج هزار تومان 

می شود، این در حالی است 

که اکنون پنج لیتر از این 

ماده به قیمت 250هزار 

تومان در بازار عرضه 

می شود

بیش از 40سال 

است که 

ایزوپروپیل برای 

استفاده در صنایع مختلف از 

طریق واردات تامین 

می شود، در حالی که هنوز 

پتروشیمی های کشور 

نتوانسته اند این ماده را 

تولید کنند

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

w w w . F D N . I R

  در بحبوحه اوضاع کرونایی حاکم بر کشور و استرس های فراوانی 

که در جامعه مردمی و پزشکی کشور وجود داشت، دغدغه 

نگرانی از کمبود تجهیزات پزشکی و موردنیاز برای تشخیص 

افراد مبتلابه کرونا، کادر درمانی کشور را به  شدت نگران کرده 

بود. دراین میان بسته شدن مرزهای کشور و عدم امکان واردات 

و صادرات کالا از یک سو و تحریم های پولی و بانکی نیز از سوی 

دیگر شرایط دشواری را به وجود آورده بود. مضاف براینکه حتی 

به رغم باز بودن مرزها نیز امکان واردات برخی تجهیزات موردنیاز 

کادر درمانی وجود نداشت، چراکه پاندمی کرونا همه کشورها را 

درگیر کرده و هر کشوری ابتدا نیاز بازار خود را تامین می کرد. 

یکی از تجهیزات موردنیاز مراکز درمانی برای تشخیص وجود یا 

عدم بیماری در افراد، کیت های تشخیص کرونا بود که تکنولوژی 

ساخت آن تنها در دست چند کشور قرار داشت و به رغم اینکه 

ع کرونا، ساخت انواع مختلفی از کیت های  تا پیش از شیو

تشخیصی در ایران و به دست متخصصان و نخبگان انجام 

می شد، اما با این وجود نبود یا محدود بودن کیت تشخیص 

کرونا در کشور یک معضل لاینحل به نظر می رسید. 

از میان  شرکت های  و  امسال  فروردین ماه همین  اوایل  در 

دانش بنیان که از ابتدای ورود کرونا به کشور، به دنبال دستیابی 

به فناوری ساخت برخی تجهیزات مقابله با کرونا بودند، بالاخره یک 

شرکت موفق شد به تکنولوژی ساخت این کیت دست پیدا کرده و در 

اقدامی فناورانه کیت تشخیص مولکولی کروناویروس را بومی سازی 

کند. این کیت ها پس از دریافت تاییدیه از سوی وزارت بهداشت 

دراختیار آزمایشگاه های موردتایید این وزارتخانه قرار گرفت. 

     تلاش تمام وقت متخصصان و محققان کشور

توسعه کسب وکار شرکت دانش بنیان  یونسی، مدیر  وحید 

تولید کننده کیت، پس از بومی سازی و تولید کیت تشخیص 

کرونا در گفت وگویی بیان کرد که تیم تحقیق و توسعه شرکت از 

همان نخستین روزهای شیوع بیماری و پس از انتشار فراخوان 

همکاری توسط معاونت علمی و فناوری تحقیقات خود را در 

این حوزه آغاز کرد. محققان و متخصصان شرکت تمام وقت و با 

تمام توان روی این موضوع متمرکز شدند. دستورالعمل  و تجربه 

جهانی برای تشخیص ویروس کرونا خصوصا دو کشور پیشرو 

در تولید کیت های تشخیص کرونا یعنی آمریکا و چین را به کار 

بردیم. درحال حاضر نیز مراحل تولید انبوه را با موفقیت پشت سر 

گذاشته ایم. به گفته وی کیت های ایران ساخت از نظر دقت، 

عملکرد و زمان تشخیص کاملا مشابه نمونه های باکیفیت خارجی 

است و پس از تست آن در مرجع وزارت بهداشت، مجوز فروش 

دریافت کرده است. با این محصول بیماری کووید-۱۹ به صورت 

قطعی در بیماران مشکوک تشخیص داده می شود. این کیت 

ژن های اختصاصی ویروس را مورد هدف قرار داده و پس از انجام 

تست مراحل تست وجود ویروس در نمونه افراد مشخص می شود. 

براساس داده  های آماری معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 

در هفته های نخستین تولید و عرضه کیت های تشخیص کرونا، 

شرایط عرضه ۸۰هزار کیت در هفته با توجه به شرایط آزمایشگاه های 

منتخب وجود داشت، با وجود این شرکت تولید کننده اعلام کرد 

آمادگی تولید و تحویل۴۰۰هزار تست تشخیص تا یک ماه بعد 

)اوایل اردیبهشت ماه( را نیز دارد.  اواخر فروردین ماه سال جاری 

بود که پرویز کرمی، مشاور معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری 

در گفت وگو با »فرهیختگان« توضیحات مفصلی درباره کیت ساخته 

شده در ایران ارائه کرد و گفت: »با این اقدام دانش بنیان ها نیاز 

کشور به کیت تشخیص کرونا رفع شد .« وی همچنین وعده داد 

که پس از رفع نیاز کشور می توانیم صادر کننده این محصول به 

کشورهای متقاضی باشیم. 

     وعده صادرات محقق شد 

تلاش و کوشش فعالان زیست بوم فناوری کشور موجب شد وعده 

صادرات کیت های تشخیص کرونا محقق و روز سه شنبه اولین 

محموله کیت تست کرونا برای تست ۴۰هزار نفر به آلمان صادر 

شود. دستیابی نخبگان و متخصصان ایرانی به تکنولوژی ای 

که تنها در دست چند کشور جهان است و تولید و صادرات 

محصولی که هنوز بسیاری از کشورهای پیشرفته دنیا توان تولید 

آن را ندارند، نشان دهنده توانمندی و قدرت علمی ایران، حتی 

در شرایط دشوار است. 

سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری با اشاره 

به موفقیت محققان ایرانی در بومی سازی کیت تست کرونا 

و صادرات این محصول به کشورهای دیگر گفت: »کیت های 

سرولوژی تشخیص کرونا که توسط شرکت های دانش بنیان 

تولید شده مجوز لازم برای صادرات را از وزارت بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی دریافت کرده است. طبق برنامه ریزی های انجام 

شده قرار است پس از صادرات به آلمان، ترکیه دومین مقصد 

صادراتی کیت های ساخت ایران باشد. خوشبختانه درحال 

حاضر در تولید کیت های سرولوژی به اندازه ای به خود کفایی 

رسیده ایم که می توانیم این کیت ها را به اکثر کشورهای جهان 

صادر کنیم. علاوه بر اینکه در میزان صادرات این محصول 

هیچ گونه محدودیتی در کشور وجود ندارد.« به گفته وی درحال 

حاضر ظرفیت انجام یک میلیون تست کرونا در روز در کشور 

وجود دارد و تمام تست ها با کیت هایی که به صورت بومی و در 

داخل تولید شده است، انجام می شوند. 

     صادرات کیت ها کمبودی در روند تشخیص

و درمان بیماران کرونایی ایجاد نمی کند؟

صادرات کیت های تشخیص کرونا در شرایط کنونی چند سوال 

را در ذهن ایجاد می کند. اینکه آیا با صادرات کیت های ساخت 

ایران، کمبودی در روند تشخیص و درمان بیماران کرونایی 

ایجاد نمی شود؟ و اینکه چه میزان ارزآوری از محل صادرات 

کیت برای کشور ایجاد شده است؟ پرویز کرمی، مشاور معاون 

علمی و فناوری رئیس جمهوری در گفت وگو با »فرهیختگان« در 

پاسخ به این سوالات به اهمیت صادرات کیت  تشخیص کرونا 

در این زمان اشاره می کند و می گوید: »واقعیت این است که با 

صادرات کیت های ایران ساخت چند اتفاق مهم رخ خواهد داد. 

نخست آنکه اقتدار و توانمندی علمی و فناوری کشور درحوزه 

بایوتکنولوژی در عرصه جهانی به نمایش گذاشته می شود. دوم 

اینکه در سال جهش تولید نشان می  دهیم که برخلاف تبلیغات 

سوئی که از سوی رسانه  های معاند خارجی و سیاه نمایی علیه 

ایران می شود اکنون توان و اقتدار علمی ایران به تمامی دنیا 

مخابره می شود، کشور ما توانسته با کمک جوانان نخبه و 

محققان خود به فناوری تولید محصولی هایتک و در کمترین 

زمان ممکن دست پیدا کند که از تمامی استانداردهای اروپایی 

برخوردار است. به عبارت دیگر سطح تکنولوژی و فناوری ایران 

به حدی است که مورد پذیرش کشوری مانند آلمان قرار گرفته و 

اکنون این کشور و سایر کشورهای اروپایی متقاضی وارد کردن 

کیت های تشخیص کرونا از ایران هستند.«

وی افزود: »نکته حائزاهمیت دیگر اینکه، این کیت ها براساس 

قرارداد فروش که میان شرکت  تولیدکننده و شرکت وارد کننده 

آلمانی منعقد شده، صادر می شود و طبیعی است که برای 

کشور ارزآوری به همراه داشته باشد. هرچند اهمیت نمایش »ما 

می توانیم« و اقتدار علمی ایران در عرصه جهانی، چه بسا بیشتر 

از ارز حاصل از محل صادرات این محصول باشد. البته ناگفته 

نماند که شرکت مذکور پیش از این نیز محصولات و تجهیزات 

دیگری در حوزه پزشکی نه تنها به آلمان بلکه به سایر کشورهای 

اروپایی نیز صادر کرده است اما علت تاخیر در صادرات کیت 

تشخیص کرونا، اخذ مجوز از وزارت بهداشت و درمان ایران و 

اطمینان مسئولان این بخش از کیفیت تولید در ایران و برای 

مصرف در داخل بوده که پس از اطمینان از کفایت لازم مجوز 

صادرات صادر شده است.«

     صادرات کیت تشخیص کرونا به ترکیه از هفته آینده

رئیس مرکز ارتباطات و اطلاع رسانی معاونت علمی با بیان اینکه 

از این پس دنیا اخبار متفاوتی از ایران  قوی خواهد شنید، ادامه 

می دهد: »در اولین محموله کیت صادر شده به آلمان برای 

۴۰هزار نفر تست ارسال شده و طی ۱۰ تا ۱5روز آینده نیز این 

میزان به یک میلیون نفر افزایش می یابد. از سوی دیگر ترکیه 

نیز متقاضی خرید کیت های تشخیص کرونا از ایران است که 

پس از عقد قرارداد فروش، از اول هفته آینده صادرات و ارسال 

این کیت ها به آنجا نیز آغاز می شود. مضاف بر این کشورهای 

آمریکای مرکزی و  جنوبی و برخی دیگر از کشورهای اروپایی 

نیز، تقاضای خود را برای خرید کیت از ایران ارائه داده اند که 

صادرات به این کشورها نیز در دستور کار قرار داد.« 

کرمی ادامه می دهد: »درحال حاضر 6 شرکت دانش بنیان در 

کشور در زمینه تولید کیت تشخیص کرونا فعالیت می کنند که 

از این تعداد، سه شرکت کیت های تولید خود را ارائه داده اند 

اما تنها یک شرکت موفق به صادرات کیت شده است. این 

کیت ها از نوع کیت های سرولوژی است که برای تست جهت 

حضور افراد در محل هایی که تجمع انسانی بیشتری دارد، 

مورد استفاده قرار می گیرد؛ اماکنی مانند کارخانه ها. نتیجه 

انجام آزمایش با این کیت ها نشان می دهد که آیا فرد تست شده 

مبتلا به کرونا بوده و اکنون بهبود یافته یا اینکه تا به حال مبتلا 

نشده است. نکته قابل توجه اینکه درحال حاضر سه نوع کیت 

تشخیص کرونا شامل کیت سرولوژی، کیت تشخیص سریع و 

کیت PCR وجود دارد که هرکدام عملکرد خاص خود را داشته 

و شیوه انجام آزمایش با هرکدام متفاوت است.«

     امکان تولید ماهانه یک  میلیون ونیم 

کیت تست کرونا 

بهروز حاجیان تهرانی، مدیرعامل شرکت دانش بنیان پیشتاز 

طب زمان در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به سابقه 2۱ساله 

فعالیت این شرکت در حوزه طراحی و تولید تجهیزات آزمایشگاهی 

می گوید: »بلافاصله پس از آنکه ویروس کرونا در کشور شیوع 

پیدا کرد، تیمی برای تولید کیت های آزمایشگاهی تشخیص 

کرونا تشکیل دادیم که در کنار این تیم یک شتاب دهنده نیز 

حضور داشت. در چارچوب تیم شتاب دهنده ۱5 تیم مختلف در 

زمینه های مختلف آزمایشگاهی روی محصولات مختلف فعالیت 

می کنند که با شیوع کرونا هشت نفر از متخصصان PHD، روی 

طراحی و ساخت کیت های تشخیص کرونا متمرکز شدند که 

البته پشتیبانی 25 نفره اعضای شتاب دهنده و پیشتاز طب را 

نیز به همراه داشتند. ماحصل تلاش محققان، ساخت و تولید 

کیت تشخیص کرونا به روش ملکولی بود که تشخیص کرونا با 

استفاده از روش نمونه برداری از مخاط بینی و حلق به وسیله 

این کیت انجام می شود. با تولید این محصول اعلام کردیم 

ظرفیت تولید ماهانه یک میلیون و نیم تست کرونا وجود دارد.« 

وی ادامه می دهد: »پس از تولید کیت ملکولی محققان شرکت 

موفق به ساخت کیت های سرولوژی شدند. این نوع از کیت ها 

امکان انجام حدود صد تست را به روش نمونه برداری از خون 

فراهم می کند و نتیجه آزمایش با این کیت نشان می دهد که 

فرد، پیش از این با ویروس برخورد داشته داشته یا خیر. معمولا 

این نوع کیت در طرح های غربالگری اپیدمیولوژی مورد استفاده 

قرار می گیرد و حتی به عنوان یک ابزار کمک تشخیصی درکنار 

سایر تجهیزات تشخیصی قرار می گیرد.« 

     90درصد ارزش کیت در داخل ایجاد می شود

به گفته حاجیان، درحال حاضر نیاز کشور طبق اعلام وزارت 

بهداشت، کمتر از یک میلیون تست در روز است و لذا مازاد 

تولید کیت با مجوزی که از سوی وزارت بهداشت صادر شده 

است، به کشورهای متقاضی صادر می شود. به عبارت دیگر 

ستاد مقابله با کرونا گزارش هایی را از میزان نیاز کیت 

تهیه می کند و به وزارت بهداشت ارائه 

می دهد. وزارت بهداشت نیز براساس 

گزارش های دریافتی و حجم تولیدات 

مجوز صادرات را صادر می کند. بر این 

اساس نیز نخستین محموله نیز به آلمان 

صادر شد و دومین محموله نیز به ترکیه 

صادر می شود. 

      کیت های ایرانی 

یک پنجم قیمت نمونه مشابه خارجی

از آنجایی که عموما تولید تجهیزات پزشکی و  آزمایشگاهی 

نیاز به واردات برخی اقلام و مواد اولیه دارد، به نظر می رسد 

ساخت کیت های آزمایشگاهی و صادرات آن به این معناست 

که وابستگی چندانی به واردات مواد اولیه مورد نیاز ساخت 

این کیت در کشور وجود ندارد. حاجیان در این باره می گوید: 

»حقیقت این است که تنها ۱۰ درصد ارزش کیت وارداتی است 

و ۹۰درصد ارزش کیت در داخل ایجاد می شود. نکته مهم اینکه 

قیمت تمام شده کیت های ساخت ایران حداقل یک پنجم تا 

یک ششم قیمت ارزان ترین محصولات خارجی است. درواقع 

اگر قیمت کیت ساخت داخل را به نرخ دلار آزاد محاسبه کنیم 

رقمی حدود ۸۰ دلار به دست می آید، درحالی که ارزان ترین 

کیت در خارج از کشور به قیمت ۴۰۰ دلار و حتی تا ۸۰۰ دلار 

به فروش می رسد؛ قیمتی که اگر ایران مجبور به واردات کیت از 

خارج بود، به طور میانگین 6 تا ۸ برابر قیمت کیت های داخلی 

موجب خروج ارز از کشور می شد.«

     60 کشور متقاضی واردات کیت از ایران

مدیرعامل این شرکت دانش بنیان می افزاید: »درحال حاضر6۰ 

کشور درخواست خود را برای واردات کیت از ایران ارائه داده اند که 

با برخی از این شرکت ها توافقات اولیه انجام شده و در هفته های 

آتی، صادرات به این کشورها نیز انجام خواهد شد. امکان صادرات 

به برخی کشورها نیز درحال بررسی است و امیدواریم در آینده ای 

نزدیک میلیون ها تست از ایران به کشورهای دیگر صادر شود.« 

وی از حمایت های معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، 

دفتر همکاری های نهاد ریاست جمهوری، صندوق نوآوری و 

شکوفایی، وزارت بهداشت، دانشگاه تهران و شهید بهشتی 

که زمینه تسریع در تولید این کیت ها را فراهم کردند، قدردانی 

می  کند و می گوید: »تامین هزینه های ایجاد زیرساخت برای 

تولید کیت، ارائه وام و کمک در روند مطالعات این امکان را 

فراهم کرد تا کیت های تشخیص کرونا در کمترین زمان ممکن 

طراحی، تولید و روانه بازار شود.« 

زهرا فریدزادگان
 روزنامه نگار

رئیس مرکز 

ارتباطات و 

اطلاع رسانی 

معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری: در اولین 

محموله کیت صادر شده

به آلمان برای 40هزار نفر 

تست ارسال شده و طی

10 تا 15روز آینده نیز این 

میزان به یک میلیون نفر 

افزایش می یابد
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تشکلهایدانشجوییمراقبانحرافباشند

مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها در صفحه اینستاگرام خود، ضمن بیان جزییات 

زندگی شهیدمجید شریف واقفی، گفت: »زندگینامه شهیدمجید شریف واقفی که نامش بر سر در دانشگاه صنعتی 

شریف ثبت شده و فرازونشیب های فعالیت تشکیلاتی و مبارزاتی او، می تواند برای دانشجویان امروز ما درس آموز باشد. 

درواقع این شهید نماد دانشجوی نخبه و فعالی است که معتقد بود وظیفه دانشجویی، صرفا در درس خواندن خلاصه 

نمی شود. دانشجوی مسلمان باید به مسائل جامعه خود حساس باشد، آنها را تحلیل کند و نسبت به آنها واکنش نشان 

دهد.« وی درادامه افزود: »ویژگی دیگر این شهید این بود که آرمانخواهی عدالت خواهانه اش ابتنای بر ایدئولوژی های 

موهوم چپ گراها نداشت و نگذاشت این آرمان مهم و فعالیت تشکیلاتی و مبارزاتی او، با کنار گذاشتن تفکر اسلامی به 

انحراف کشیده شود.« رستمی در پایان خاطر نشان کرد: »اعضای تشکل های دانشجویی مختلف هم باید مراقب باشند 

تا تشکیلات، همان طور که رهبر انقلاب تاکید کردند، معبد باشد، نه معبود. اگر این چنین نباشد، تفکر اسلامی به کنار 

می رود و حفظ تشکل به هر قیمتی و پیاده سازی اهداف مغرضانه به عنوان هدف قرار می گیرد، در این صورت انحراف و 

استحاله قطعی است. کما اینکه در تاریخ جنبش دانشجویی هم شاهد بودیم، تشکل های دانشجویی که روزی برای 

پیاده کردن اسلام شکل گرفته بودند، چطور در برابر نظام اسلامی، صف کشیدند و از اهداف گذشته خود بازگشتند.«

مراحلاولیهتحقیقاتساختواکسنکرونادردانشگاهتهرانآغازشد

محمود نیلی احمدآبادی روز چهارشنبه در گفت وگو با ایرنا افزود: »در دانشگاه 

تهران تعدادی کارگروه علمی و فناوری در حوزه های مختلف درمان، واکسن، 

تست و داده کاوی در زمینه کرونا و استفاده از هوش مصنوعی تشکیل شده 

است.« وی یادآور شد: »این کارگروه ها در طرح های پژوهشی دانشگاه علوم 

پزشکی تهران و برخی نهادها مثل ستاد اجرایی فرمان امام)ره( همکاری 

می کنند.« نیلی احمدآبادی ادامه داد: »تهیه دارو و واکسن کرونا موضوع 

پیچیده ای است که تنها یک بخش نمی تواند آن را به نتیجه برساند، اما محققان 

دانشگاه تهران و علوم پزشکی تهران مراحل اولیه تحقیقات ساخت آن را آغاز 

کردند و در تلاش برای به نتیجه رساندن این واکسن هستند.«  رئیس دانشگاه 

تهران درخصوص مسایل اقتصادی ناشی از شیوع ویروس کرونا و سرمایه 

اجتماعی در این  زمینه یادآور شد:  »کارگروه هایی بین دانشگاه های بزرگ ایجاد 

شده که چند گزارش از سوی دانشگاه تهران به این کارگروه ها ارسال شده است.«

کروناتاثیریدرذخیرهبودجهدانشگاهنداشت

رئیس دانشگاه تربیت مدرس در پاسخ به این سوال که آیا بحران کرونا سبب ذخیره 

بخشی از بودجه دانشگاه تربیت مدرس شده است، تصریح کرد: »کرونا از جهتی سبب 

شده یارانه هایی که برای غذا، خوابگاه و دیگر مسایل دانشجویان پرداخت می شد، 

تقریبا ذخیره شود اما ازطرفی بار مالی هزینه های خوابگاه های استیجاری و خودگردان 

ناخواسته به دانشگاه تحمیل شد.« وی ادامه داد:  »این دانشگاه برای آموزش مجازی 

به دانشجویان و تجهیز زیرساخت ها هزینه کرده که پیش از این در بودجه پیش بینی 

نشده بود، همچنین برگزاری کلاس های حضوری در تابستان برای جبران عقب افتادگی 

دانشجویان بار مالی دارد، بر همین اساس شاید در نگاه اول دانشگاه ها از نظر بودجه ای 

در بحران کرونا منتفع شده باشند ولی در حقیقت این گونه نیست.« رئیس دانشگاه 

تربیت مدرس همچنین درباره برگزاری امتحانات گفت: »طبق دورنمایی که پیش بینی 

شده، امتحانات دروس مدرسی و تخصصی از نیمه تیر تا مردادماه و ثبت اولیه نمرات 

در سامانه گلستان از اواخر تیر تا مردادماه ۹۹ انجام می شود.«

@دانشگاه f a r h i k h t e g a n d a i l y

هر ماه توان تولید یک ونیم میلیون کیت را داریم
مدیرعاملشرکتصادرکنندهکیتتشخیصکرونابه»فرهیختگان«خبرداد
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این روزها متخصصان زیست بوم علم وفناوری کشور 

نه تنها در پایتخت، بلکه در تمام استان های کشور 

می کوشند گام مثبتی در مسیر مقابله با کرونا و 

ریشه کن کردن این ویروس بردارند. حدود دوماه از 

ورود کرونا به ایران می گذرد و در طول این مدت، 

شرکت های دانش بنیان و پژوهشگران این حوزه به رغم 

وجود محدودیت هایی که برای تامین مواد اولیه مورد 

نیاز خود دارند، پابه پای کادر درمانی کشور، اقلام و 

کالاهای بهداشتی و درمانی مورد نیاز بیمارستان ها 

و مراکز درمانی را تامین می کنند. افزایش تولید، تغییر 

خطوط تولید، ساخت تخصصی ترین دستگاه ها و 

تجهیزات درمانی و دستیابی به تکنولوژی ساخت 

دستگاه هایی که تا پیش از این از طریق واردات تامین 

می شد، بخشی از تلاش فعالان زیست بوم فناوری 

کشور در این روزهاست. آنچه مسلم است، این تلاش ها 

تا زمان از بین رفتن کامل ویروس کرونا در کشور تداوم 

خواهد داشت، اما طبیعتا تداوم این روند نیاز به حمایت 

دوچندان از شرکت های دانش بنیان دارد. در این 

گزارش قصد داریم عملکرد شرکت های دانش بنیان 

را طی دوماه گذشته )از زمان شیوع کرونا در ایران 

تاکنون( در سراسر کشور مورد بررسی قرار دهیم. 

بدیهی است موفقیت های حاصل شده در جبهه 

مبارزه با کرونا، منحصر به استان تهران نیست، بلکه 

تلاش تمامی متخصصان این حوزه در سایر استان ها 

نیز یاری گر کادر درمانی کشور بوده است.

پارکهایعلموفناوری؛پیشرودرمبارزهباکرونا

شرکت های دانش بنیان عموما یا به صورت مجزا یا با 

استقرار در پارک های علم وفناوری فعالیت می کنند. 

پارک های علم وفناوری در سراسر جهان وجود 

دارند و شرکت های دانش بنیان با توسعه فناوری و 

کسب وکارهای دانش محور در این پارک ها استقرار 

می یابند. در حال حاضر 45 پارک علم وفناوری در سراسر 

کشور وجود دارد که حدود هزار شرکت دانش بنیان در 

آنها فعالیت می کنند. اگر نگاهی به مجموعه فعالیت 

فناورانه شرکت های دانش بنیان بیندازیم این نتیجه به 

دست می آید که عمده دستاوردهای آنها در پارک های 

علم وفناوری محقق می شود. به طور مثال چندی پیش 

شرکتی که در حوزه تولید دستگاه های ونتیلاتور )تنفس 

مصنوعی( موفق به تولید 30 دستگاه ونتیلاتور شد، 

عضو پارک علم وفناوری استان خراسان رضوی بود. 

ذکر این نکته ضروری است که اگرچه شرکت های 

دانش بنیان مستقر در پارک های علم وفناوری در همه 

استان های کشور وجود دارند، اما تنها تعدادی از این 

شرکت ها -که در حوزه های مرتبط با تجهیزات و ملزومات 

پزشکی و درمانی فعالیت می کنند- طی این مدت 

تولیدات خود را برای مقابله با کرونا به کادر درمانی 

کشور ارائه کرده اند.

دانشبنیانهایاردبیلوتولید15هزارماسک

فعالان زیست بوم فناوری در استان اردبیل از ابتدای 

شیوع کرونا تاکنون، دستاوردهای قابل توجهی 

را برای مقابله با این ویروس داشته اند. در اوایل 

فروردین  متخصصان یک شرکت دانش بنیان مستقر 

در پارک علم وفناوری اردبیل توانستند نوعی ماسک 

حرارتی تولید کنند. این دستگاه دمای ریه را که در 

حالت طبیعی 33 درجه است تا 3۷ درجه افزایش 

می دهد و محیط ریه را برای ویروس ناامن و از 

تکثیر آن جلوگیری می کند. به گفته رئیس پارک 

علم وفناوری اردبیل این ماسک تا پایان فروردین به 

تولید انبوه می رسد.

دو شرکت دانش بنیان دیگر مستقر در پارک 

علم وفناوری اردبیل نیز موفق به تولید روزانه ۱5هزار 

عدد ماسک »95N« با تکنولوژی اولتراسونیک )امواج 

فراصوت( شده اند. این تکنولوژی همان تکنولوژی 

استفاده شده در تولید دستگاه های بخور سرد و 

گرم است. این دوشرکت دانش محور اعلام کرده اند 

درحال ایجاد زیرساخت هایی برای افزایش دوبرابری 

تولید ماسک با تکنولوژی اولتراسونیک هستند. 

علاوه بر موارد مذکور، یک شرکت دانش بنیان دیگر در 

پارک علم وفناوری اردبیل، توانسته است نوعی لباس 

ایزوله مخصوص کادر درمان طراحی و تولید کند. این 

لباس قابلیت  ایزوله کامل تر و دقیق تر از ماسک های 

معمولی »95N« و ضدعفونی و تعویض فیلتر را دارد.

تولید4۰هزارلیترموادضدعفونیکننده

درگلستان

4 شرکت  دانش بنیان مستقر در پارک علم وفناوری 

استان گلستان از ابتدای شیوع کرونا در کشور 

توانسته اند در زمینه تولید مواد ضدعفونی کننده 

دستاوردهای قابل توجهی داشته باشند. طبق 

آمار ارائه شده از سوی این مجموعه، در حال 

حاضر روزانه 40هزارلیتر انواع محلول ها و ژل های 

ضدعفونی کننده برای تامین نیاز کادر درمانی 

گلستان توسط 4 شرکت تولید می شود. به گفته 

فعالان این شرکت ها در صورت تامین مواد اولیه 

به خصوص الکل مورد نیاز این واحدهای فناور و 

همچنین کسب مجوزهای لازم توسط شرکت های 

دیگر، ظرفیت تولید واحدهای فناور در پارک 

علم وفناوری گلستان چندین برابر خواهد شد.

با توجه به اینکه ماسک »95N« از ملزومات 

ضروری کادر درمانی این استان است، فضایی در 

پارک علم وفناوری گلستان به تولید این  ماسک ها 

اختصاص یافته و پیش بینی شده است که تا ماه آینده 

خط تولید ماسک »95N« در محل پارک علم وفناوری 

گلستان راه اندازی شود. یکی دیگر از فناوران مستقر 

در این پارک علم وفناوری توانسته است اولین سامانه 

مدیریت و توزیع اقلام مرتبط با کرونا را در کشور 

طراحی و راه اندازی کند. این سامانه برای مراکز توزیع 

مورد تایید ستاد مدیریت و برنامه  ریزی کروناویروس 

استان  ها اعم از داروخانه  ها، بیمارستان ها و مراکز 

بهداشت طراحی و اجرا شده است. این سامانه در دو 

فاز اجرا می شود؛ فاز اول فروش و تحویل اقلام مورد 

نیاز به کادر سلامت اعم از پزشکان، پرستاران، کادر 

درمان و همچنین بیماران مبتلا و گروه های پرخطر 

و فاز دوم تحت پوشش قرار دادن همه افراد سالم. 

علاوه بر این مراجعان به مراکز توزیع در این سامانه 

می توانند در آن ثبت نام کنند و اقلام بهداشتی مورد 

نیاز خود را سفارش دهند.

تولیدالکلبهجاینوشابهدرکرمان

فناوران یک شرکت دانش بنیان مستقر در پارک 

علم وفناوری کرمان نیز با هدف مقابله با شیوع 

هرچه بیشتر ویروس کرونا با تغییر کاربری یک 

واحد تولیدی خود، اقدام به تولید الکل کرده اند. 

تا پیش از ورود کرونا به ایران، خط تولید این 

شرکت دانش بنیان به تولید نوشیدنی گازدار از 

خرما اختصاص داشت و قرار بود در پایان فرودین 

فعالیت خط تولید این نوع از نوشابه گازدار آغاز 

شود. محققان این شرکت می گویند با توجه به 

اینکه این محصول یک نوشیدنی تخمیری است، 

لذا تجهیزات موجود در خط تولید این شرکت، 

عملیات تخمیر را انجام می دهند و 90 درصد 

دستگاه ها قابلیت تولید الکل را دارند. از این رو در 

حال حاضر خط تولید این نوشابه گازدار به تولید 

الکل اختصاص داده شده و الکل تولیدشده در 

اختیار دانشگاه علوم پزشکی استان کرمان قرار 

خواهد گرفت. طبق آمارهای به دست آمده این واحد 

تولیدی روزانه 3 تا 5 هزار لیتر الکل تولید می کند 

که البته ظرفیت افزایش این میزان نیز وجود دارد.

تونلضدعفونیکننده

دستاورددانشبنیانهایالبرز

شرکت های دانش بنیان مستقر در پارک علم و 

فناوری استان البرز نیز در شرایط کرونایی حال 

حاضر کشور، توانسته اند با افزایش تولیدات خود و 

دستیابی به دستاوردهای جدید، بخشی از نیاز کادر 

درمانی کشور را تامین کنند. یکی از شرکت های 

دانش بنیان مستقر در پارک علم و فناوری البرز در 

فروردین ماه امسال تولید انبوه تونل های ضدکرونایی 

در سه مدل برای مصارف مجتمع  های مسکونی، 

ادارات و کارخانه ها را آغاز کرد. این تونل های 

ضدعفونی کننده که تا پیش از شیوع کرونا در ایران 

به بازار کشورهای اروپایی ازجمله آلمان و فرانسه نیز 

صادر می شد، اکنون و به دلیل نیاز مبرم کشور به این 

دستگاه، تماما در اختیار بازار کشور قرار می گیرد. 

به گفته مدیرعامل این شرکت دانش بنیان، 

محدودیتی در تولید تونل های ضدعفونی کننده 

کرونا وجود ندارد و با توجه به تقاضای زیادی که 

برای خرید این دستگاه وجود دارد، تولید این تونل ها 

تا زمان پایان کرونا در کشور ادامه خواهد داشت. 

تونل های ضدعفونی کننده عموما به دو صورت 

»داخل ساختمان« و »خارج از ساختمان« تولید 

می شوند. در این تونل ها به وسیله نازل  های مه پاشی 

سه مرحله استریلیزاسیون انجام می شود.

یکی دیگر از شرکت های دانش بنیان مستقر در پارک 

علم و فناوری البرز نیز که تا پیش از شیوع کرونا 

در زمینه تولید انواع تجهیزات پزشکی، تجهیزات و 

کیف های امداد و نجات و کمک های اولیه فعالیت 

می کرد، درحال حاضر تولید ماسک و وسایل موردنیاز 

مردم برای مقابله با کرونا را در اولویت قرار داده و روزانه 

هشت هزار ماسک فیلتردار تولید می کند. 

شرکت های دانش بنیان استان البرز که این روزها 

همپای دیگر شرکت ها محصولات پزشکی و درمانی 

تولید می کنند، با راه اندازی خط تولید محلول 

ضدعفونی کننده فاقد اتانول بخشی از بار تولید 

مواد ضدعفونی کننده را به دوش می کشند. یکی 

از این شرکت های دانش بنیان روزانه ۱5هزار لیتر 

محلول ضدعفونی فاقد اتانول تولید می کند که 

محلول تولیدی بوی الکل نمی دهد و همچنین دارای 

ماندگاری بیشتری است.

همچنین طی یکی، دو روز گذشته از خط تولید 

یک شرکت دانش بنیان که در حوزه تولید کیت های 

سرولوژی تشخیص کرونا فعالیت می کند، رونمایی 

شد که با احتساب پنج شرکت که تا پیش از این 

در زمینه تولید کیت فعالیت می کردند، اکنون 6 

شرکت دانش بنیان در حال تولید کیت های تشخیص 

کرونا در کشور هستند.

تولیددستگاهضدعفونیکننده

بافناوریازُوندرقزوین

یکی از شرکت های دانش بنیان فعال در حوزه 

تجهیزات پزشکی که در پارک علم و فناوری استان 

قزوین مستقر است به دنبال شیوع کرونا در کشور 

موفق شد دستگاه ضدعفونی کننده با فناوری 

ازُون را طراحی و تولید کند. تا پیش از شیوع کرونا 

در ایران دستگاه های مولد ازون قیمت بسیار 

بالایی داشتند و به همین دلیل تقاضا برای این 

دستگاه چندان زیاد نبود و مصرف کنندگان تمایل 

بیشتری به استفاده از ضدعفونی کننده با پایه 

مواد شیمیایی داشتند. این درحالی است که اگر 

دستگاه ضدعفونی کننده با فناوری اوزن با قیمت 

مناسب عرضه می شد بی تردید تمایل به استفاده 

از این دستگاه بیش از محلول های شیمیایی بود.

 قابلیت ضدعفونی کنندگی این دستگاه منحصر 

به دست و سطوح نیست بلکه با اتاقک گاز ازُون 

می  توان اسکناس ها، کیف پول، اسناد و مدارک، 

گوشی همراه، دستکش ها، کارت های بانکی، البسه 

و تجهیزات بیمارستانی و ظروف غذا را نیز با بالاترین 

ضریب و حداکثر سرعت و بدون آسیب دیدن این 

لوازم از رطوبت محلول های مایع شیمیایی دیگر 

گندزدایی کرد. علاوه بر این محصول با ارزش، 

شرکت های دانش بنیان استان قزوین طی مدت 

اخیر موفق به راه اندازی خط تولید چهار محلول 

مختلف ضدعفونی کننده شامل دو محصول الکلی 

و دو محصول غیرالکلی و ماسک بهداشتی ساده 

سه لایه شده اند. 

تولید3۰۰استنددیجیتاللیزری

تشخیصتبدرمرکزی

یکی دیگر از دستاوردهای دانش بنیان در کشور 

تولید استند دیجیتال لیزری تشخیص تب است 

که در مدت اخیر و به دست فناوران پارک علم و 

فناوری استان مرکزی طراحی و ساخته شده است. 

این دستگاه که قابلیت نصب و استفاده در تمامی 

اماکن عمومی ازجمله بانک ها، بیمارستان ها، 

داروخانه ها، درمانگاه ها، ادارات، دانشگاه ها و... 

را دارد بدون نیاز به اپراتور، می تواند دمای بدن 

افراد را به صورت غیرتماسی تشخیص دهد. میزان 

دقت این دستگاه بسیار بالاست و در صورتی که 

دمای بدن فرد اندکی از حد نرمال بالاتر باشد، 

روی نمایشگر دستگاه، به صورت دیداری و 

شنیداری هشدار می دهد. در حال حاضر این 

شرکت دانش بنیان 300 دستگاه دیجیتالی لیزری 

تشخیص تب را در هفته تولید و به مراکز متقاضی 

عرضه می کند.

محلولپاشهوشمند

ساختهدستفناورانمازندران

استان مازندران در روزهای نخستین ورود کرونا به ایران 

جزء استان هایی با بیشترین آمار مبتلا به این ویروس 

بود که محققان و متخصصان زیست بوم این استان 

را بر آن داشت تا با تولید پهپاد محلول پاش در کنار 

سایر تجهیزات قابل استفاده برای مهار کرونا، گامی 

در این راستا بردارند. این پهپاد محلول پاش از نوع 

هشت موتوره یا به اصطلاحی دیگر یک اوکتاکوپتر 

)دستگاهی شبیه هلی شات( است. ازجمله مزیت های 

این پهپاد، سرعت بالای محلول پاشی )تقریبا 40 برابر 

روش نیروی انسانی و ماشین ها(، تنظیم خودکار 

شدت پاشش، تنظیم ارتفاع پاشش بر مبنای سرعت 

باد افقی، با قابلیت اسکن خودکار منطقه و محیط 

به صورت کاملا هوشمند، محلول پاشی هر هکتار در 

۱0 دقیقه بالغ بر 50 هکتار در یک روز، ارتفاع پروازی 

بالای ۱۲0 متر و با برد دو تا پنج کیلومتری، قابلیت 

محلول پاشی به صورت ۲4 ساعته، پاشش همزمان و 

یکنواخت روی سطوح و دارای حالت محلول پاشی از 

پهلو و بالا به پایین است.

از دیگر دستاوردهای شرکت های دانش بنیان مازندران 

تولید ماده ضدعفونی کننده دست و سطوح با پایه 

گیاهی است که به  دلیل فرمولاسیون آن دست ها پس 

از استفاده خشک نمی  شوند. از دیگر محصولات تولید 

شده محلول ضدعفونی کننده میوه و سبزیجات با پایه 

گیاهی  است، این محصول یک ضدقارچ و ضدباکتری 

با پایه گیاهی متشکل از عصاره های گیاهی است که 

توسط یک شرکت دانش بنیان تولید می شود.

همچنین یکی از شرکت های دانش بنیان مستقر 

در مازندران تولیدات خود در زمینه دستگاه 

ضدعفونی و استریل اتاق عمل را افزایش داده است، 

این دستگاه قابلیت استریل وسایل آزمایشگاهی 

و پزشکی، ضدعفونی ملحفه و البسه بیماران و… 

کاهش بیماری ها و حذف مواد شیمیایی، کنترل 

میکروارگانیسم های بیماری زا نظیر قارچ ها، باکتری ها 

و ویروس ها را دارد.

»95N«ساختدستگاهتولیدماسک

خط تولید یک محصول طبیعتا ظرفیت تولید 

تعداد مشخصی از یک وسیله را دارد بنابراین برای 

افزایش میزان تولیدات موردنیاز کادر درمانی، باید 

دستگاه های مورد نیاز تولید این اقلام نیز وجود داشته 

باشد. پژوهشگران پارک علم و فناوری چهارمحال 

و بختیاری در پی انتشار ویروس کرونا و نیاز کشور 

به ماسک های فیلتردار، ساخت دستگاه های تولید 

این نوع ماسک را آغاز کردند. این دستگاه ها با 

استفاده از تکنولوژی آلتراسونیک دوخت، برش و 

جوش قسمت های مختلف ماسک های فیلتردار مدل 

»95N« را انجام می دهند. تولید مواد ضد عفونی کننده 

انفرادی براساس استاندارد سازمان جهانی بهداشت 

نیز از دیگر دستاوردهای فناوران پارک علم و فناوری 

چهارمحال و بختیاری در مقابله با کروناویروس است.

تولیدماسکهاینانوفیلتر

درپارکعلموفناوریکرمانشاه

با توجه به افزایش تقاضای ماسک در بازار در پی بروز 

ویروس کرونا، یک واحد دانش  بنیان مستقر در پارک 

علم و فناوری کرمانشاه نیز کار تولید ماسک های 

نانوفیلتر را آغاز کرد. این شرکت دانش  بنیان با 

دستگاهی به نام »الکتروریسی« اقدام به تولید 

الیافی در مقیاس نانو و میکرو می کند که این الیاف 

کاربردهای متفاوتی دارد؛ بخشی از کاربرد آن در حوزه 

پزشکی و در تهیه انواع ماسک ازجمله ماسک  های 

 ،R99 ،R95 ،N99 ،N95 ،)پزشکی سه لایه )جراحی

P95 و P99 است. این ماسک  ها برحسب میزان 

ذراتی که فیلتر می  کنند، طبقه  بندی می شوند که 

طبق گفته مدیرعامل این شرکت ماسک های سری 

P قوی ترین آنها هستند. طبق برآوردهای انجام شده، 

این شرکت خط تولید خود را به تولید روزانه دو هزار 

ماسک افزایش داده است.

فعالیت2۰شرکتدانشبنیاندرپارکپردیس

 اما در استان تهران نیز ۲0 شرکت دانش بنیان مستقر 

در پارک علم و فناوری پردیس تولیدات خود را برای 

مقابله با کرونا به جامعه هدف ارائه می دهند. تولیدات 

این شرکت ها در حوزه  های مختلفی مانند پیشگیری، 

تشخیص و درمان کاربرد دارد. در این راستا یکی 

از این شرکت های دانش بنیان محصولاتی مانند 

تقویت کننده  های سیستم ایمنی بدن تولید می کند.

یک واحد فناور دیگر در این پارک ضدعفونی کننده 

دست و پوست بدون نیاز به شست وشو با آب 

تولید می کند. همچنین دو شرکت فعال در حوزه 

تجهیزات پزشکی در یک همکاری مشترک گیت 

ضدعفونی کننده تولید می کنند. این گیت ها 

همانند تونل های ضدعفونی کننده، دستگاهی 

برای ضدعفونی کردن لباس کادر درمانی و افراد 

شاغل در بخش اداری و پرسنل در بخش های 

غیرآلوده که ملزم به رفت و آمد در بخش های بستری 

هستند، است.

دو شرکت دانش بنیان دیگر نیز در حال تحقیق روی 

تولید کیت تشخیص کرونا هستند و تولید ماشین 

بیهوشی برای مراقبت از بیماران در آی سی یو 

بیمارستان ها دستاورد یک شرکت دانش بنیان در 

حوزه الکترونیک و مهندسی پزشکی است.

»فرهیختگان«گزارشمیدهد

کارنامهقبولیدانشبنیانها

دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

چگونگیگذراندندروسمعارفدردانشگاهآزادتشریحشد

نیک  زاد، مسئول فرهنگی، سیاسی دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی در 

جلسه پرسش و پاسخ آنلاین با دانشجویان گفت: »طبق بخشنامه ای که صادر شده روال بخشنامه این است که باید به 

خاطر هر جلسه کلاسی که تعطیل می شود، دو جلسه آموزش مجازی از طریق سایت اینترنتی ec.nahad.ir گذرانده شود.« 

وی ادامه داد: »اگر برخی از اساتید با دانشجوهایشان ارتباط دارند، در شبکه های اجتماعی یا از طریق همان مرکز 

آموزش دانشگاه آزاد اسلامی کلاس برگزار می کنند، هیچ مشکلی ندارد و هر جلسه ای که با این شیوه برگزار می شود، 

دو جلسه از تعداد کل جلساتی که قرار بوده در سامانه گذرانده شود، کم خواهد شد.« 

نیک زاد درباره چگونگی نمره دهی به دانشجویان افزود: »در هفته جاری، اطلاعیه دقیقی منتشر خواهد شد که تکلیف 

نمره را مشخص می کند.« 

نیک زاد درخصوص سوالات دانشجویان در رابطه با درس وصایا و دفاع مقدس اظهار کرد: »درس وصایا و دفاع مقدس 

در مجموعه دروس معارف و در سایت ec.nahad.ir دیده نشده و از طریق خود سایت مجازی دانشگاه آزاد اسلامی باید 

کلاس هایش پشت سر گذاشته شود و دانشگاه آزاد اسلامی کلاس هایش را تشکیل می دهد و دوستان به روش خود 

سایت دانشگاه آزاد اسلامی کلاس ها را پیگیری و برگزار کنند.« 

مسئول فرهنگی، سیاسی دفتر نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در سازمان مرکزی دانشگاه آزاد اسلامی ادامه داد: 

»دو جلسه در انتهای ترم با حضور استاد برگزار می شود تا هم راستی آزمایی صورت پذیرد و گواهی ها به اساتید ارائه شود. 

در این جلسات حضوری، رفع اشکال هم می شود و دانشجویان اگر سؤالی داشته باشند، می توانند از استاد بپرسند.« 

عدماخذهزینهخوابگاههایدانشجویان

علومپزشکیبهدلیلکرونا

رحمان خدابنده لو مدیر امور دانشجویی وزارت 

بهداشت در گفت وگو با مهر گفت: »با توجه 

به مصوبه صندوق رفاه دانشجویان وزارت 

از زمانی که دانشگاه ها تعطیل  بهداشت، 

شدند هزینه خوابگاه های علوم پزشکی به 

مدت سه ماه اسفند، فروردین و اردیبهشت ماه 

همچنین   . نمی شود خذ  ا نشجویان  ا د از 

بازپرداخت وام های دانشجویی نیز با تاخیر 

انجام خواهد شد.« 

مدیر امور دانشجویی وزارت بهداشت یادآور 

شد: »در صورتی که هزینه خوابگاه یا وام 

نیز از حساب دانشجویان در این مدت کسر 

شده باشد به حساب دانشجویان بازگردانده 

می شود.« 

نشستمدیرانمسئولنشریاتدانشجویی

بهبعدازکروناموکولشد

فرهنگی  امور  مدیرکل  محمدهادی عسکری 

به  اشاره  با  مهر  با  گفت وگو  در  علوم  وزارت 

برنامه های معاونت فرهنگی وزارت علوم گفت: 

»برخی از برنامه های معاونت فرهنگی تحت تاثیر 

شیوع ویروس کرونا در سال گذشته برگزار نشد و 

به سال 99 موکول شد.« 

وی ادامه داد: »مراسم اختتامیه »دوازدهمین 

که  حرکت«  بین المللی  دانشجویی  جشنواره 

قرار بود فروردین ماه 99 برگزار شود، کارهای 

مربوط به آن انجام شده ولی اختتامیه آن برگزار 

نمی شود. همچنین »نشست مدیران مسئول 

نشریات دانشجویی« نیز که قرار بود اردیبهشت 

یا خردادماه 99 برگزار شود به دلیل شرایط موجود 

با تأخیر برگزار خواهد شد.« 
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در اهمیت توسعه و گسترش شرکت های دانش بنیان و 

تاثیرگذاری آنها بر توسعه پایدار کشور تردیدی نیست 

اما تحقق این هدف قطعا نیازمند ملزوماتی است که 

بارها در گزار ش های متعددی در همین صفحه به آن 

پرداخته شده است. 

 کشورهای توسعه یافته در سراسر دنیا برای توسعه و رشد 

اقتصادی، حمایت همه جانبه از شرکت های دانش بنیان 

را در دستور کار خود قرار می دهند و مسیر فعالیت آنها 

را تسهیل می کنند. همین امر موجب می شود دغدغه 

شرکت های دانش بنیان، تنها دستیابی به فناوری های 

نوین و کاربرد و استفاده از آن در اقتصاد و صنعت باشد. 

ارائه انواع معافیت های مالیاتی، تسهیلات صادراتی، 

ارائه بیمه های رایگان و مواردی از این دست، اقداماتی 

است که معمولا نباید به عنوان دغدغه و چالش پیش روی 

شرکت های دانش بنیان باشد. 

فناوری  و  علمی  معاونت  ایجاد  زمان  از  اگرچه 

ریاست جمهوری و فعالیت این نهاد در جهت حمایت از 

شرکت های دانش بنیان، نخبگان و پژوهشگران، روند 

فعالیت دانش بنیان ها به شکل محسوسی تسهیل شده 

است، اما در این میان عدم همکاری یا شاید کم کاری 

و کم لطفی ارگان  های مختلف، مصداق بارزی از این 

ضر ب المثل باشد که »یک دست صدا ندارد«. 

به بیان بهتر باید گفت شرکت های دانش بنیان در ایران، 

اکنون به جای تمرکز بر فعالیت های فناورانه و تحصیل 

دستاوردهای جدید، باید ابتدا به رفع موانع و مشکلات 

خود در حوزه  هایی مانند بیمه و مالیات بپردازند که این 

امر سرعت تحقیقات و پژوهش این شرکت ها را کند و 

فعالیت آنها را در کوتاه مدت فرسایشی می کند. بدیهی 

است در این فرآیند، رسیدگی به چالش های پیش روی 

بیش از چهارهزار شرکت دانش بنیان در کشور، به 

تنهایی از توان یک ارگان خارج است. 

قانونچهمیگوید؟

طبق قانون شرکت های دانش بنیانی که سقف درآمد 

کل آنها در همه زمینه ها بیش از چهارمیلیارد ریال در 

سال مالی باشد، لازم است در موعد مقرر مشخصات 

حسابرس مالی شرکت را به کارگزاران مالیاتی و دبیرخانه 

کارگروه اعلام و اظهارنامه را طبق نظر و تایید حسابرس 

مالی تکمیل  کنند. اما شرکت هایی که سقف درآمد 

کل شان در همه زمینه ها کمتر از چهارمیلیارد ریال در 

سال مالی باشد، باید گردش مالی شرکت مانند دارا 

بودن دفاتر قانونی معتبر، اسناد مالی درآمد و هزینه 

معتبر، گردش وجوه نقد صرفا از طریق حساب های 

بانکی رسمی شرکت، ثبت به موقع و صحیح اسناد 

مالی، رعایت استانداردهای حسابداری قابل رسیدگی 

برای کارگزاران مالیاتی باشد. 

علاوه بر این طبق قانون، تمامی قراردادهایی که مجری 

آنها شرکت های دانش بنیان و در حوزه فعالیت های 

دانش بنیان آن شرکت تعریف شده باشند با معرفی و 

تایید معاونت علمی از محاسبه ضرایب و پرداخت حق 

بیمه پیمان معاف خواهند بود. 

ممنوعیتحسابرسی10ساله

بررسی های فرهیختگان نشان می دهد در حال حاضر 

این شرکت ها با چالش های بیمه ای دست و پنجه نرم 

ع حسابرسی  می کنند. یکی از مشکلات آنها موضو

بیمه ای است که از آن به حسابرسی دفاتر نیز تعبیر 

می شود. 

درواقع انجام حسابرسی برای شناسایی هزینه های 

مشمول بیمه که در لیست های اعلامی کارفرمایان 

عنوان نمی شود، خواهد بود. سازمان تامین اجتماعی 

تا پیش از سال 1396، می توانست دفاتر شرکت ها را تا 

10 سال قبل مورد حسابرسی 

قرار دهد )یعنی دفاتر قانونی 

10 سال گذشته کارگاه مورد 

بررسی قرار می گرفت( و پس 

از انجام آن اطلاعات به شعبه 

بیمه مربوطه ارسال و درصورت 

وجود بدهی، میزان و جرایم 

از آن تعیین می شد.  ناشی 

از  اولین حسابرسی  هرچند 

این شرکت ها مشمول جریمه 

نبوده است. 

این حسابرسی های 10 ساله 

عی  جتما ا مین  تا ن  زما سا

همواره مورد انتقاد بسیاری از 

کارفرمایان و کارشناسان قرار 

گرفته بود چراکه بسیاری از 

کارشناسان، این حسابرسی ها 

تشبیه  بازرسی  به  عملا  را 

می کردند. چالشی ترین مساله آن است که حسابرس 

هر آنچه که در دفتر ثبت نوشته شده است را مشمول 

ضریب بیمه کرده و برای آن بدهی و جریمه اعمال 

می کند. به طوری که ممکن بود هزینه های مربوط 

به آژانس را نیز مشمول ضریب بیمه تشخیص دهند. 

اما در این میان نکته اصلی و قابل بحث این است که 

این اقدامات توسط خود سازمان انجام نمی شود بلکه 

یک موسسه حسابرسی زیرمجموعه تامین اجتماعی 

با همکاری تعدادی حسابرس مستقل به حسابرسی 

می پردازد و تا زمانی که شرکت ها بخواهند اثبات کنند 

که حقیقت چه بوده، مدت ها با موسسه های حسابرسی 

برای اثبات حقیقت چالش خواهند داشت. 

معافیتهایبیمهای؛درحداسم

نکته دیگر آنکه طبق قانون، برخی شرکت  ها مثل 

شرکت های دانش بنیان که از معافیت های بیمه ای نیز 

برخوردار هستند، به خاطر وجود چنین حسابرسی هایی 

عملا قید این معافیت ها را می زنند و از آن استفاده 

تعهد  ارائه  معافیت،  ارائه  شرط  چراکه  نمی کنند، 

حسابرسی شدن دفاتر شرکت 

به سازمان تامین اجتماعی 

است. 

طبق ماده 39 قانون تامین 

مین  تا ن  زما سا  ، عی جتما ا

اجتماعی مکلف است حداکثر 

6 ماه بعد اگر بدهی یا  تا 

مغایرت بیمه ای وجود داشت 

به شرکت اعلام کند، در صورتی 

که با دادن این تعهد عملا 

این اجازه به حسابرسان داده 

می شود که تا 10 سال قبل را 

نیز بررسی و حسابرسی کنند. 

اتفاق همچنان ادامه  این 

داشت تا اینکه درنهایت و به 

دنبال بالا گرفتن اعتراضات 

شرکت ها به نحوه حسابرسی 

بیمه ای، »ستاد فرماندهی 

اقتصاد مقاومتی« در جلسه سی ونهم خود در تیر 

96 به استناد مفاد مصوبه شماره ۸۵001 /ت ۵۲۴۴۲ 

هــ مورخ 139۴/06/31 هیات وزیران و در راستای 

اجرای سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، به منظور 

رفع مشکلات فعالان اقتصادی بخش خصوصی با 

سازمان تامین اجتماعی و مساعدت در جهت بهبود 

فضای کسب وکار، امنیت سرمایه گذاری و ایجاد 

اشتغال، در اجرای مواد 39 و 101 قانون تامین 

اجتماعی، بازرسی مندرجات دفاتر قانونی صرفا 

در بازه یک سال قبل از ارائه آخرین لیست ارسالی 

کارفرمایان را مصوب کرد. 

عملکردمغایرباقانون

شرکت های دانش بنیان اما می گویند حتی پس از 

تصویب این مصوبه ستاد اقتصاد مقاومتی، شعب سازمان 

تامین اجتماعی همچنان حسابرسی از دفاتر شرکت ها را 

10ساله انجام می دادند و به مصوبات قانونی و اعتراضات 

توجهی نمی کردند.  درنهایت در دی ماه سال جاری، 

دادستانی کل کشور خطاب به مدیرعامل سازمان تامین 

اجتماعی درخصوص ممنوعیت بازرسی از دفاتر، غیر از 

سال آخر مالی موردعمل نامه ای ارسال کرد.  در متن 

این نامه آمده است که: »متذکر می شود سازمان تامین 

اجتماعی صرفا در آخرین سال مالی مورد عمل می تواند 

بازرسی و حسابرسی شرکت های بخش خصوصی را انجام 

دهد. لذا شایسته است دستور فرمایید مسئولان مربوطه 

در آن سازمان از حسابرسی و بازرسی دفاتر و مستندات 

سنوات گذشته جدا خودداری کرده و بدیهی است در 

صورت انجام حسابرسی بعد از تاریخ اول فروردین 96 و 

ایجاد بدهی برای فعالان اقتصادی بالاخص شرکت های 

تولیدی و صنعتی، حسابرسی مذکور و بدهی ایجاد شده 

از درجه اعتبار ساقط و وصول آن توسط سازمان تامین 

اجتماعی ممنوع است. «

ضرورتتجدیدنظرسازمانتامیناجتماعی

اگرچه انتظار می رفت دستاورد نامه دادستانی به 

مدیرعامل سازمان تامین اجتماعی، مشکل حسابرسی 

بیمه ای شرکت های دانش بنیان را حل و فصل کند، 

اما آنچه اکنون از زبان شرکت های دانش بنیان بیان 

نظام حسابرسی  است که همچنان  این  می شود 

بیمه ای طبق روال گذشته انجام می شود و سازمان 

تامین اجتماعی پس از بررسی، مشخص می کند در 

حسابرسی های بیمه ای، چه تعداد سال را مورد محاسبه 

قرار دهد. این اقدام سازمان تامین اجتماعی، در واقع 

مغایر با آنچه در نامه دادستانی تاکید شده است. 

این مغایرت ها طبیعتا نه تنها موجب ایجاد موانع جدی 

در مسیر فعالیت دانش بنیان ها می شود بلکه در صورت 

استمرار این روند، سبب ایجاد فضای رانت خواری، 

رشوه خواری و ایجاد فاصله طبقاتی میان شرکت های 

دانش بنیان بخش خصوصی می شود. 
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شرکت های 

دانش بنیان در 

ایران، اکنون به 

جای تمرکز بر فعالیت های 

فناورانه، باید ابتدا به رفع 

موانع و مشکلات خود در 

حوزه  هایی مانند بیمه و 

مالیات بپردازند که این امر 

سرعت تحقیقات و پژوهش 

این شرکت ها را کند و فعالیت 

آنها را فرسایشی می کند

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

تولید واکسن آنفلوآنزا به شکل قرص
به تازگی واکسنی خوراکی برای آنفلوآنزا ابداع شده که از نسخه تزریقی آن نیز 

کارآمدتر است. این واکسن خوراکی به شکل یک قرص است. 

به گزارش مهر، محققان ادعا می کنند یک واکسن جدید آنفلوآنزا به شکل قرص 

ساخته اند که نسبت به نمونه های تزریقی کارآمدتر است. محققان ادعا می کنند 

در آزمایش کپسول VXA-A1.1، میان افرادی که این واکسن خوراکی را دریافت 

کردند، عده کمتری بیمار شدند. شرکت Vaxart.Inc این واکسن را ابداع کرده 

است. در آزمایش ها قرص مذکور در مقایسه با دارونما و همین طور واکسن تزریقی 

آنفلوآنزا عملکرد بهتری داشت. محققان ادعا می کنند تولید نسخه قرصی این 

واکسن سریع تر و ارزان تر است و دسترسی آسان به درمان را در کشورهای درحال 

توسعه فراهم می کند. برای بررسی این واکسن خوراکی، 1۷9 نفر بین سنین 1۸تا 

۴9 سال از آگوست ۲016 تا ژانویه ۲01۷ میلادی در یک آزمایش شرکت کردند. 

به طور تصادفی از برخی شرکت کنندگان خواسته شد قرص، واکسن تزریقی یا 

دارونما را مصرف کنند. در فاصله زمانی گفته شده شرکت کنندگان در معرض 

آنفلوآنزا A/H1N1 قرار گرفتند که یکی از شایع ترین انواع این بیماری است. 

آزمایش ها نشان داد در بدن ۲9 درصد افرادی که واکسن خوراکی به آنها داده 

شد، 3۵ درصد افرادی که واکسن تزریقی دریافت کرده بودند و ۴۸ درصد افرادی 

که دارونما دریافت کرده بودند، ویروس آنفلوآنزا وجود دارد. علاوه بر آن خطر ابتلا 

به ویروس آنفلوآنزا نیز در گروهی که واکسن خوراکی دریافت کرده بودند در مقایسه 

با گروه دارونما 39 درصد و در مقایسه با گروهی که واکسن تزریقی دریافت کرده 

بودند ۲۷ درصد کاهش یافته بود. 

ژاپن برنامه ریزی برای اینترنت 6G را آغاز کرد
چند سالی است که دانشمندان در حوزه ارتباطات به دنبال راه اندازی 

 ۵G نسل پنجم اینترنت پرسرعت در جهان هستند و انتظار می رود اینترنت

در سال جدید میلادی فعالیت خود را آغاز کند. اما هنوز این نسل مورد 

استفاده کاربران قرار نگرفته، دانشمندان به فکر راه اندازی نسل ششم 

اینترنت افتاده اند. یکی از اپراتورهای بزرگ موبایل در ژاپن برنامه ریزی 

برای توسعه اینترنت 6G را آغاز کرده و سرعت انتقال اطلاعات در آن 10 

بار بیشتر از ۵G است. به گزارش مهر، ژاپن برنامه ریزی برای استراتژی 

پیچیده »پسا ۵G« یا 6G را آغاز کرده است. این فناوری، اطلاعات را 10 

بار سریع تر از ۵G منتقل می کند و تا ۲030 میلادی آماده می شود. 

شرکت NTT Docomo بزرگ ترین اپراتور مخابراتی ژاپن قصد دارد به 

یکی از پیشروان فناوری 6G تبدیل شود و در دهه ۲030 میلادی این 

فناوری را به طور تجاری عرضه کند. درهمین راستا این شرکت تحقیقی 

منتشر و به دیدگاه های خود درباره تحول ۵G و فناوری 6G اشاره کرده 

است. در این گزارش اشاره شده سیستم های مخابرات موبایل به طور 

معمول طی بازه ای 10 ساله متحول می شوند و نسل جدیدی به وجود 

می آید. شرکت NTT Docomo همچنین در بیانیه اش خواهان همکاری 

 Docomo میان دولت، صنعت و دانشگاهیان شده است. شرکت ژاپنی

در سال ۲010 میلادی تحقیقات درباره ۵G را آغاز کرده است. پیش از 

این گزارش شده بود ژاپن ۲/03 میلیارد دلار در تحقیق و توسعه اینترنت 

6G هزینه خواهد کرد. 

ابداع ابزاری برای کاهش آرسنیک آب
پژوهشگران آمریکایی، ابزار جدیدی ابداع کرده اند که می تواند میزان آرسنیک 

موجود در آب را کاهش دهد و به پاکسازی آن کمک کند.

 به گزارش ایسنا، تراکم آرسنیک غیرآلی در آب های زیرزمینی، به نگرانی بزرگی 

در حوزه سلامت عمومی در سراسر جهان تبدیل شده است. از آنجا که آرسنیک 

در پوسته زمین وجود دارد، سفره های آب زیرزمینی نیز به واسطه تماس با 

سنگ های حاوی آرسنیک، در تعامل با آن قرار می گیرند. وجود آرسنیک در 

آب، مشکل جدیدی نیست و درحال حاضر هم مقادیری از این ماده در آب 

وجود دارند. گروهی از پژوهشگران دانشگاه ایلینوی در »اربانا- شمپین« در 

بررسی جدید خود، تلاش کردند گامی به سوی تحقق یافتن این روش بردارند. 

پژوهشگران، ابزاری ابداع کرده اند که می تواند میزان تراکم آرسنیک در آب را تا 

90 درصد کاهش دهد. میزان انرژی مورد استفاده این ابزار برای انجام دادن 

کار خود، 10 برابر کمتر از میزان انرژی مورد نیاز برای کار با روش های کنونی 

استخراج آرسنیک از آب است. در این ابزار، الکترودهای پلیمری خاصی 

استفاده می شود که آرسنیت را اکسید می کنند. میزان سم آرسنیت، بسیار 

بالاست، درحالی که آرسنات، سم کمتری را در بر دارد؛ در نتیجه تبدیل آرسنیک 

غیرآلی از مرحله اکسیداسیون به مرحله دیگر می تواند میزان سمی بودن آب را 

به صورت قابل توجهی کاهش دهد. محققان توانستند با ابداع الکترودهایی که 

برای آرسنیت انتخاب می شوند، بر محدودیت روش دیونیزاسیون خازنی غلبه 

کنند. آب آلوده، از میان این ابزار عبور می کند تا آرسنیت را اکسید و به آرسنات 

تبدیل کند و نهایتا آب تصفیه شده ارائه دهد. 

انقلاب در نمایشگرها با ماده ساخت محققان استرالیایی
محققان موفق به تولید ماده الکترونیکی بسیار نازک و انعطاف پذیر برای 

صفحه های لمسی شدند که می تواند درون یک لوله قرار گیرد و مانند 

روزنامه چاپ شود. به گزارش ایسنا، محققان استرالیایی از »اکسید قلع 

ایندیم« و روش چاپ فلز مایع استفاده کردند تا آن را به یک فیلم دوبعدی 

تبدیل کنند. این ماده قابلیت لمس 100 برابر نازک تر از موادی را دارد که 

در صفحه های لمسی گوشی های هوشمند یا تبلت ها استفاده می شود. 

انعطاف این ماده به اندازه ای است که می توان آن را مانند یک لوله جمع 

کرد. سازندگان گوشی های هوشمند همچون سامسونگ یا موتورولا به 

تازگی نمایشگرهای تاشو خود را عرضه کرده اند که می توانند بدون شکستن 

خم شوند. ولی محققان موسسه سلطنتی فناوری ملبورن استرالیا مدعی 

شده اند ماده ساخت آنها می تواند حتی پیچ و تاب هم بخورد. آنها با استفاده 

از ماده ساخت خود نمونه اولیه یک صفحه نمایش لمسی را ساخته اند و 

قصد دارند پس از ثبت اختراع این ماده آن را به مرحله تجاری سازی برسانند. 

می توان این ماده را خم کرد و با استفاده از آن، با روشی به مراتب ارزان تر و 

کارآمدتر از روش های فعلی، به تولید صفحه های لمسی پرداخت. ورقه های 

نازک نانو بسیار رسانا و دو بعدی هستند،  به این معنا که از یک لایه نازک از 

اتم ها ساخته شده  است. دوبعدی بودن این ورقه ها سبب می شود شفاف تر 

شوند و نور بیشتری از آنها عبور کند. یک گوشی همراه با نمایشگری که از 

ماده ساخت محققان استرالیایی تولید شده است، از انرژی کمتری استفاده 

می کند و عمر باتری را تقریبا 10 درصد افزایش می دهد. 

چارسوی فناوری

۴۵۰۰شرکتدانشبنیانزیرتیغچالشبیمهای
»فرهیختگان«یکیازمهمترینچالشهایشرکتهایفناوررابررسیمیکند

برگزاری طرح فرهنگی شهید شهریاری و ضیافت 

اندیشه استادان در دانشگاه آزاد اسلامی بوشهر

طرح شهید شهریاری و ضیافت اندیشه استادان با هدف دانش افزایی 

اعضای هیات علمی واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی استان بوشهر به 

میزبانی مرکز جم اجرا  شد.  در طرح شهید شهریاری، استادان در 

دوره های مختلف و برنامه های متنوع علمی، فرهنگی، اکران فیلم و 

ورزشی نظیر کارگاه آموزشی تشکیلاتی، نشست تخصصی تحلیل و 

بررسی مسائل سیاسی منطقه خاورمیانه شرکت می کنند.  همچنین 

طرح ضیافت اندیشه استادان دانشگاه آزاد اسلامی استان بوشهر به 

همت نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی استان 

بوشهر با محوریت آسیب شناسی حوزه تعلیم و تربیت در دانشگاه در 

کنار طرح شهید شهریاری برگزار شد.  مهارت های ارزیابی آموزشی، 

مدیریت تشکیلاتی، جریان شناسی فکری، مهارت تشکیلاتی، اندیشه 

سیاسی و سواد رسانه ای از مباحثی است که در این دوره درباره آن 

بحث و تبادل نظر می شود.  این طرح با همکاری مدیریت شهرک 

پردیس جم و واحد فرهنگی و فرماندهی پایگاه بسیج شهرک پردیس 

جم اجرا می شود. 

دومین نمایشگاه بین المللی زنجیره فولاد در دانشگاه 

آزاد اسلامی سیرجان برگزار شد

دومین نمایشگاه بین المللی زنجیره تامین فولاد »سیمکس« با هدف 

تعادل سازی زنجیره فولاد در راستای تحقق اهداف فولادی در افق 

1۴0۴ در فضایی به وسعت بیش از هشت هزار مترمربع در دانشگاه 

آزاد اسلامی سیرجان آغاز به کار کرد. 

در این نمایشگاه بخش های مختلف واحدهای صنعتی و معدنی 

زنجیره تامین فولاد همچون اکتشاف و استخراج، بهره برداری و 

فرآوری، تجهیزات آزمایشگاهی و زمین شناسی و همچنین تجهیزات و 

ماشین آلات صنعتی و معدنی آخرین دستاوردهای خود را در معرض 

نمایش گذاشتند. 

علی یعقوبی پور، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان در حاشیه برگزاری 

این نمایشگاه گفت: »این دانشگاه همچون سال های گذشته در راستای 

اسناد بالادستی و ماموریت هایی که به آن محول شده درحال تبدیل 

شدن به یک دانشگاه حل مساله و دانشگاهی در جوار صنعت است.« 

او افزود: »در این راستا برنامه هایی را تدوین کرده ایم که بخشی از آنها 

زمینه ساز برگزاری نمایشگاه بین المللی صنایع معدنی با محوریت 

فولاد با میزبانی دانشگاه است.«  یعقوبی پور اظهار داشت: »در این 

نمایشگاه بیش از صد شرکت فعال مطرح کشور در زمینه فولاد حضور 

دارند. از آنجایی که منطقه معدنی و صنعتی »گل گهر« به عنوان قطب 

مهم زنجیره تولید فولاد کشور در شهرستان سیرجان قرار دارد، این 

نمایشگاه تنها رویداد صددرصد تخصصی زنجیره صنعت فولاد کشور 

محسوب می شود.«  رئیس دانشگاه آزاد اسلامی سیرجان درخصوص 

تبدیل شدن به دانشگاه حل مساله، گفت: »طبیعی است اگر بخواهیم 

به یک دانشگاه حل مساله و دانشگاه کارآفرین تبدیل شویم، باید بحث 

مهارت آموزی را سرلوحه کار خود قرار دهیم.« 

او با اشاره به تحریم های ظالمانه آمریکا، گفت: »تامین قطعات مورد نیاز 

صنایع شهرستان که یکی از بزرگ ترین قطب های فولادی کشور است، 

یک موضوع بسیار مهم است که توانسته ایم در این زمینه ورود کنیم.« 

وی افزود: »امروز توانسته ایم بیش از ۲0 قطعه صنعتی که مشمول 

تحریم هستند را  با بومی سازی و مهندسی معکوس در اختیار صنعت 

قرار دهیم. تست های آزمایشی  بعضی از این قطعات تمام و تایید شده و 

به تولید انبوه رسیده اند و برخی دیگر در مراحل تست های آزمایشگاهی 

هستند که امیدواریم بتوانیم از طریق ورود به صنعت جا پای خود را در 

این بخش محکم کنیم.« 

 تجارت خارجی کشور در حوزه صادرات محصولات دانش بنیان و واردات برخی 

تجهیزات و مواد اولیه زیست بوم فناوری، اگرچه طبق قوانین موجود تسهیل شده 

است اما شرکت های دانش بنیان همچنان با چالش هایی در این بخش مواجه 

هستند. تولید یک محصول و صادرات آن یکی از امتیازاتی است که تولیدکننده را 

ترغیب و تشویق به تولید محصولات باکیفیت برای رقابت در بازار جهانی می کند. 

علاوه بر این صادرات کالا، برای هر کشوری ارزآوری به همراه دارد مشروط بر اینکه 

حمایت های لازم برای تحقق این دو مولفه وجود داشته باشد. از زمانی که اهمیت 

فعالیت و تولید کالا با فناوری های برتر در کشور مطرح و معاونت علمی و فناوری 

ریاست جمهوری، متولی حمایت زیست بوم فناوری در کشور شد، تلاش های 

فراوانی برای تسهیل در روند تولید و سپس صادرات کالاهای دانش بنیان صورت 

گرفته است، اما با توجه به ظرفیت  های بی نظیر و توانمندی های چشمگیری که 

نخبگان کشور از آن برخوردارند، به نظر می رسد تلاش های معاونت، مصداقی 

از ضرب المثل »یک  دست صدا ندارد« بوده است.  در گزارش های متعددی 

پیرامون مشکلات شرکت های دانش بنیان در حوزه صادرات کالا، این موضوع 

بررسی و موانع پیش روی آنها بیان شده است. بنابراین در این گزارش قصد 

داریم چالش هایی را که شرکت های دانش بنیان برای واردات برخی تجهیزات 

و مواد اولیه مورد نیاز خود دارند، از زبان فعالان این حوزه مطرح و بررسی کنیم. 

به  طور کلی، ثبت سفارش، تامین ارز و ترخیص کالا را باید عمده ترین مشکلات 

شرکت های وارد کننده اعم از دانش بنیان و غیردانش بنیان دانست. اما از آنجایی 

که طبق قانون، شرکت های دانش بنیان در حوزه تجارت خارجی از تسهیلات و 

معافیت هایی بهره مند می شوند، این تصور به وجود می آید که روند صادرات و 

واردات برای شرکت های دانش بنیان باید سریع تر و آسان تر از غیردانش بنیان ها 

باشد، اما گفت وگو با فعالان این حوزه و تولیدکنندگان زیست بوم فناوری نشان 

می دهد چه بسا مشکلات این شرکت ها پیچیده تر و دشوار تر از شرکت های عادی 

است. ذکر این نکته ضروری است که عموما مدیران عامل شرکت های دانش بنیان 

در گفت وگو با »فرهیختگان« تمایلی به ذکر نام و حوزه فعالیت خود نداشته و به 

همین دلیل در این گزارش اسامی آنها ذکر نشده است. 

    مروری بر روند واردات کالا

یک تولیدکننده که برای تامین برخی تجهیزات و مواداولیه تولید محصول خود 

نیازمند واردات است، در وهله نخست باید اطلاعات خود را در سامانه جامع 

تجارت وارد کند. این اطلاعات پس از بررسی به وزارت صمت و بخش هایی که 

متولی صدور مجوز برای واردات کالا در آن گروه کالایی هستند، ارجاع داده 

می شوند. برای مثال، واردات گروه های کالایی فلزات به بخش مربوطه در وزارت 

صمت ارجاع داده می شود و متقاضی باید مجوز لازم را از این بخش دریافت کند. 

پس از طی این مرحله باید بانک مورد نظر برای تبادلات بانکی انتخاب شود. بانک 

مورد نظر نیز واردکننده را به بانک مرکزی برای ثبت آماری معرفی می کند. اگر قرار 

باشد ارز از سوی بانک مرکزی تخصیص داده شود، واردکننده باید برای تهیه ارز 

موردنیاز خود اقدام کند در غیر این صورت بانک مرکزی، بانک های عامل را برای 

دریافت ارز به متقاضی معرفی خواهد کرد. واردکننده پس از دریافت ارز، اقدام به 

واردات کالای مورد نظر می کند. پس از آنکه کالا وارد کشور شد، مرحله تشریفات 

گمرکی برای ترخیص کالا طی می شود. کلیت این فرآیند، یک روال طبیعی در 

تمامی کشورهای دنیاست با این تفاوت که جزئیات قانونی هر مرحله در یک کشور 

با کشور دیگر متفاوت است. طبق قانون، کالای وارد شده در گمرک از سه مسیر 

سبز، زرد و قرمز ترخیص می شود؛ کالاهای موجود در مسیر سبز نیازی به کسب 

مجوز ندارند، کالاهای مسیر زرد به صورت فیزیکی بازرسی نمی شوند، اما در مسیر 

قرمز تمامی کالاها ملزم به کسب مجوز هستند. براساس مصوبه گمرک جمهوری 

اسلامی ایران، مقرر شده است واردات کالاهای شرکت های دانش بنیان از مسیر 

سبز گمرکی انجام  شود. 

    تخصیص ارز؛ اصلی ترین مشکل واردات دانش بنیان ها

مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان در حوزه تجهیزات پزشکی در گفت وگو با 

»فرهیختگان« با این مقدمه که تکنولوژی تولید برخی تجهیزات و مواد اولیه 

محصولات دانش بنیان تنها در انحصار چند کشور در دنیاست می گوید: »این، 

یک امر طبیعی است که فناوری تولید برخی قطعات و تجهیزات منحصرا در اختیار 

برخی مانند آمریکا، کانادا، ژاپن یا آلمان قرار دارد و شرکت های دانش بنیان سایر 

کشورها به دلایلی ازجمله به صرفه نبودن تولید قطعه یا محصول موردنظر، اقدام 

به واردات می کنند. بنابراین این تصور که یک شرکت دانش بنیان نیازی به واردات 

ندارد یک باور نادرست است. منتها ذکر این نکته ضروری است که برای مثال یک 

شرکت دانش بنیان با اتکا به توانمندی خود و دستیابی به تکنولوژی تولید یک 

محصول، طی یک بازه زمانی، صفر تا صد محصول مورد نظر را تولید می کند و در 

پایان برای تکمیل و ارائه آن نیاز به یک قطعه بسیار کوچک دارد که باید از یکی 

از کشورهای تولیدکننده این قطعه، نیاز خود را تامین کند.« 

وی اصلی ترین و مهم ترین مشکل شرکت های دانش بنیان حوزه واردات را تامین 

ارز می داند و در این زمینه توضیح می دهد: »متاسفانه بانک مرکزی، برای تامین 

ارز مورد نیاز شرکت های دانش بنیان، همکاری لازم را ندارد و همین موضوع باعث 

می شود شرکت های دانش بنیان متحمل ضرر و زیان و خواب سرمایه شوند.« 

    ارزش  واردات دانش بنیان  ها؛ کمتر از 2هزار دلار

او می گوید: »دستگاهی را برای واگذاری به مراکز بهداشتی، درمانگاهی و 

بیمارستان تولید کردیم. تولید این دستگاه نه تنها سالانه موجب صرفه جویی 

ارزی قابل توجهی شد، بلکه نیاز بازار داخل با تولید این محصول های تک تامین 

شد. اما این محصول پس از تولید نیاز به یک قطعه بسیار کوچک ذغالی داشت 

تا در مرحله آخر بارگذاری شده و تحویل مراکز درمانی شود. وزن هر قطعه حدود 

شش تا هفت گرم و ارزش دلاری آن کمتر از هزاردلار است؛ رقمی که در مقایسه 

با ارقام کلان وارداتی، بسیار ناچیز است اما متاسفانه برای دریافت همین میزان 

ارز نیز دچار مشکل هستیم.« 

به گفته وی، مراحل ثبت سفارش کالا حداقل یک ماه طول می کشد. سپس 

واردکننده برای دریافت ارز نیز باید حداقل یک ماه منتظر بماند. در این شرایط 

اگر واردکننده بخواهد ارز مورد نیاز خود را از مسیر دیگری مانند ارز حاصل از 

صادرات کالا یا خرید از بازار آزاد تامین کند، گمرک، طبق قانون بانک مرکزی، 

باید خواستار منشأ تامین ارز از وارد کننده  شود و در صورتی که وارد کننده ارز 

خود را از منبعی غیر از بانک مرکزی و بانک های عامل تامین کرده باشد، عملا 

امکان ثبت سفارش، خرید و واردات کالا را ندارد. معتقدم عدم همکاری و تعامل 

بانک مرکزی به ویژه با شرکت های دانش بنیان و استمرار این رویه، ممکن است 

برخی شرکت ها را به سمت واردات قطعه مورد نظر از طریق قاچاق سوق دهد.« 

وی معتقد است ثبت سفارش و تامین ارز واردات کالا زمانی معنا دارد که کالا ارزش 

دلاری زیادی داشته باشد، درحالی که عمدتا ارزش کالاهای وارداتی شرکت های 

دانش بنیان کمتر از دو سه هزار دلار است. 

    استانداردی برای برخی محصولات تعریف نشده

مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان در حوزه تولید شیرآلات صنعتی در گفت وگو 

با »فرهیختگان« نیز مشکل تامین ارز وارداتی را عمده ترین مشکل شرکت های 

دانش بنیان عنوان می کند و علاوه بر آن می افزاید: »برای تست شیرآلات صنعتی 

مورد استفاده در صنایع نفت و گاز و پتروشیمی نیاز به میز تست هیدرواستاتیک 

است تا پس از تست و تایید سلامت محصول، کالا وارد بازار شود. این میز در حال 

حاضر از طریق واردات تامین می شود.« 

وی می گوید: »فارغ از مشکلات تامین ارز برای واردکردن این میز، معضل ترخیص 

کالا نیز وجود دارد. گمرک ایران طبق قانون باید تاییدیه سازمان استاندارد کالا را از 

وارد کننده دریافت کند. در واقع شرکت دانش بنیان برای وارد کردن این میز، باید 

از سازمان استاندارد تاییدیه دریافت کند. این درحالی است که سازمان استاندارد 

اعلام می کند دانش و فناوری مربوط به تولید این میز را در اختیار ندارد. در واقع 

سازمان استاندارد به دلیل عدم شناخت فناوری تولید این میز، استانداردی برای 

این محصول تعریف نکرده است و درنتیجه تاییدیه ای برای این کالا ارائه نمی دهد.« 

به گفته وی، طبق قانون گمرک تا زمان ارائه تاییدیه سازمان استاندارد، اجازه 

ترخیص کالا را ندارد. حال تصور کنید در این شرایط یک تولیدکننده که محصول 

خود را تولید کرده و در مرحله تست و عرضه آن در بازار است، چه باید کند؟ متاسفانه 

در این فرآیند یکی از شرکت های دانش بنیان که سه سال و نیم در انتظار ترخیص 

کالا بود، از ادامه تولید محصول خود صرف نظر کرد. 

    عدم اجرای قانون مسیر سبز

یکی از گلایه های شرکت های دانش بنیان در گفت وگو با »فرهیختگان« عدم 

اجرای قانون واردات کالاهای شرکت های دانش بنیان از مسیر سبز گمرکی است. 

واردکنندگان کالاهای دانش بنیان معتقدند این قانون تنها در روی کاغذ نوشته شده و 

در واقعیت اجرایی نمی شود، چراکه گمرک برای ترخیص برخی کالاهای دانش بنیان 

به ویژه تجهیزات پزشکی یا محصولات کشاورزی، شرط ارائه مجوز استاندارد را قرار 

داده است. به عبارت دیگر واردکننده باید برای ترخیص کالای خود، مجوز استاندارد 

را به گمرک ارائه دهد و در این صورت کالای دانش بنیان دیگر در مسیر سبز قرار 

نمی گیرد و وارد مسیر زرد می شود. ورود کالا به مسیر زرد یا قرمز به معنای آن است 

که مشکلات مطرح شده در زمینه واردات همچنان به قوت خود باقی است. 

    گمرک تعامل خوبی با شرکت های دانش بنیان دارد

محسن امامی، کارشناس مرکز شرکت ها و موسسات دانش بنیان معاونت علمی 

و فناوری ریاست جمهوری در گفت وگو با »فرهیختگان« توضیحات مفصلی در 

مورد مشکلات وارداتی شرکت های دانش بنیان ارائه می  دهد و می گوید: »طی 

سال های اخیر، همکاری برخی ارگان ها با معاونت علمی و فناوری در جهت 

حمایت از شرکت های دانش بنیان، قابل توجه بوده است. برای مثال گمرک 

ایران در حال حاضر تعامل خوبی با معاونت داشته و مسیر واردات شرکت های 

دانش بنیان را تا جایی که قانون اجازه داده است، تسهیل می کند.« 

وی می افزاید: »برای مثال، در بحث واردات کالاهای دانش بنیان از مسیر سبز، بخش 

قابل توجهی از کالاهای دانش بنیان از مسیر سبز وارد می شود اما برخی محصولات 

نیازمند دریافت مجوز از سازمان استاندارد یا وزارت جهاد کشاورزی یا وزارت بهداشت 

است که این امر موجب می شود کالای وارداتی از مسیر سبز وارد مسیر زرد شود. 

البته این اقدام گمرک در چارچوب قانون انجام می شود و معمولا شامل کالاهایی 

می شود که با سلامت عموم جامعه سر و کار دارد یا شک و شبهه ای زمان صادرات 

کالا از کشور صادرکننده وجود داشته باشد. در این صورت نیاز به دریافت مجوز و 

ورود کالا از مسیر زرد است.«  امامی معتقد است مشکل تامین ارز یکی از مشکلات 

همه واردکنندگان است، اما درمورد شرکت های دانش بنیان راهکارهایی وجود دارد 

که می  تواند روند تخصیص ارز به این شرکت ها را تسهیل کند. در این راستا معاونت 

علمی و فناوری ریاست جمهوری، درخواستی مبنی بر تخصیص ارز به شرکت های 

دانش بنیان از طریق معاونت را به بانک مرکزی ارائه داده است و این امید وجود دارد 

که بانک مرکزی با تجدید نظر در روند اختصاص ارز به شرکت های دانش بنیان، 

تعامل دوسویه ای با زیست بوم فناوری در کشور داشته باشد. 

او همچنین در مورد معضل دریافت مجوز استاندارد از سازمان استاندارد برای 

کالاهایی که تعریفی برای استاندارد آن در سازمان وجود ندارد، می گوید: »معمولا 

زمانی که شرکت های دانش بنیان با این مشکل مواجه می شوند، کارشناسان 

معاونت و متخصصانی که تسلط کافی بر دانش و تکنولوژی کالای وارداتی دارند، 

سازمان استاندارد را متقاعد و مجاب می کنند کالای مذکور، از استانداردهای 

لازم برخوردار است و آسیبی به سلامت جامعه وارد نمی کند. البته بسیاری از 

شرکت ها نیز برای دریافت مجوز استاندارد، زمان زیادی را صرف می کنند که 

طبیعتا این امر می تواند شرکت ها را متحمل خسارت کند.« 

۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی
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دانشگاه

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

درمان کوری با ژن درمانی ممکن شد
ــت  ــه پش ــای بینایی ب ــق ژن ه ــار به منظور تزری ــرای اولین ب ــی ب ژن درمان

چشم های یک بیمار و بازگرداندن توان بینایی به او مورد استفاده 

قرار گرفته است.  به گزارش مهر، محققان انگلیسی بعد از کشف یک 

روش ژن درمانی برای درمان نابینایی حالا توانسته اند آن را عملیاتی 

کنند. این روش تنها برای کودکانی کاربرد دارد که از زمان تولد با 

مشکل دیستروفی شبکیه دست به گریبان بوده اند و برای افراد بالغ 

کارایی نخواهد داشت. مشکل مذکور در اشخاصی به وجود می آید 

که دارای نسخه ای معیوب از ژن RPE۶۵ باشند که از پدر و مادر به 

کودک منتقل می شود. 

مشکل مذکور موجب کاهش تدریجی بینایی کودکان می شود. زیرا 

این ژن وظیفه تغذیه سلول هایی را برعهده دارد که باید نور محیط 

را جذب چشم کنند. این نقص در ابتدا موجب کم بینایی در شب 

شده و درنهایت با نابودی سلول های جاذب نور موجب کوری کامل 

ــکل  ــن مش ــراد دارای ای ــه اف ــی را ب ــدی بینای ــا ح ــی ت ــود. ژن درمان می ش

باز می گرداند. به خاطر همین نسخه هایی سالم از ژن RPE۶۵ به 

پشت چشم تزریق می شود و آنها دقیقا در درون یک ویروس بی آزار 

جایگذاری می شوند. درنهایت این ویروس به درون سلول های شبکیه 

نفوذ کرده و دستورات خود را به پروتئین RPE۶۵ منتقل می کند تا 

بینایی فرد تا حدی احیا شود. 

استفاده از ضایعات چوب برای استحکام بتن
محققان دانشگاه توکیو معتقدند استفاده از ضایعات چوب در فرآیند 

بازیافت بتن می تواند به هرچه قوی تر شدن آن کمک کند. به 

گزارش ایسنا، تولید سیمان مورد استفاده در بتن منبع عظیم انتشار 

کربن دی اکسید است، بنابراین هرچه بیشتر بتوانیم بتن موجود را بازیافت 

کنیم، بهتر خواهد بود. وقتی مواد زائد چوب به مواد تولید بتن افزوده 

شود، بتن حاصل حتی از قبل نیز قوی تر می شود. بتن با مخلوط کردن 

یک ماده سنگی مانند شن با آب و سیمان ساخته می شود. پس از تبخیر 

شدن آب از این مخلوط، سیمان سفت و با شن ترکیب می شود تا یک 

بلوک جامد از مواد تشکیل شود. دانشمندان لیگنین را که از ضایعات 

چوب به دست آمده به این مخلوط اضافه کردند. لیگنین یک پلیمر 

آلی پیچیده و یک عنصر اساسی در پشتیبانی از بافت گیاهان عروقی 

است. این پلیمر چیزی است که به چوب استحکام می بخشد. سپس 

به مخلوط گرما داده شد و تحت فشار زیاد قرار گرفت، درنهایت مشخص 

شد با ترکیب دقیق متغیرهایی مانند نسبت بتن و لیگنین، میزان آب، 

دما، میزان و مدت زمان فشار، لیگنین به یک چسب بسیار کارآمد تبدیل 

شده و قطعات پودر بتن را به خوبی به هم متصل می کند. بعد از آزمایش 

مشخص شد بتن بازیافت شده مقاومت خمشی بیشتری نسبت به بتن 

اصلی دارد. به عنوان یک امتیاز اضافی نیز مشخص شد به دلیل ماهیت 

لیگنین، بتن، زیست تخریب پذیر می شود. 

تولید آنتی بیوتیک توسط هوش مصنوعی
پژوهشگران موسسه MIT در مطالعه اخیرشان توانسته اند با کمک فناوری 

هوش مصنوعی یک آنتی بیوتیک  قدرتمند توسعه دهند. به گزارش ایسنا، 

پژوهشگران MIT اظهار کرده اند این آنتی بیوتیک می تواند برخی خطرناک ترین 

و مقاوم ترین سویه های باکتری را از بین ببرد. آنتی بیوتیک ها یک روش 

اثبات شده برای از بین بردن باکتری های مضر محسوب می شوند. با وجود این 

بسیاری از این باکتری ها اخیرا در برابر بسیاری از داروهایی که برای مبارزه با آنها 

استفاده می کنیم مقاوم شده اند. اکنون به لطف آنتی بیوتیک جدید تولید شده 

توسط هوش مصنوعی، برخی باکتری های خطرناک و مقاوم به دارو در جهان 

می توانند از بین بروند. در دهه های اخیر مصرف آنتی بیوتیک علاوه بر پزشکی 

در کشاورزی هم افزایش چشمگیری داشته و آنتی بیوتیک ها در دامداری، 

پرورش مرغ و طیور، پرورش ماهی و آبزیان، تولید محصولات کشاورزی و در 

باغ های میوه استفاده می شوند، بنابراین مقاومت به آنتی بیوتیک، کشاورزی 

و محیط زیست را هم تحت تاثیر قرار می دهد. این دارو عملکرد متفاوتی نسبت 

به آنتی بیوتیک های معمولی دارد و برای نخستین بار در جهان است که 

پژوهشگران موفق به توسعه آنتی بیوتیک با کمک هوش مصنوعی شده اند. 

تا سال ۲۰۵۰ باکتری های امروزی در برابر آنتی بیوتیک های موجود مقاوم 

می شوند و این مساله زندگی حداقل ۱۰ میلیون نفر را به خطر می اندازد، 

بنابراین اگر هوش مصنوعی بتواند باز هم آنتی بیوتیک های قدرتمند توسعه 

دهد امید است این مشکل تا حدودی حل شود. 

تولید دوربینی که از درون اشیا عکس می گیرد
محققان دانشگاه ساسکس انگلیس برای اولین بار موفق به تولید دوربینی 

شده اند که می تواند با استفاده از اشعه لیزر از جزئیات درون اشیا عکس 

بگیرد. به گزارش مهر، این دوربین می تواند تصاویر فوق دقیقی را از درون 

اشیای جامد تهیه کند و برای این کار از تاباندن لیزر در طول موج چند 

تراهرتز استفاده می کند. تصاویری که با استفاده از این دوربین تهیه 

می شوند، ابرطیفی نام گرفته اند. زیرا متشکل از پیکسل هایی هستند که 

در درون هریک از آنها امضای الکترومغناطیسی اشیای مختلف با دقت بالا 

مشاهده می شود. تا به حال از این روش برای تصویربرداری عمقی از انواع 

کاغذ، البسه، پلاستیک و... استفاده شده است. مهم ترین مزیت این روش 

آن است که برخلاف روش عکس برداری مبتنی بر اشعه ایکس، هیچ خطری 

برای سلامتی انسان ها و سایر موجودات ایجاد نمی کند. بنابراین می توان 

از روش یادشده برای عکاسی و نمونه برداری از اشیای بیولوژیک مختلف 

بهره گرفت. دوربین تولید شده به این منظور از یک کریستال غیرخطی 

برای تبدیل نور لیزر استاندارد به الگوهای تراهرتز بهره می گیرد. درنهایت 

تصویر مدل نهایی با استفاده از تک پیکسل های تراهرتز به تدریج بازسازی 

و تکمیل می شود. این دوربین در آینده کاربردهای گسترده ای برای تامین 

امنیت فرودگاه ها و ادارات، انجام بازرسی، افزایش دقت حسگرهای هوشمند 

خودروها، کنترل کیفیت در زمان ساخت محصولات گوناگون و حتی مبارزه 

با بیماری هایی مانند سرطان پوست خواهد داشت. 

چارسوی فناوری

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

»فرهیختگان«چالشهایوارداتیزیستبومفناوریکشوررابررسیمیکند

دست انداز تخصیص ارز
 به شر کت های  دانش بنیان

 یکی از مهم ترین راه های حمایت از شرکت های دانش بنیان، معافیت های 

مالیاتی است که در سراسر دنیا و به ویژه در کشورهای توسعه یافته، همواره 

ــرار دارد.  ــان ق ــرکت های دانش بنی ــا از ش ــی دولت ه ــت های حمایت در سیاس

ــان  ــه فعالیت ش ــرکت هایی ک ــه ش ــت ب ــوی دول ــاز از س ــن امتی ــه ای ــه ارائ البت

دانش محور است، تنها یک اقدام حمایتی نیست بلکه دولت نیز از سود 

حاصل از این حمایت منتفع می شود. در واقع پاگرفتن و رشد و توسعه 

شرکت های دانش بنیان، مسیر دستیابی به توسعه اقتصادی، قطع 

وابستگی به واردات و رشد جایگاه ایران در میان کشورها را برای دولت و 

کشور به همراه دارد. 

با ایجاد معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری به عنوان متولی اصلی 

ــتا  ــن راس ــز در ای ــدی نی ــن جدی ــان، قوانی ــرکت های دانش بنی ــت از ش حمای

به منظور ارائه معافیت های مالیاتی به این شرکت ها تصویب شد. مطابق 

ــرکت ها و موسسات دانش بنیان و  ــت از ش ــون حمای ــی قان آیین نامه اجرای

ــه  ــه در زمین ــاتی ک ــرکت ها و موسس ــات، ش ــا و اختراع ــازی نوآوری ه تجاری س

گسترش و کاربرد اختراع و نوآوری و تجاری سازی نتایج تحقیق و توسعه 

ــا  ــر و ب ــای برت ــوزه فناوری ه ــات( در ح ــد کالا و خدم ــی و تولی ــامل )طراح ش

ــالا فعال باشند، دانش بنیان محسوب می  شوند. ارزش افزوده ب

براساس قانون حمایتی در نظر گرفته شده، درآمدهای مشمول مالیات 

شرکت ها و موسسات دانش بنیان ناشی از قراردادها و فعالیت های تحقیق 

و توسعه، تجاری سازی و تولید محصولات و خدمات دانش بنیان به مدت 

15 سال از مالیات موضوع ماده )105( قانون مالیات های مستقیم 

ــا توجه به در نظر گرفتن شرایط  معاف هستند. این آیین نامه اجرایی ب

ــع  ــان، در واق ــرکت های دانش بنی ــرای ش ــی ب ــی و گمرک ــای مالیات معافیت ه

ــت.  ــن شرکت هاس ــرمایه های ای ــه از س ــی جامع نگران حمایت

البته این شرکت ها و موسسات، تنها می توانند برای کالاهای دانش بنیان 

خود معافیت مالیاتی دریافت کنند. به عنوان مثال اگر شرکتی دارای پنج 

ــد  ــک تایی ــوع ی ــان ن ــوان دانش بنی ــول آن به عن ــه دو محص ــد ک ــول باش محص

ــرای  ــا ب ــرکت تنه ــن ش ــد، ای ــده باش ــردود ش ــان م ــر ایش ــول دیگ ــه محص و س

ــد.  ــی بگیرن ــت مالیات ــال معافی ــا 15س ــد ت ــده می توانن ــد ش ــول تایی دو محص

مضاف بر این معافیت های ارائه شده به شرکت های دانش بنیان شامل 

معافیت گمرکی،  معافیت سربازی و  معافیت پرداخت ضرایب حق بیمه 

ــود.  ــا می ش قرارداده

معافیت، فقط از مالیات  های مستقیم
همانطور که پیش از این و در گزارش های مختلف در همین صفحه عنوان 

شده، شرکت های دانش بنیان به چهار دسته دانش بنیان نوپا نوع یک، 

ــان  ــک و دانش بنی ــوع ی ــدی ن ــان تولی ــوع دو، دانش بنی ــا ن ــان نوپ دانش بنی

تولیدی نوع دو تقسیم می شوند . طبق قانون مالیات، تمامی شرکت ها 

)اشخاص حقوقی( سالانه باید 25 درصد از سودی را که در جریان فعالیت 

خود کسب می کنند، به عنوان مالیات به سازمان امور مالیاتی بپردازند. 

ــت  ــون از پرداخ ــق قان ــان طب ــرکت های دانش بنی ــه ش ــت ک ــی اس ــن درحال ای

این مالیات معاف هستند. 

معافیت از پرداخت این مالیات به معنای آن نیست که شرکت های 

ــتمزد و  ــر دس ــات ب ــا مالی ــزوده ی ــر ارزش اف ــات ب ــت مالی ــان از پرداخ دانش بنی

سایر مالیات   ها معاف هستند بلکه تنها از پرداخت مالیات مستقیم یعنی 

مالیات 25درصد از سود شرکت معاف می شوند. نکته قابل توجه اینکه 

حتی تمامی شرکت های دانش بنیان و تمامی محصولات این شرکت ها 

نیز مشمول معافیت مالیاتی نیستند بلکه تنها شرکت های تولید نوع 

یک و نوپا نوع یک از پرداخت مالیات مستقیم معاف هستند. 

فرآیند معافیت از مالیات دانش بنیان ها
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری هرساله و طی فرآیندی با 

عنوان ارزیابی شرکت های دانش بنیان، پس از بررسی و ارزیابی مصادیق 

دانش بنیان بودن شرکت ها، در سامانه ای مختص به این فرآیند، نتایج 

این بررسی را منتشر می  کند. شرکت های دانش بنیان با مراجعه به 

ــن  ــاوری تعیی ــی و فن ــت علم ــه معاون ــی را ک ــد معیارهای ــامانه می توانن ــن س ای

کرده، مشاهده و با محصولات خود تطبیق دهند. اگر مصادیق عنوان 

شده با محصولات شان مطابقت داشت که می  توانند از معافیت مالیاتی 

برخوردار شوند، در غیر این صورت شرکت ها باید 

تغییراتی را که در تولید محصولات شان رخ داده به 

معاونت اعام کنند تا کارشناسان معاونت پس از 

بررسی، در صورت معاف شدن از مالیات، اقدامات 

لازم انجام شود. 

پس از این فرآیند، فهرستی از شرکت های مشمول 

معافیت مالیاتی از سوی معاونت علمی و فناوری 

ــه  ــنامه ای ب ــب بخش ــه و در قال ــت جمهوری تهی ریاس

سازمان امور مالیاتی ارسال می شود. سازمان امور 

مالیاتی نیز این بخشنامه را به ادارات کل مالیاتی 

ــرکت های  ــد، ش ــه بع ــه ب ــن مرحل ــد. از ای ــاغ می کن اب

دانش بنیان و سازمان امور مالیاتی باید با یکدیگر 

در تعامل باشند. 

ناآگاهی ممیزان، دردسرساز است
مالیات همواره یکی از دغدغه های مودیان مالیاتی 

ــی  ــت مالیات ــی معافی ــه حت ــت ک ــب اس ــت و جال اس

نیز اکنون به یکی از دغدغه های شرکت های 

دانش بنیان تبدیل شده است. ماحصل گفت وگو 

ــد  ــان می ده ــان نش ــرکت دانش بنی ــش از 10 ش ــا بی ب

قانون معافیت مالیاتی این شرکت ها از سوی 

مجریان و ممیزان سازمان امور مالیاتی به درستی 

اعمال نمی شود. درواقع به گفته صاحبان شرکت های دانش بنیان 

ممیزان سازمان امور مالیاتی تاش می کنند قانون معافیت مالیاتی را 

ــا  ــد از روی ناآگاهی از قوانین ی ــد که این اقدام آنها می توان نادیده بگیرن

ــرای اهداف دیگری باشد.  سختگیری ب

رئیس یکی از شرکت های دانش بنیان در گفت وگو با »فرهیختگان« 

می گوید: »ممیزان سازمان امور مالیاتی مجریان قانون هستند و اجازه 

ــد.  ــون را ندارن ــاف قان ــرد خ ــا عملک ــون ی ــر قان تغیی

ــا اهداف خاصی تاش  برخی از آنها به قصد و ب

ی  سختگیری ها و  ازی  ند سنگ ا با  می کنند 

شرکت ها  مشکات  بر  مشکلی  غیرضروری، 

بیفزایند. گویا با این کار می خواهند میزان وصولی 

ــک  ــی ی ــت وقت ــی اس ــد. بدیه ــش دهن ــود را افزای خ

مجری قانون، قانون را زیر پا می گذارد، این 

شبهه ایجاد می  شود که شرکت دانش بنیان برای 

اجرای قانون و معاف شدن از پرداخت مالیات باید 

مبلغی را به ممیز پرداخت کند، این عملکرد قطع 

ــت.«  ــن فسادزاس ــه یقی ب

دانش بنیان  شرکت های  از  یکی دیگر  رئیس 

نیز در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به 

ــی  ــت مالیات ــن معافی ــزان از قوانی ــی ممی ــدم آگاه ع

شرکت های دانش بنیان می گوید: »برخی ممیزان 

سازمان امور مالیاتی، بدون داشتن علم و آگاهی 

از محصولات دانش بنیان، در مورد محصولات 

اظهارنظر و اعمال نظر می کنند. برای مثال با نگاه 

ــا نبودن آن  به یک محصول، دانش بنیان بودن ی

را تایید می کنند، درحالی که فهرست محصولات 

ــر از  ــی، پیش ت ــت مالیات ــمول معافی ــان مش دانش بنی

ــور  ــازمان ام ــه س ــاوری ب ــی و فن ــت علم ــوی معاون س

مالیاتی ارائه شده است و این رفتار ممیزان نشان می دهد آنها اطاعی 

از مندرجات در این فهرست ندارند که این امر می  تواند شرکت ها را به 

دردسر بیندازد و روند فعالیت آنها را کند کند.« 

 ضرورت ایجاد کارگروه مالیات دانش بنیان ها

محمد پارسا، کارشناس امور مالیاتی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 

در گفت وگو با »فرهیختگان« با اشاره به دغدغه های شرکت های دانش بنیان 

در حوزه مالیات و معافیت های مالیاتی می گوید: »معاونت علمی و فناوری 

یکی از شفاف ترین معافیت های مالیاتی را در اختیار شرکت های دانش بنیان 

قرار می دهد، چراکه هرساله و در فهرستی که از سوی معاونت به سازمان 

امور مالیاتی ارسال می شود، مشخص شده است که چه شرکت هایی با چه 

مصادیقی و در چه بازه زمانی از پرداخت مالیات معاف هستند. این اندازه از 

شفافیت و وضوح در عملکرد معاونت، نباید میان شرکت های دانش بنیان و 

سازمان امور مالیاتی چالش ایجاد کند. در واقع زمانی که بخشنامه سازمان 

ــه ادارات کل این سازمان اباغ می شود، ممیزان و مجریان  امور مالیاتی ب

قانون باید بر تمامی مفاد آن تسلط کافی داشته باشند.« 

او معتقد است که راهکار حل این مشکل، ایجاد یک کارگروه اختصاصی 

برای مالیات  شرکت های دانش بنیان در سازمان امور مالیاتی و ادارات کل 

این سازمان است. به عبارت دیگر درحال حاضر موضوع مالیات و معافیت 

مالیاتی شرکت های دانش بنیان در همه حوزه  های مالیاتی سازمان 

پیگیری می شود و این امر روند اجرای قانون را کند و سخت می کند و 

مشکاتی مانند آنچه از زبان شرکت ها عنوان شده را به وجود می  آورد. 

ایجاد چنین کارگروهی چند مزیت دارد؛ نخست اینکه تمرکز ممیزان را بر 

قانون معافیت مالیاتی شرکت های دانش بنیان و در نتیجه آگاهی آنها از 

بندهای این قانون بیشتر می کند. 

درحال حاضر برای توجیه مسئولان مالیاتی در مورد قانون مالیات 

شرکت های دانش بنیان، باید آموزش های لازم به تمامی حوزه های 

مالیاتی ارائه شود، در صورتی که اگر این مبحث در یک کارگاه مجزا و 

مختص به شرکت های دانش بنیان بررسی شود، عاوه بر اینکه شرکت ها 

با سازمان امور مالیاتی به چالش برنخواهند خورد، سازمان نیز متضرر 

نمی شود، چراکه معمولا این فرآیندها به اعتراض کشیده و چالش ها را 

ــد.  ــدید می کنن تش
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سه شنبه ۱۵ بهمن ۱۳۹۸   شماره ۲۹۷۴

ژاپن ویروس کرونا را در آزمایشگاه ساخت

 انستیتو ملی بیماری های عفونی ژاپن ویروس کرونا را در آزمایشگاه ایزوله و کشت 

کرده است که با استفاده از این ویروس می توان واکسن و دارو برای بیماری 

عفونی ساخت. به گزارش مهر، انستیتو ملی بیماری های عفونی ژاپن به طور 

موفقیت آمیزی ویروس کرونا را در آزمایشگاه ایزوله و کشت کرده است. محققان 

برای این منظور از ویروس کرونا در بدن یک شهروند ژاپنی استفاده کردند که به 

این بیماری مبتا بوده است. پژوهشگران با استفاده از این ویروس ایزوله شده 

می توانند واکسن و دارو برای بیماری کرونا بسازند. عاوه برآن چنین اقدامی به 

تولید کیت های شناسایی سریع بیماری مسری کمک می کند. انستیتو ملی 

بیماری های عفونی ژاپن اعام کرده ویروس کرونا ایزوله و کشت شده در آزمایشگاه را در اختیار شرکت ها و محققان قرار می دهد و همزمان سعی دارد 

مکانیسم این عفونت را کشف و تحقیقاتی درباره میزان سمی بودن این ویروس انجام دهد. همچنین این انستیتو ادعا می کند ژن ایزوله شده ویروس کرونا 

99/9 درصد با ژن هایی که دولت چین در اختیار آزمایشگاه ها و بیمارستان ها قرار داده، یکسان است.

 به گفته انستیتو ملی بیماری های عفونی ژاپن در این ویروس ایزوله شده هیچ جهش ژنتیکی که به عفونت یا مسمومیت بیشتر منجر شود، وجود نداشت. 

ناسا در فضا ماهواره و فضاپیما می سازد  

ناسا قصد دارد در 202۳ میادی یک بازوی رباتیک را همراه فضاپیمایی به مدار زمین 

بفرستد تا برخی فعالیت های ساخت و سرهم بندی قطعات فضاپیما و ماهواره را در مدار 

 Maxar Technologies زمین انجام دهد.  به گزارش مهر، ناسا اعام کرد با شرکت

همکاری می کند تا سیستمی رباتیک برای سرهم بندی قطعات فضاپیما و ماهواره ها 

در مدار زمین بسازد. هدف از این پروژه استفاده از فناوری های نوین برای ساخت 

قطعات و سرهم بندی بخش های مختلف فضاپیما و ماهواره مانند آنتن مخابراتی در 

ارتفاع چند هزار کیلومتری زمین است. ماموریت فرآیند ساخت و سرهم بندی قطعات 

و بخش ها در فضاپیمای Restore-L  ناسا انجام می شود و هدف آن نیز افزایش چرخه 

عمر ماهواره هاست. این فناوری کمک می کند عملیات ماهواره ها کارآمدتر شود و همچنین از مشکل زباله های فضایی می کاهد. ابزار سرهم بندی و ساخت قطعات 

همراه فضاپیمای  Restore-L ناسا در 202۳ میادی به فضا ارسال می شود. این ابزار SPIDER نام دارد و یک بازوی رباتیک 1۶ فوتی با قابلیت سرهم بندی 

 Tethers Unlimited’s یک تیر سبک کامپوزیتی ۳2 فوتی را با استفاده از فناوری  SPIDER بخش های آنتن مخابراتی است. در قسمت تولید این ماموریت، ابزار

MarkerSat  می سازد. با توجه به تقاضای روزافزون برای سرویس و ساخت ماهواره ها، انجام این فعالیت ها در مدار زمین در هزینه و زمان صرفه جویی می کند. 

چارسوی فناوری

دانشگاه

شرکت های 

دانش بنیان به 

چهار دسته 

دانش بنیان نوپا نوع یک، 

دانش بنیان نوپا نوع دو، 

دانش بنیان تولیدی نوع یک 

و دانش بنیان تولیدی نوع دو 

تقسیم می شوند . طبق قانون 

مالیات، تمامی شرکت ها 

)اشخاص حقوقی( سالانه 

باید 25 درصد از سودی را 

که در جریان فعالیت خود 

کسب می کنند، به عنوان 

مالیات به سازمان امور 

مالیاتی بپردازند

زهرا فریدزادگان
روزنامه نگار

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

آگهی تغییرات شرکت گروه صنعتی وفا مهر آسیا سهامی خاص به شماره ثبت 2۶9409 و شناسه 

ملی 1010۳0۶1۶80 به استناد صورتجلسه هیات مدیره مورخ 1۳9۶/12/1۶ تصمیمات ذیل 

اتخاذ شد: آقای سپهر وفامهر به شماره ملی 2750529204 به سمت مدیرعامل و رئیس هیات مدیره 

و خانم سهیا حاوتکار به شماره ملی 275۳4۶911۳ به سمت نایب رئیس هیات مدیره انتخاب 

شدند. امضای کلیه اوراق و اسناد تعهدآور از جمله چک و سفته و برات و عقود اسامی و قراردادها 

با امضای مدیرعامل منفردا همراه بامهر شرکت معتبر است. 

سازمانثبتاسنادواملاککشور

ادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاریتهران)757719(

آگهی تغییرات شرکت توسعه ابنیه بسطام سهامی خاص به 

ـــتناد  ـــه اس ـــی 10۳20875485 ب ـــه مل ـــت 4۳9787 و شناس ـــماره ثب ش

صورتجلسه هیات مدیره مورخ 1۳98/10/01 تصمیمات ذیل 

ـــهام  ـــان س ـــط صاحب ـــرکت توس ـــدی ش ـــرمایه تعه ـــه س ـــد: - کلی ـــاذ ش اتخ

پرداخت گردیده است. 

سازمانثبتاسنادواملاککشور

ادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاریتهران)757724(

آگهی تغییرات شرکت صنایع غذایی بهمز ره آورد جم سهامی خاص به شماره ثبت ۳5۶787 و شناسه 

ملی 10104057۶49 به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده مورخ 1۳98/0۳/2۶ 

تصمیمات ذیل اتخاذ شد: - محل شرکت در واحد ثبتی تهران به آدرس استان تهران – شهرستان 

تهران - بخش مرکزی - شهر تهران سلیمانی کوچه خاتمی شمالی- خیابان شهید نادر قلی غفوری– 

پاک 17 – طبقه همکف- واحد 1- کد پستی 1۳5778558۳ تغییر یافت و ماده مربوطه در 

اساسنامه به شرح فوق اصاح گردید. 

سازمانثبتاسنادواملاککشور

ادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاریتهران)757721(

بازرگانی  محدود  مسئولیت  با  شرکت  تاسیس 

درتاریخ  پرگاس  راشا  تجارت  نیکان  بین المللی 

1۳97/08/12 به شماره ثبت 5۳۳۳۶0 به شناسه 

ملی 1400792۳740 ثبت و امضاء ذیل دفاتر 

تکمیل گردیده که خاصه آن به شرح زیر جهت اطاع 

عموم آگهی می گردد. موضوع فعالیت: تولید، توزیع، 

بسته بندی، فروش، خرید، واردات و صادرات کلیه 

کالاهای مجاز بازرگانی و انواع مشتقات نفتی، انواع 

مواد غذایی و غات و برنج و چای شرکت در مناقصات 

و مزایدات دولتی و خصوصی، شرکت در نمایشگاه های 

داخلی و خارجی، اخذ و اعطای نمایندگی از شرکت های 

معتبر داخلی و خارجی، اخذ وام و تسهیات، ترخیص 

کالا از گمرکات سراسر کشور، عقد قرارداد با اشخاص 

حقیقی و حقوقی، فعالیت در حوزه تجارت الکترونیک. 

انجام کلیه فعالیت های فوق در صورت لزوم پس از 

اخذ مجوزهای لازم از مراجع ذی ربط مدت فعالیت: 

از تاریخ ثبت به مدت نامحدود مرکز اصلی: استان 

تهران، شهرستان تهران، بخش مرکزی، شهر تهران، 

نارمک، خیابان شهید سروان امیرنادی )100(، خیابان 

شهید سرگرد حمیدرضا سهیلیان، پاک 2۶8، طبقه 

چهارم، واحد 8 کدپستی 1۶45745787 سرمایه 

شخصیت حقوقی عبارت است از مبلغ 500000000 

ریال نقدی میزان سهم الشرکه هر یک از شرکا آقای 

رضا دلداده آرانی به شماره ملی 0017224۳0۶ 

دارنده 255000000 ریال سهم الشرکه خانم زری 

سیادتی به شماره ملی 12۶289۳585 دارنده 

100000000 ریال سهم الشرکه آقای علی اکبر 

دلداده آرانی به شماره ملی ۶199509۶51 دارنده 

145000000 ریال سهم الشرکه اعضای هیات مدیره 

آقای رضا دلداده آرانی به شماره ملی 0017224۳0۶و 

به سمت رئیس هیات مدیره به مدت نامحدود خانم 

زری سیادتی به شماره ملی 12۶289۳585و به 

سمت نایب رئیس هیات مدیره به مدت نامحدود آقای 

علی اکبر دلداده آرانی به شماره ملی ۶199509۶51 

و به سمت مدیرعامل به مدت نامحدود و به سمت عضو 

هیات مدیره به مدت نامحدود دارندگان حق امضاء: 

کلیه اوراق و اسناد بهادار و تعهدآور شرکت ازقبیل چک- 

سفته- بروات- قراردادها و عقود اسامی و اوراق عادی و 

اداری با امضای مدیرعامل یا رئیس هیات مدیره هر یک 

به تنهایی همراه با مهر شرکت معتبر می باشد. اختیارات 

مدیرعامل: طبق اساسنامه ثبت موضوع فعالیت مذکور 

به منزله اخذ و صدور پروانه فعالیت نمی باشد. 

سازمانثبتاسنادواملاککشور

ادارهثبتشرکتهاوموسساتغیرتجاری

تهران)75772۰(

سازمان آگهی های روزنامه 
Advertisement`s Organization

 تماس با ما : 

تلفن: 66۳۴۸0۴6-66۳۴۸0۱۸ )0۲۱( 
فکس: 66۳۴۸0۱۷ )0۲۱(

a66348018@gmail.com :ایمیل

»فرهیختگان«معافیتمالیاتیشرکتهایدانشبنیانرابررسیمیکند

دانش  بنیان ها  را  از دست مالیات نجات  دهید

   پنجشنبه ۱۸ اردیبهشت ۹۹

   سه شنبه ۱۵ فروردین ۹۸

   یکشنبه ۲۴ فروردین ۹۹

   دوشنبه ۷ بهمن ۹۸

   شنبه ۱۰ اسفند ۹۸

   یکشنبه ۴ اسفند ۹۸

   سه شنبه ۱۹ فروردین ۹۹

   سه شنبه ۲۹ بهمن ۹۸

چند نمونه از گزارش های   روزنامه »فرهیختگان« در حوزه دانش بنیان ها


